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 پیشگفتار

رد و نقش بسزایی  بر آسايش حرارتی، رفاه فيزیکی و سلامت انسان ایفا اقلیم بصورت مستقیم بر بدن انسان اثر می گذا

ن و بروز فعالیت ها در فضاهای شهری می شود. این مسئله ضرورت توجه  همچنین در پاره ای موارد مانع حضورپذیری شهروندا
می کند. 

 از ییم ررن است به بحث اقلیم و کنترل اثرات نامناسب عناصر اقلیمی را، در محیط های شهری مشخص می سازد. اگرچه بیش

کارگيری عملی یتایج مطالعات اقلیمی در طراحی  که پایه های دانش در مباحث اقلیمی در حال گسترش است اما شواهد اندکی از ب

شهری وجود دارد، البته این موضوع می تواند به این دلیل باشد که یتایج بسیاری از مطالعات در مورد تأثير پارامترهای فضایی بر 

یم برای کاربرد در طراحی شهری پیچیده و دشوار است زیرا بسیاری از این یتایج، علمی و تئوری بوده و نمی توان از آنها در خرد اقل 

گاتنگی بر یکدیگر دارند. اقلیم،  ری تن عملیات طراحی استفاده کرد. شهر و اقلیم، دو سیستم انسان ساخت و طبیعی هستند که تأثيرگذا

سان رابطه برررار می کند. نتیجه عواملی چون: تابش آفتاب، دما و رطوبت هوا، وزش باد و ميزان بارندگی تا آنجا که با آسايش ان 

کان جغرافیایی، شرایط مناسب ویژه ای دارد که در عین حال، محدودیت هایی را نيز در زمينه طراحی شهری به  است. اقلیم هر م

 همراه دارد.

در کنار تقلید کورکورانه و البته ناقص از معماری وارداتی، زمينه آشفتگی صنعت مسکن در کشور ما روگردانی از معماری سنتی 

را در ییم ررن گذشته فراهم ساخته است. از این رو، ما با خانه ای روبرو هستیم که از هرزرفت بالای انرژی، کوتاهی عمر مفید و 

 عاری بودن از جنبه های زیباشناختی رنج می برد.

ایت ضوابط طراحی اقلیمی، دستورالعمل های طرح های جامع و تفصیلی شهری است. متأسفانه، نقطه آغازین رع

شته و در اکثر موارد، به صورت تعیین موقعیت شهر در تقسیمات اقلیمی  ن مناسبی ندا گاه چندا مطالعات اقلیمی در این طرح ها جای



 کلی( انجام شده است.  کشور و معرفی گونه شناسی معماری متناسب با آن )البته، به صورت
ً

همچنین تلاش نظام مهندسی، عمدتا

کام ساختمان بوده و اولویت هم سازی مسکن با اقلیم از حوزة مباحث نظری فراتر نرفته  معطوف به بحث زمین لرزه و استح

خودداری و هم است. پس لازم است تا نهادهایی مایند بنیاد مسکن، از اجرای تيپ های یکسان خانه در اقلیم های متفاوت 

 سازی با اقلیم را در معماری و طراحی ساختمان در نظر داشته باشند. 

کلات انسان و طبیعت، آب و هواشناسی کاربردی را به وجود » کاربرد اصول علم آب و هواشناسی در حل مسائل و مش

صصی شدن علم جغرافیا در ررن بیستم، اقلیم شناسی به عنوان شاخه ای«. آورده است تخ
از جغرافیای طبیعی با تلاش در هم  با 

سوسازی فعالیت های انسان با مقتضیات اقلیمی، ماهيت کاربردی به خود گرفته است و از ییمة ررن بیستم باتوجه به اهمیت 

مورد علاقة معماران و زيست اقلیم شناسان ررار گرفته « اقلیم و معماری »مسکن و لزوم هم سازی آن با اقلیم، موضوع 

زه گيری دقیق بسیاری از شاخص های  بااست.  کایپذیر بودن اندا وجود پیشرفت های بسیار در زمينه مطالعات اقلیمی و ام

صحیح این ارتباط سبب می 
تحلیل و بررسی نشده است؛ در حالی که درک 

اقلیمی، ارتباط اقلیم و شهر تاکنون به شیوه شايسته ای 

کانات اقلیمی مناسب موجود استفاده شود و خصوصیات نامناسب و شرایط اقلیمی ناراحت کننده  گردد در طراحی شهری از ام

کتاب حاضر نيز در همین راستا بوده و تلاش دارد تا با رویکرد نوآورانه، راه کارهای علمی را در جهت ساماندهی و  آن تخفیف یابد.

 تهران با توجه به اقلیم منطقه، ارائه نماید. شهرکلانمسکن  سازی هم

یت این کتاب را اگر سودی است مرهون راهنمایی های بی دریغ استادانم جناب آقای دکتر بهلول علیجانی و در نها

 جناب آقای دکتر محمد سلیقه است، و اگر کمی و کاستی، متوجه این قلم خواهد بود. 



  

همچنین وظیفه خود می دانم که از تمام معلمان و استادان عزیزی که موجبات دانش اندوزیم را 
فراهم نمودند و چون شمعی 

 نمایم. گزاری سپاسافروختند تا ذهن من و سایرین را روشن نمایند، بالاخص سرکار خانم دکتر شوکت مقیمی 

نا صنیعی و همسرم که  گانه خواهرم دکتر ماندا کاريشبا سپاس از ی ودوستی و  کلامشان امیدبخش تلاشم پشتوانه استقامتم؛ انفدا

 ست.همراهیشان قابل ستايش ا

ترانه صنیعی   
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 مقدمه:
شهر تهران در منطقه جنب حاره در محل گذر از آب و هوای حاره ای به آب و  کلان

از سال متأثر از شرایط آب  یهای میانی واقع شده است. در بخش هوای معتدل عرض

و هوای حاره ای و در بخشی دیگر متأثر از آب و هوای معتدل و نفوذ بادهای غربی 

می باشد. در طول سال بین این دو سیستم آب و هوایی بر روی ایران کشمکش 

وجود دارد، در برخی سالها سیستم های حاره ای غالب ترند و در برخی سالها 

غلبه می یابند. بر این اساس آب وهوای تهران در  یانسیستم های عرض های می

طی فصول همسان سال های مختلف تعادل لازم وجود ندارد. عدم تعادل در آب 

وهوای تهران باعث شده که توجه به عوامل و شرایط اقلیمی در توسعه شهری کمتر 

مورد توجه قرار گیرد. از طرف دیگر توده های هوای مهاجر جنوبی)گرم( و 

الی)سرد( این منطقه اقلیمی را بشدت تحت تأثیر قرار می دهند، که باعث می شم

شود دامنه تغییرات عناصر اقلیمی)دما ـ بارش ـ رطوبت ـ باد( در شهر تهران بشدت 

شهر تهران باعث ایجاد جزیره حرارتی گسترده افزایش یابد. همچنین گسترش کلان

تهران در یک چاله نعل اسبی شکل ای در دامنه جنوبی کوههای البرز شده است. 

استقرار یافته که میدان های باد عمومی منطقه ای کمتر در آن اثرگذار است و 

بیشتر تحت تأثیر بادهای محلی و بادهای کاتاباتیک کوهستانی قرار دارد. گسترش 

شهرنشینی در این منطقه بویژه گسترش عمودی ساختارهای شهری تغییراتی در 

ابجایی هوایی ایجاد کرده است. پس در مجموع می توان گفت این سیستم های ج

از دیدگاه  –که شهر تهران از دو ویژگی خاص آب و هوایی برخوردار است: الف 

طبیعی که واقع شدن در منطقه گذار اقلیمی، واقع شدن در چاله جنوبی کو ه های 

ـ از البرز، و مجاورت با دشت های وسیع خشک منطقه جنب حاره ای است. ب 

دیدگاه شرایط انسان ساخت که متأثر از ساختارهای شهری و جزیره حرارتی شهر 

است. در نتیجه این دو ویژگی باعث افزایش دامنه تغییرات عناصر اقلیمی و 

نامطلوبیت شرایط زیست محیطی شده است، و از آنجاکه در این حوضه جغرافیایی 

ماندهی اورهای آب و هوایی در سمیلیون نفر ساکن هستند توجه به فاکت ۱بیش از 

 آن اهمیت می یابد.

های جدی شهر تهران با آسیب دهد که امروزه کلانشواهد علمی و تجربی نشان می

های آن در ناکارآمدی تجهیزات زیرساختی و  ای مواجه است که نمود و فزاینده
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خوبی به محیطی های اجتماعی و اقتصادی و بسط آلودگی زیست کالبدی، نابسامانی

شود. استمرار این روند موجب کاهش کیفیت زندگی و تهدیدات مرتبط با دیده می

شهر تهران شده است. وجه دیگر این  های مختلف در سطح کلان ناپایداری

ها، پیچیدگی و عمق پیامدهای آن است که ضرورت شناخت فراگیر و  ناپایداری

(. گسترش شهرها و تأثیر آن ها بر 8۰6۳طلبد)امیراحمدی، ای را مینگرانه ژرف

ساختار فضایی کلان شهرها، همواره از مسائل مورد توجه برنامه ریزان بوده است. 

یکی از مهم ترین عواملی که در جهت دهی به این توسعه نقش بارزی ایفا می کند، 

عوامل طبیعی از جمله عوامل اقلیمی است که تاکنون در کشورمان به دلایل مختلف 

مله منافع اقتصادی ناشی از ساخت و سازهای بی رویه، کمتر مورد توجه بوده از ج

است. طراحان شهری تا همین اواخر، بندرت آب و هوا را در برنامه ریزی های شهری 

لحاظ کرده اند. تقریباً نحوة استقرار شهرها تاکنون توسط یک سلسله فرآیندهای 

تصادفی، تصمیم گیری و دیکته شده  اساساً سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و یا بطور

در ایران توسعة فیزیکی شهرها همواره از مسائل مطرح در امور برنامه ریزی  است.

بوده است؛ کما اینکه در تاریخ پر فراز و نشیب آن پیوسته شاهد دگرگونی هایی در 

ساختار فضایی شهرهای بزرگ بوده ایم. شهر تهران نیز بعنوان کلان شهری که 

رشد و توسعه فضایی را طی مدت کمتر از دویست سال پشت سر نهاده مراحل 

و اکولوژیکی زیادی روبرو است  است، در بستر جغرافیایی خود با مشکلات فضایی

شهر، تورم بی رویه و غیر یکی از مهم ترین معضلات این کلان (.8۰7۱)رهنمایی، 

است. علی رغم منطقی آن بدون توجه به عوامل طبیعی بخصوص عوامل اقلیمی 

اینکه در توسعة فیزیکی شهر تهران باید نقش عوامل مختلف بخصوص عوامل 

طبیعی در نظر گرفته می شد، لیکن گسترش این شهر در تمامی جهات، بدون توجه 

به عوامل طبیعی و صرفاً براساس نفع اقتصادی صورت گرفته است. به طوری که 

سیک توسعه و پیروی کورکورانه از مدل امروزه شهرسازی ما به تبعیت از الگوی کلا

های کلیشه ای توسعة شهری شکل گرفته که نسبت به شرایط بومی بی اعتناست و 

نه تنها شرایط ناپایداری در شهر را پدید آورده بلکه ناپایداری مناطق اطراف را نیز 

این در حالی است که امروزه همه این  (.06۳: 8۰۳۳به دنبال داشته است)بحرینی، 

احساس عمومی را دارند که اغلب مناطق شهری نامطلوب و نامناسب اند. یعنی محله 

هایی ناراحت کننده، زشت، گیج کننده و بدون آسایش و بی هویت هستند)لینچ، 
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به تعبیری می توان گفت تهران امروز، حاصل تحولات یک فرآیند تاریخی (. 8۰76

و کالبدی را پشت سر نهاده  دورة جهش یا تحولات جمعیتی 0ساله است که  6۳۳

 6۳۳است. آغاز حیات شهری تهران از انتخاب آن به عنوان پایتخت ایران بیش از 

و تصمیم سیاسی انتخاب این مکان به عنوان پایتخت  شودسال پیش آغاز می 

سال  8۳۳(. پس از 8۰6۳)سیفی قمی تفرشی،  موجب جمعیت پذیری آن می گردد

ه اثرات خود را در مسائل سیاسی، اقتصادی و تحولات ناشی از تجددگرایی ک

مخصوصاً اجتماعی آشکار می کند، دور جدیدی از زندگی این شهر را شکل می دهد 

شمسی و رونق اقتصادی  5۳و کالبد شهر را تحت تأثیر قرار می دهد و تا اوایل دهة 

 ناشی از درآمدهای نفتی، موج دیگری از جمعیت و فعالیت به سوی شهرهای بزرگ

و به خصوص تهران سرازیر می شود که خود، اثرات کالبدی جدی به دنبال دارد و از 

شمسی با تحولات منتج به تغییرات سیاسی اساسی ناشی از انقلاب  5۳اواخر دهة 

 اسلامی، دور جدید و رشد بی سابقة این شهر ادامه یافته و تا به امروز ادامه دارد

تهران، از آنجا که شهر تهران  شهرکلان(. در توجه خاص، به 8۰6۳)رهنمایی، 

)شکل گیری در مکان جغرافیایی و پویش تاریخی شهر  حاصل تحولات دورنی

ایرانی( و عوامل بیرونی )تأثیر تحولات جهانی( می باشد، ساماندهی این شهر نیازمند 

دور جدیدی از توسعة تاریخی با هدف ایجاد توازن بین عملکرد و نقش های متفاوت 

فضای کالبدی شهر و ظرفیت های طبیعی است، به طوری که از طریق برنامه  آن و

ریزی مستمر و متکی بر احیای ارزش های مدنی و بهره مندی نسبی از فناوری 

مدرن، شهر به رشدی در اندازة معقول و متعادل برسد. عدم تعادل فعالیت و 

ی های منطقه ای از جمعیت در شهر تهران و سایر مناطق کشور موجب بروز نابرابر

جمله دوگانگی های اجتماعی ـ اقتصادی، تفاوت سطوح فناوری، تفاوت در 

ساختارهای زیربنایی و اولیه و افزایش محدودیت ها و عدم استفاده از منابع گردیده 

و ادامة این روند حیات تهران را به مخاطره می اندازد و باعث عقب ماندگی سایر 

لات و مسائل تهران در زمینه های مختلف زیست مناطق می گردد و نیز مشک

محیطی، افزایش هزینه های خدمات، افزایش ناهنجاری های اجتماعی و فرهنگی، 

ایجاد شرایط نامناسب به لحاظ امنیتی و تهدیدهای قابل پیش بینی در زمینة بلایای 

طبیعی و نارسایی های مدیریتی و روندی مخاطره آمیز دارد که برخی از این 

شکلات از مرز بحران گذشته است مانند آسیب های زیست محیطی که شامل انواع م
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آلودگی های هوا و آب و خاک که به حد غیرقابل کنترل نزدیک می گردد. مسئله 

تهران حتی با دائمی شدن سیاست تردد وسایل نقلیه به  شهرکلانآلودگی هوای 

فته، افزایش محدوده های تفکیک شماره های فرد و زوج در روزهای فرد و زوج ه

ممنوعیت تردد که خود از جهتی موجب از دست رفتن بخشی از ظرفیت های 

موجود شهر است و بسیاری سیاست های مقطعی دیگر و با وجود راه اندازی سیستم 

ریلی زیرزمینی در شهر و نیز اقدامات مربوط به تعویض اتومبیل های فرسوده، هنوز 

ه است. همچنین کاهش سطح رفاه شهروندان که خود به شکل لاینحلی باقی ماند

حاصل آسیب های زیست محیطی، ایمنی، امنیتی و هزینه خدمات است که در 

مجموع به کاهش سطح رفاه شهروندان می انجامد و در برخی از مناطق شهر تهران، 

استفاده از خدمات در حد استانداردهای معمول مقدور نمی گردد. و ادامة رشد 

و کالبدی تهدیدی جدی برای شهر تهران به حساب می آید و دخالت و  جمعیتی

تصمیم گیری درخصوص حل مشکلات این شهر اجتناب ناپذیر است)داودپور، 

8۰۱۱ :68۱-68۳.) 

در نهایت می توان بر ارتباط تنگاتنگ استفاده از عوامل محیطی در ساماندهی 

یدار و حداکثر استفاده مفید از اقلیمی با توسعه پا عواملشهر تهران از نظر کلان

 عواملعوامل طبیعی اشاره کرد که هدف غایی این پژوهش بوده است. در بررسی 

اقلیمی محدوده مورد مطالعه در رابطه با ساماندهی شهر تهران می توان به نقش 

پایداری هوا، بارش، دما، باد و غیره پرداخت. یکی از عوامل مؤثر بر زندگی، آسایش و 

انسان، شرایط جوی و اقلیمی است. انسان از بدو تولد به طور مستقیم و  سلامتی

غیرمستقیم متأثر از این شرایط بوده است.امروزه مطالعه تأثیر وضعیت جوی بر روی 

زندگی، سلامتی، آسایش و اعمال و رفتار انسان در قالب یکی از شاخه های علمی با 

رسی قرار می گیرد)بییر و عنوان زیست اقلیم انسانی مورد مطالعه و بر

 (.۳۰: 8۰۱8هیگینز،

برنامه ریزی کاربری اراضی شهری و تأثیرات آن بر مکان و تراکم، طراحی 

خانه های مسکونی و واحدهای همسایگی در حصول توسعة پایدار نقش بسزایی 

. یکی از ویژگی های اساسی محیط (Bulkeley & Betsill, 2003: 176)دارد

سازگاری وهماهنگ بودن آنها با ویژگی های اقلیم محلی های شهری پایدار، 

بنابراین، شناخت، درک و کنترل تأثیرات اقلیمی  .(IPENZ, 2007:3)است
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مناطق شهری، پیش نسازی اساسی برای برنامه ریزی و طراحی فضاهای شهری به 

شمار می رود که لازم است قبل از عملیاتی کردن طرح ها و پروژه ها، مورد توجه 

 .(Biket, 2006: 262)یژة برنامه ریزان و طراحان قرار گیردو

تفاوت در الگوهای رفتاری انسان ها تاحد زیادی به تأثیر شرایط اقلیمی نسب 

. احساس آسایش در محیط زیست انسان (Pressman, 2005: 5)داده می شود

 بدون شک بر کیفیت رفتار و فعالیت وی مؤثر است؛ از این رو، توجه به منطق

آسایش افراد در طراحی فضاهای مختلف شهری، در سلامت جسم و روح آنها تأثیر 

بسزایی دارد. بالاترین میزان انعطاف پذیری فضاهای داخلی بنا زمانی تأمین می شود 

که بتوان به طور طبیعی شرایط محیطی آن را از نظر تهویه و نور تنظیم نمود)بنتلی، 

یت ها و دامنة انعطاف پذیری آن در یک مکان (. از طرفی، گسترة فعال87۳: 8۰۱6

بیرونی تا حدودی به شرایط خرد اقلیم آن، بویژه وضعیت تابش خورشید و سرعت 

بنابراین، ارائه راهکارهای مناسب برای ایجاد  (.66۳: 8۰۱6،باد بستگی دارد)بنتلی

ده آسایش محیطی در فعالیت های انسانی و به تبع آن در توسعة اقتصادی و استفا

بهینه از آنها تا حد زیادی موجب صرفه جویی در مصرف انرژی های غیرطبیعی می 

 گردد و همین عامل، گامی به سوی توسعة پایدار شهری خواهد بود.
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 کلیات جغرافیای تهران
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 مقدمه:

 در استقرار. است برخوردار ای ویژه جایگاه از جغرافیایی موقعیت لحاظ بـه شهر تهران کلان

 هوایی و آب شرایط و آب غنی و سرشار منابع البرز، های کوه رشته جنوبی های دامنه

 را ای ویژه شرایط البرز ای کوهپایه های دره و ها دامنه. است آورده ارمغان به را معتدلی

 جنوبی های دشت. است قرارداده اختیار در جنوبی های بیابان خشکی و گرما از گریز برای

 های فعالیت انواع و کشاورزی استقرار برای مناسبی بستر کویری، و زار شوره مناطق جز به

 برای تهران ساختگاه و شرایط به توجه با مکانی موقعیت نظر از. آید می شمار به بخش این

. دارد اختیار در را سرزمین مدیریت و دسترسی برای مکانی مرکزیت نوعی جمعیت، استقرار

 موقعیت این سکونت، الگوی و جمعیت فضایی توزیع و ایران سرزمین جغرافیای به نگاهی

 مانند موجود محیطی زیست متعدد مشکلات .دهد می نشان خوبی به را ممتاز و ویژه

 باشد، مکانی نامناسب شرایط از ناشی که آن از بیش تهران محدوده در مختلف های آلودگی

به همین . است بوده سرزمین از بخش این محیطی های توان به توجه عدم و مفرط فشار از

و استفاده از منابع و امکانات محیط  یریگمیمحـیط نـسبت بـه تصم یهاتیدلیـل، حساس

بدون در نظر گرفتن این  زیاد است و هرگونه اقـدام نـسنجیده منطقهطبیعی در این 

 لیوتحلهیبنـابراین، تجز به دنبال داشته باشد. یریناپذعواقب جبران تواندیم هاتیحساس

ها از آن یهاتیقابل ییشناسا، شرایط اقلیمی، پوشش گیاهی و موقعیت و توپوگرافی

-می قلمداد تهران شهر کلان مدیریت برای مناسـب یهااقدامات در طراحی مدل نیترمهم

 .باشدیم مدنظر بخش این در که شود

 

 موقعیت جغرافیایی تهران

 عرض دقیقه 6۳ و درجه ۰6 تا دقیقه 5۱ و درجه ۰5 جغرافیایی محدوده در تهران استان

 النهارنصف از شرقی طول دقیقه 8۳ درجه 5۰ تا دقیقه 8۳ و درجه 58 مابین و شمالی

/ 5 و طـول درجه سه ابعاد به یامحدوده در استان ترتیـب بـدین. است قرارگرفته گرینویچ

 منطقه تحقیق این در وجودنیباا .اسـت شـده گـسترده جغرافیـایی عـرض درجـه 8

  جنوبی یهاهیکوهپا در که باشدیم تهران شهرکلان موردمطالعه

 تا شرقی دقیقه 6 و درجه 58 جغرافیایی طول بینی افاصله و شده گسترانیده البرز کوهرشته

 و درجه ۰5 جغرافیایی عرض و کیلومتر 5۳ تقریبی طول به شرقی، هدقیق ۰6 و درجه 58

 در  را کیلومتر ۰۳ تقریبی عرض به شمالی، دقیقه 5۳ و درجه ۰5 تا شمالی دقیقه ۰0

 سطح تمام در ابعاد این دریافت توانیم استان نقشه از که طورهمان البتـهت. اس برگرفته

 جنوبی نیمه در آن طول و شرقی نیمه در استان عـرض کهیطوربه نیـست، یکـسان اسـتان
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 عرض پهنای دماوند، و فیروزکـوه یهاشهرستان محل در مثلاً است، کمتر مراتببه

 از مازندران، استان به شمال از استان این. رسدیم نیز دقیقه بیست از کمتر به جغرافیایی

 شرق از و البرز استان به غرب از مرکزی، استان به غربی جنوب از قم، استان به شرق جنوب

 (8-8) شـکل در کـشور در شهر کلان و اسـتان موقعیـت. است محدود سمنان استان به

 (.۳6: 8۰۳۳ همکاران، و رحیمی)باشد یم مشاهده قابل

 

 )شهر تهران( مطالعه مورد منطقه جغرافیایی موقعیت: (8-8) شکل

 

 

 :منطقه جغرافیایی یهایژگیو

 منطقه ارتفاع 

 است. شده واقعی مرکزی ایران هادشتی البرز و هاکوهرشتهاستان تهران در محل تلاقی 

البـرز  یهاهمسایه شرقی و غربی، مناطق شمالی استان تحت پوشش کوهی هاهماننـد استان

ها و مناطق هموار دربرگرفته است. در اسـتان دشت بـوده و منـاطق جنـوبی را بیـشتر

اند و شدهواسطه یکدیگر واقع پـست در همـسایگی بـدون یهامرتفـع و دشت یهاکوه

)آمایش استان تهران، بخش تحلیل توپوگرافی، وسعت زیادی ندارند یاهیمناطق کوهپا

منطقه شهری  66ی شهری دارای هایبندمیتقستهران با توجه به  شهرکلان(. 88:8۰۱۱
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کلی بالاترین  صورتبهمنطقه  8DEMاز نقشه آمدهدستبهکه با توجه به نتایج  باشدیم

متر  8۳50ارتفاع  نیترنییپامتر از سطح دریا، در مناطق شمالی شهر و  6۳۳۰ارتفاع منطقه 

. همچنین متوسط ارتفاع شهر تهران حدود باشدیمبوده که مربوط به مناطق جنوبی شهر 

 (. 6-8شکل) باشدیممتر  8۰6۳

 
 (: مدل رقومی ارتفاع شهر تهران6-8شکل)

 

 شیب:

 محیط در آمدهدستبه شیب نقشه به توجه با.شد انجام ارتفاع رقومی مدل از استفاده با شیب

GIS شهرکلان شمالی یهاقسمت در  ،باشدیم مشاهدهقابل  (۰-8) شماره شـکل در که 

 یهابیش تسلط تحت بیشتر شهر جنوبی نیمه و است غالب تند نسبتاً یهابیش تهران

 یهابیش شمالی شهر ارتفاعات پراکنده موجود در  منـاطقتنها در محل  .باشدیملایم م

بالاترین شیب مربوط به مناطق شمالی شهر  وجود نیا با. شودیدیده مدرجه  85بـالاتر از 

 . باشدیمدرجه  ۰درجه و میانگین شیب شهر تهران نیز حدود  ۰۳ حدوداً، که باشدیم

 

                                                           
8 Digital elevation model 
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 تهران شهر مختلف مناطق در شیب: (۰-8) شکل

 

 :شیب جهت

 GIS محیط در ارتفاع رقومی مدل از استفاده با نیز مطالعه مورد منطقه شیب جهت نقشه

 تهران شهر شیب بیشترین شودمی  مشاهده شیب جهت (0-8)نقشه به باتوجه. شد تهیه

 .است شمالی جهت به مربوط مقدار کمترین و دهوب غربی جنوب و جنوب جهت به مربوط

 تهران شهر در شیب جهت: (0-8)شکل
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 :توپوگرافی

تهران در دامنه جنوبی کوه های البرز مرکزی و بر روی نهشته های آبرفتی  شهرکلان

کوارترنر بنا شده است و قسمت جنوبی آن در کناره شمال باختری کویر بزرگ ایران مرکزی 

نزدیک مترو  8۰۳۳قرار دارد. اختلاف بلندی ناگهانی وشدیدمیان شهرتهران بامیانگین ارتفاع 

متر(یکی  ۰۳۰۰ترین تیغ کوه به آن دریک فاصله کمتر از ده کیلومتر)تیغ توپال با بلندی 

 (.7: 8۰78ازویژگیهای توپوگرافی این گسترده است)بربریان، 

مخروط افکنه توچال که بستر استقرار شهر تهران است، به علت بافت کنگلومرایی از درجه 

ردار می باشد.از طرف دیگر، تراکم بیش از حد مقاومت کمتری نسبت به سنگ بستر برخو

ساختمان ها و سازه های انسانی در این سطح و فقدان یک سیستم فاضلاب مؤثر، موجب 

انتقال فاضلاب به بافت کنگلومرایی شده است. اشباع توده های بستر از آب و موادشوینده و 

ت آن گردیده ودرجه آسیب شیمیایی منجر به حالت صابونی و لغزنده در بافت خاک و رسوبا

پذیری سازه های مستقربر روی آن را به خصوص درمواقع لرزش زمین به شدت افزایش داده 

(. درنهایت قابل ذکر است که رسوبات آبرفتی تهران 88۱: 8۰۱5است)زنگی آبادی و تبریزی، 

: 8۰7۳ن، دارای پتانسیل لازم جهت تقویت امواج ناشی از زلزله می باشد)جعفرزاده و همکارا

0۳.) 

 

 :گسل ها

تهران در دامنه شیب های جنوبی البرز قرار داشته و در مجاورت چندین گسل  شهر کلان

فعال با پتانسیل خطر بالای لرزه ای نظیر گسل مشا، گسل شمال تهران، گسل ری شمالی و 

جنوبی می باشد. مطابق با اطلاعات و سوابق لرزه ای که از شهر تهران در دسترس است این 

رتمندی را تجربه کرده است. به عنوان نمونه می توان به زلزله ناحیه در گذشته زلزله های قد

و  8,7و  5,6میلادی گسل مشا با بزرگای گشتاوری به ترتیب  8۱۰۳و  8665های سالهای 

کیلومتری شمال شرق تهران اشاره نمود. این دو زلزله به  86۳و  77به فاصله های به ترتیب 

خسارات زیادی در تهران  8۱۰۳و زلزله سال سال از یکدیگررخ دادند  865فاصله زمانی 

کیلومتر می باشد و کمترین فاصله  6۳۳پدید آورد. باید افزود گسل مشا دارای طول تقریبی 

کیلومتر است. از نمونه زلزله های جنوب تهران نیز می  65این گسل تا حاشیه شمالی تهران 

اشاره نمود. از آخرین  8,7مسلادی گسل ری با بزرگای گشتاور  ۱55توان به زلزله سال 

سال می گذرد و فاصله این زلزله با  8۱7زلزله مخربی که در حوالی تهران اتفاق افتاده است 

سال می باشد. بنابراین امکان اینکه در هر  865بزرگترین زلزله قبل از خود روی گسل مشا 

محتمل می باشد. لحظه یا در آینده ای نزدیک زلزله مشابهی رخ دهد باتوجه به آمار فوق 
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بدیهی است باتوجه به تراکم زیاد جمعیت در شهر تهران و نیز وجود بافتهای فرسوده متعدد، 

 (.88۳: 8۰۳6این زلزله خسارات و تلفات گسترده ای به بار خواهد آورد)صفاری و پولادوند، 

 

 
شهر گسل های فعال تهران. در این شکل منطقه هاشور خورده نشان دهنده : (5-8)شکل

تهران، خطوط سیاه نشان دهنده گسل های غیر فعال در دوران سنوزوییک، خطوط سرخ 

نشان دهنده گسل های فعال، خط چین های سرخ نشان دهنده گسل های پنهان یا غیر 

بربریان و )مطمئن و خط چین های سیاه مربوط به آثار به جای مانده از دریایی کهن هستند

 (8۰78همکاران، 
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توسط مرکز لرزه  6۳85تا  6۳۳6زمین لرزه های رکورد شده در منطقه از سال : (6-8)شکل

 نگاری کشوری به همراه گسل های فعال مهم)بزرگی زمین لرزه ها در مقیاس ناتلی است(.

 

 :گسل مشا

گسل مشا یکی از گسل های فعال و خطرناک شمال تهران می باشد که به چند بخش 

کیلومتر می باشد. این گسل به  6۳۳کل گسل بیش از تقسیم شده است. مجموع طول 

سمت خاوری تحدب داشته و در حاشیه کوه البرز از غرب به شرق امتداد می یابد. مسیر این 

باختری خم می شود. شیب این گسل در  -گسل دارای الگوی سینوسی با راستای خاوری

زلزله تاریخی بزرگی که  درجه متغیر است. 7۳تا  ۰5همه نقاط به سمت شمال بوده و بین 

میلادی تهران بزرگ را تحت تأثیر قرار داده است ناشی از فعالیت بخش  8۱۰۳در سال 

برای ان تخمین زده شده است. مرکز  MW 7.7خاوری گسل مشا بوده و بزرگایی در حدود 

کیلومتری محدوده شرقی شهر تهران قرار داشته است و خسارات  5۳این زلزله در حدود 

 ی را به شهر وارد ساخته است.متعدد

 

 :گسل شمال شهر تهران

کیلومتر که در دامنه جنوبی رشته کوه  ۳۳گسل شمال تهران گسلی است به طول بیش از 

های البرز و در مرز بین بخش کوهستانی و شهری تهران واقع شده است. این گسل به جز 
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. مسیر و جهت این گسل به ناحیه شمال خاوری آن به طور کامل در شهر تهران قرار دارد

جنوب باختری می باشد و به صورتی ملایم به طرف جنوب متمایل  –صورت شمال خاوری 

باختری،  –جنوب باختری و خاوری  –است. در باختر کن، گسل های متعدد شمال خاوری 

تداوم آن را قطع می کنند. در خاور لشگرک، این گسل وارد یک ناحیه پیچیده زمین ساختی 

فشم می پیوندد، گسل شمال تهران در بخش مرکزی بین کن و  -شود و به گسل مشامی 

لشگرک، بین صخره های سازند کرج در چینه های مرزی و ذخایر رسوبی آبرفتی مرز چین 

داری را تشکیل می دهد که بر روی لایه های جنوبی فرو می نشیند. در صورتیکه گسل 

آن به دلیل موقعیت و فاصله آن از شهر نسبت به شمال تهران فعال شود خسارات ناشی از 

گسل مشا سنگین تر خواهد بود. بنابراین باید توجه خاصی به گسل شمال تهران شود و 

آمادگی های لازم برای پیشگیری از اثرات سوء این گسل، در نهادهای مربوطه صورت 

 (.886: 8۰۳6گیرد)صفاری و پولادوند، 

 

 :گسل ری

م تهران می توان به گسل ری اشاره نمود که باتوجه به مقاوم نبودن از دیگر گسل های مه

بافت مرکزی و جنوبی شهر تهران در صورت فعالیت این گسل، تلفات زیادی را در برخواهد 

گرفت. گسل ری در منطقه جنوبی شهر تهران واقع شده است. این گسل به دو بخش جنوبی 

نشاء هر دو گسل یکی باشد و هر دوی این و شمال تقسیم شده است که به نظر می رسد م

گسل ها شاخه هایی از یک گسل مرجع باشند. هندسه گسل ری مشخص می کند که شیب 

 ,zafarani&etc)درجه می باشد 75این گسل به سمت شمال شهر و در حدود 

. این دیواره گسلی به سمت باختر تا آبادی صالح آباد پیگیر می شود. به طرف (2009:725

و باختر ادامه گسل شمال ری، زیر رسوبات جوان رودخانه ای و دشتی ناپدید می گردد.  خاور

به سمت باختر آبادی چهار دانگه، دو خطواره، یکی در نصیرآباد نوروزی و دیگری در جنوب 

حسن آباد دیده می شود که ممکن است ادامة باختری گسلة شمال ری محسوب شوند. 

کیلومتری گسل شمال ری واقع شده است و طول آن در  5تا  ۰گسل جنوب ری در حدود 

کیلومتر می باشد. هر دو گسل جنوبی و شمالی ری به صورت موازی در جنوب و  6۳حدود 

 (.88۰: 8۰۳6شمال فرونشست ری ادامه مسیر می دهند)صفاری و پولادوند، 

 

 :سایر گسل ها

تهران می توان به گسل معکوس آهار، راندگی شمال تهران،  شهرکلاناز سایر گسل های 

گسل معکوس امامزاده داود، راندگی نیاوران، گسل کهریزک، گسل پارچین، گسل قصر 
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فیروزه، گسل محمودیه و ... اشاره نمود. که این گسل ها باتوجه به طول کم و توانایی لرزه 

 ,Campbell & Bozornia)ستند خیزی پایینی که دارند از اهمیت کمتری برخوردار ه

2008:143). 

 

 
 (88۳: 8۰۱5موقعیت تقریبی گسل های شهر تهران)زنگی آبادی و تبریزی،  :(7-8)شکل

 

  :فضای سبز

فضای سبز شهری  ازنظری خاص خود هایژگیوتهران به دلیل  شهرکلانبا توجه به اینکه 

، در این قسمت به بررسی اطلاعات مربوط به فضای سبز و باشدیمدارای اهمیت ویژه 

ی فضای سبز شهری طورکلبه. شودیمگانه تهران پرداخته  66مساحت آن به تفکیک مناطق 

را به خود اختصاص  مترمکعب ونیلیم 6۳و پارک عمومی در تهران مساحتی حدود

 (.55۳: 8۰۳0)سالنامه آماری استان تهران، اندداده
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 (: مساحت فضای سبز شهر تهران8-8جدول)

 سال و مناطق شهری
 پارک عمومی

 (مترمربع)هزار  وسعت تعداد

8۰۱5 8076 8۱۳7۳ 

8۰۳۳ 8۱۱6 678۱۱ 

8۰۳8 8۳۱۳ 6۱6۳۳ 

8۰۳6 6۳00 07۰۱0 

8۰۳۰ 686۳ 0۳57۱ 

8۰۳0 6866 55۳7۳ 

 ۱۳۳5 8۳۳ شهرداری منطقه یک

 6۱0۳ 6۳۰ شهرداری منطقه دو

 86۳۳ ۳6 منطقه سهشهرداری 

 80666 656 شهرداری منطقه چهار

 ۰۳۱۳ 6۳5 شهرداری منطقه پنج

 7۱6 66 شهرداری منطقه شش

 675 5۳ شهرداری منطقه هفت

 ۰5۱ ۱5 شهرداری منطقه هشت

 87۱ 65 شهرداری منطقه نه

 606 06 شهرداری منطقه ده

 566 ۰8 شهرداری منطقه یازده

 68۳ 6۳ شهرداری منطقه دوازده

 6۳۱ 60 شهرداری منطقه سیزده

 ۳۰5 ۱6 شهرداری منطقه چهارده

 585۱ 8۰۳ شهرداری منطقه پانزده

 87۱۱ 56 شهرداری منطقه شانزده

 068 66 شهرداری منطقه هفده

 66۳8 ۱۱ شهرداری منطقه هجده

 ۰0۰5 65 شهرداری منطقه نوزده

 87۰8 85۱ شهرداری منطقه بیست

 80۳۳ 50 کیوستیبشهرداری منطقه 

 5۰06 6۱ ودوستیبشهرداری منطقه 

 (8۰۳0)سالنامه آماری تهران، 
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 مترمربع هزار 8۰۳0 تهران شهرداری مناطق برحسب عمومی پارک ساحتم :(8-8)نمودار

 

 
 

 .باشدیم مشاهده قابل تهران شهر سبز فضای به مربوط (۱-8) نقشه ادامه در

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تهران شهر سبز فضای پراکندگی.: (۱-8)شکل

 

 :ویژگی های جمعیتی

 :جمعیت

 در دسترس می باشد، ،8۰۳5ینکه نتایج سرشماری عمومی نفوس ومسکن در سال توجه به ابا
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تهران به تفکیک زن و مرد و  شهرکلانگانه  66در جدول زیر به بررسی جمعیت مناطق 

 خانوار پرداخته می شود.

 گانه تهران 66(: جمعیت مناطق 6-8جدول)

 زن مرد خانوار جمعیت مناطق

1 866۱۱8 0۱75۳۱ 6۰۱6۳۰ 60۱۱85 
2 6۰۳706 7۳8۰۳۰ ۰0۰۳۰۰ ۰5۱67۳ 

3 88۳۳56 ۰۰۳60۳ 85۱0۳8 87660۱ 

4 ۰۳086۳ ۳8۳۳۳8 5706۳0  068508 

5 6۳6657 ۱5۱۰06 068000 0۰6۳۳6 

6 ۱5۳۳6 658۰۱0 86۰868 86۱66۰ 
7 885۳۰۳ ۰868۳0 856۳60 86۳87۳ 

8 80۱5۱6 0658۳7 6۳۱۰7۳ 686۱8۱ 

9 576۱۱ 8706۰۳ ۱۱86۰ ۱6۳76 

11 8870۳5 ۰67885 866866 860۳5۰ 

11 8۳7667 ۰۳7۳0۳ 850077 85۰06۰ 
12 7۳07۳ 608۱۰8 866668 88۳87۳ 

13 ۱0868 60۱۳56 86۰6۱۳ 86566۰ 

14 878868 5857۳5 65۱577 65768۱ 

15 6۳0۰۳6 60867۳ ۰65۳۱5 ۰856۳0 

16 ۱7606 66۱0۳6 8۰0766 8۰۰6۱۳ 
17 ۱۱۰۳۱ 67۰6۰8 8۰750۳ 8۰56۳8 

18 8۰۳5۱6 08۳۱۱6 68۰۳8۰ 6۳5۳6۳ 

19 7۳585 668۳67 8۰۰۳0۱ 867۳7۳ 

21 88578۳ ۰6565۳ 8۱۰۳۳8 8۱686۱ 

21 6۳6۳6 8۱6۱68 ۳0۳۰5 ۳67۱6 

22 55888 876۰07 ۱۳۱۳۰ ۱6050 

 ()سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران              

 

 :1تراکم جمعیت

. باشد می بررسی و طرح قابل زمینه این در که است هایی شاخص جمله از جمعیت تراکم

 آن اشغال تحت محدوده مساحت و جمعیت تعداد میان رابطه از که جمعیتی شاخص این

                                                           
سب تعداد جمعیت ساکن در هر ناحیه شهری به مساحت آن ناحیه بر حمقدار تراکم جمعیت هر شهر از تقسیم  -8

د.آیهکتار به دست می  
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 می نمایش به خوبی به را فضایی توزیع بُعد در جمعیتی های ویژگی شود، می حاصـل

 .گذارد

 یدوره ها یدهد که ط یمناطق مختلف شهر تهران نشان م یمحاسبه شده برامقدار تراکم 

گذشته تاکنون، تفاوت میان مناطق شمال و جنوب شهر همیشه در حد بسیار زیاد  یزمان

زیاد در نیمه  ی، از مناطق با تراکم خیل8۰75سال  یسرشمار یکه ط یبوده است به گونه ا

و تراکم میانگین  87و 80، 8۳نفر در هکتار در مناطق  086 اکمشهر )با حداکثر تر یجنوب

با  البته نفر در هکتار( متغیّر است. ۳۳تا  0۳( تا محلات کم تراکم شمال شهر )با مقدار ۰۳۳

 ،یو جنوب غرب یشهر در بخش غرب یدر نظر گرفتن مناطق جدید و گسترش حوزه خدمات

( نیز قابل 68از منطقه  7ر در هکتار)ناحیه تا کمتر از یک نف یمقدار تراکم بسیار اندک حت

نفر است که نشان  8۰اخیر حدود  یتراکم جمعیت در قسمت ها متوسط باشد. یمشاهده م

رغم  به بالاتر در بخش گسترش جدید شهر دارد. یاز وجود قابلیت و ظرفیت جمعیت پذیر

 ی، م8۰۳۳سال  یشهر تهران ط یو جنوب یاستمرار یافتن تفاوت موجود میان مناطق شمال

جمعیت  یتراکم یاب یکانون اصل تغییر توان بر کاسته شدن از شدت این تفاوت اذعان نمود.

این وضعیت  یاز بارزترین مشخصه ها ،یو شرق یشمال یشهر به بخش ها یاز مناطق جنوب

از  6، ناحیه 8۰۳۳سال  یاطلاعات سرشمار یاساس محاسبات انجام شده بر روبر است.

 85از منطقه  5 ناحیه کند. ینفر در هکتار بالاترین مقدار تراکم را ارایه م 0۰0 با 8۳منطقه 

نیز با متوسط  ۱و  7، 8گیرد. مناطق  یقرار م ینفر در هکتار در مرتبه بعد 0۳6نیز با رقم 

قابل توجه این  نکته هستند. ینفر در هکتار، جزو مناطق نسبتاً پرتراکم شهر ۰5۳تراکم 

 ی، مناطق جدید شهر هم چنان در رده کم تراکم ترین بخش ها8۰۳۳سال  یاست که ط

نفر در هکتار کمترین تراکم  ۰/8، با مقدار 66از منطقه  ۰این بین، ناحیه  در شهر قرار دارند.

این شاخص در شهر تهران، نشان  یبصر نمایش شهر تهران را به خود اختصاص داده است.

 یالیه جنوب شرق یاست. کریدور اول از منته یتدهنده وجود دو کریدور عمده تراکم جمعی

دومین کریدور نیز با جهت  یابد. یبه سمت شرق امتداد م ،یشهر آغاز و تا مناطق مرکز

با مقدار تراکم کمتر نسبت به کریدور اول، نشان از تمایل  یول یشمال - یجنوب یگیر

محدوده پرتراکم  یرشهر و در نتیجه شکل گی یشمال یجمعیت به استقرار در محدوده ها

 (.8۰۳۳)اطلس کلانشهر تهران،  نزدیک دارد یدر آینده ا

در زمینه تعیین و نحوه فروش تراکم ساختمان در سطح  یتردید اعمال سیاستگزار یب

مربوط به  یشاخص ها یتهران تؤام با تغییرات ایجادشده در برخ یمناطق مختلف شهردار

 یانوارها، در به وجود آمدن این کریدورهاخ یجمعیت و اوضاع اقتصاد یکیفیات درون

 أثیر نبوده است.ی تب یجمعیت
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مساحت، جمعیت و تراکم جمعیتی  8۰۳5توجه به سرشماری نفوس و مسکن  در ادامه با

 شهر تهران به تفکیک مناطق قابل مشاهده است.
 

 (: ویژگی های جمعیتی شهر تهران به تفکیک مناطق۰-8جدول)
 

 تراکم جمعیت مساحت)هکتار( مناطق

1 05668۱۳856 0۱75۳۱ ۳5۳8۳6۱6

2 076۰0565586 7۳8۰۳۰ ۳5۳8076۰ 

3 6۳۰۳66505۳8 ۰۰۳60۳ ۳5۳8860۱ 

4 67۳666565۳۰ ۳8۳۳۳8 ۳5۳8۰7۳۰ 

5 566۰7866570 ۱5۱۰06 ۳5۳86۰۳7 

6 680۳56۳۰5۱8 658۰۱0 ۳5۳88700 

7 85۰۱8۳005۱7 ۰868۳0 ۳5۳6۳6۳7 

8 8۰66۰۱۳7560 0658۳7 ۳5۳۰6850 

9 8۳5۳۱7۱6556 8706۰۳ ۳5۳۳۱۳۰8 

11 ۱۳70۰8۱55۱ ۰67885 ۳5۳0۳58۰ 

11 86۳766۳7506 ۰۳7۳0۳ ۳5۳655 

12 86۳8۱67855 608۱۰8 ۳5۳85۳۳7 

13 65۰5۳۱87587 60۱۳56 ۳5۳۳۳۱87 

14 5766۳۳8۰8۱0  5857۳5 ۳5۳8777۱ 

15 ۰۳0۱86۰۱55۱ 60867۳ ۳5۳68۳۰۱ 

16 860۱8۰۰65۰۱ 66۱0۳6 ۳5۳866۱5 

17 7۳۰6۳۱۰566 67۰6۰8 ۳5۳۰0006 

18 ۰7۳0۱۰665۱7 08۳۱۱6 ۳5۳88۳65 

19 6۳۱6068۰5۳۰ 668۳67 ۳5۳86588 

21 6676۳۰۰65۳7 ۰6565۳ ۳5۳86۳06 

21 58۱6556755۱ 8۱6۱68 ۳5۳۳۰6۳5 

22 5۱6۱۳0۳75۰0 876۰07 ۳5۳۳۰۳65 



 ۰8|تهران براساس عوامل اقلیمی  شهرکلانساماندهی ساختارهای مسکونی 

 

  

مناطق  تهران مشخص شد کهبا توجه به نتایج به دست آمده از ویژگی های جمعیتی شهر 

کمترین تراکم جمعیت را با توجه به مساحت  66و  68و مناطق بیشترین تراکم  87و  ۱،8۳

 هر منطقه دارا می باشند.
 

 تهران شهر در جمعیت کماتر: (6-8) نمودار
 

 
 

 :ساختار و توسعه کالبدی کلان شهر تهران

 مقدم، سلیمانی و حسینی)بود متعادلی نسبتاً روند دارای خود تکامل سیر در شهری توسعه

 مدرنیسم، از ثرأمت 6۳ و 8۳ قرن اقتصادی و اجتماعی -فرهنگی تحولات اما،(. 6۱: 8۰۱5

 سازمان در را بنیادی تغییرات و شده موجب را شهرها کلان شیپیدا و شهرها سریع گسترش

 (.858:8۰۱6 زیاری،)است آورده وجود به آنها کالبدی-فضایی

 افزایش همچنین و پیرامون مناطق به شهر فیزیکی گسترش شهرها، فزاینده رشد اثر در

(. 8 -6: 8۰۱۱ زیاری، و پناهی) بود خواهد ناپذیر اجتناب شهرها درون در انباشتگی و تراکم

 از بالایی سطوح شامل که داشت خواهد پی در بیشماری و جدی مشکلات شهری رشد این

 ترافیکی، تراکم شهری، زیرساختهای و خدمات بر العاده فوق فشار پنهان، بیکاری و بیکاری

 مسکن آوردن فراهم در شدید نارساییهای و محیطی زیست اضمحلال اشکال دیگر و آلودگی

 حیاتی موضوعات از یکی بنابراین(. 8،0۰:8۰۱6شوگیل)شود می جدید شهری ساکنان برای

 یا فشردگی)شهر فرم شهر، پایداری با ارتباط در شهری دانشمندان یکم و بیست قرن

                                                           
8- Choguill, Charles L 
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 به شهر فضایی فرم به توجه دلیل همین به(. 8۳8:8۰۱5 عباسزاده، و رهنما)است( پراکنش

 تقویت در موضوع این اهمیت از حاکی شهری توسعه های برنامه در اساسی ضرورتی عنوان

 (.68۰: 8۰۱5 هوشیار، و دلیر زاده حسین)دارد شهر کالبدی و اجتماعی فرهنگی، هایجبهه

 سریعتر بسیار را خود توسعه و رشد مراحل کشور پایتخت عنوان به تهران شهر ارتباط این در

 وسعت و مساحت جمعیتی، سریع رشد علیرغم چنانچه است، نموده طی طبیعی آهنگ از

 شهرکی، زنگنه و قرخلو)است بوده برخوردار اخیر هایدهه در سریعی رشد از نیز شهر این

 شاه حکومت به نسبت شهر این که دهد می نشان هابررسی که ایگونه به (68 :8۰۱۱

 5. 60 با) 867۳  سال به نسبت برابر؛ 86۳ حدود( مساحت مربع کیلومتر چهار با) طهماسب

 برابر 5( مربع کیلومتر 8۰۳ با) 8۰77 سال به نسبت و برابر؛ 5.86 حدود( مربع کیلومتر

 رشد از سریعتر حتی شهر، این شتابان فیزیکی رشد نشانگر ارقام این و است شده بزرگتر

 شود، مقایسه 8۰75 سال در تهران شهری جمعیت اگر مثال عنوان به. باشد می آن جمعیتی

 فیزیکی رشد به نسبت که بوده، برابر 7.۰ حدود تنها رشد این میزان که گردد می ملاحظه

 راستای در که صورتی در(. 8۰۱6:8۳۳ محمدزاده،)دارد قرار پایینی بسیار سطح در شهر

 رشد بر نهایی هایگیریجهت شدن، جهانی عصر در شهری پایدار توسعه اهداف تحقق

 (.8۳: 8۰۱7 رهنما،)باشد می شهری هوشمند

 

 :کلانشهرها فضایی گسترش مدلهای

 تناسب به شودکه می دیده متعددی های الگو جهان در کلانشهرها فضایی گسترش مدل در

 گسترش پدیده. آورد می وجود هابه آن کلانشهرهای از را متعددی تصاویر کشورها شرایط

 و جمعیت انتقال و آنهـا درون در ساختمان و زمین قیمت افزایش دلیل به کلانشهرها فضایی

 جهان های نمونه غالب کـه آنهـا از بعضی در تدریج به و دهد می رخ آن بیرون به فعالیت

 ظاهر شهر اطـراف وسیع پهنه در گسیخته و ناموزون ساختارهای صورت به هستند سومی

 و آمد ازدیاد ها فاصله افزایش زندگی، و کار محل افتادگی جدا به منجر خود شود،که می

. گردد می طبیعی و انساتی زیست های محیط روزافزون آلودگی و تخریب و شهری، شدهای

 می ایـجـاد را تـهـران مثل ای بیمارگونه کلانشهرها انفجار که کالبدی گسیختگی فرایند در

 در پراکنده های لکه که طوریبه گیرد، می صورت نیز پیوستگی پویش همواره کنند

 ملحق کلانشهرها پیوسته هم به سیستم خودبه یکدیگر، به پیوستن با کلانشهرها حـاشـیـه

 که است فضایی پیوستگی و گسیختگی همزمان پیامد شهری، مجموعه چنین این. میگردند

 از مـمـلـو بزرگ، شهرهای درحاشیه مانده باقی خالی فضاهای واسطه به زمان طـول در

 بزرگ شهرهای فضایی گسترش ویژه نوع وسرانجام ایجادشده کالبدی نامنسجم فضـاهـای
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 کاربردهای انواع ادغام با شده مطرح” سوم جهان بزرگ شهرهای انفجار“  عنـوان به که

 می وجود به است یکدیگر در شهری ناسازگار و ناموزون فضاهای انواع یورش و ناسازگار

 (. 68:6۳۳۰ نیا، سعید)آید

 

 :شهر تهران مدل گسترش فضایی

 توان ادوار توسعه فضایی تهران را به شرح ذیل مطرح نمود:  می -

 ( 8۱۳8-8۳6۳گیری تهران قدیم)شکل -

 ( 8۳68-8۳68نوسازی شهر تهران)  -

 ( 8۳66-8۳۳8تکوین مادرشهر تهران از)  -

 (.6۳:8۰۱۳سفاهن، و رجبی) (6۳۳۱-8۳۳6شهری تهران)  تکوین مجموعه -

 .است شده داده نشان تهران شهر کالبدی توسعه ادامه در

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )اطلس کلانشهر تهران((: گسترش کالبدی شهر تهران۳-8شکل)
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امروزه کلان شهرها با دربرگرفتن حجم عظیمی از جمعیت به نقاط کانونی تولید و مصرف 

بدل شده اند. این مسئله از یک سو دلایل رشد و توسعه سریع این کلان شهرها و مناطق 

حاشیه آنها را فراهم آورده و از سوی دیگر، مخاطراتی را در زمینه نحوه و چگونگی این 

ار داده است. بدون شناخت و برنامه ریزی دقیق، کلان شهرها در توسعه در برابرشان قر

پیامدهای منفی خود در حوضه های محیط زیست،  منابع طبیعی، سلامت انسانی و ابعاد 

زمانی  -، پایش الگوهای فضاییاجتماعی و اقتصادی زندگی شهری غرق خواهند شد. بنابراین

 توسعه پایدار، به ویژه درشهری و  ت حیاتی برای برنامه ریزیشهری دارای اهمیرشد

کشورهای درحال توسعه است. با این حال الگوی رشد شهری تهران در سالهای اخیر نشان 

میدهد که بیشترین رشد کالبدی شهر در اراضی ساخته شده رخ داده است و فرایند فضایی 

شکیل زمانی رشد شهری در کلان شهر تهران و پیرامون آن شامل سه مرحله اصلی ت –

تهران با  هسته اولیه رشد شهری، پخشایش و همگرایی است. به عبارت دیگر، رشد شهری در

پیرامون آن لکه ه مرور با رشد این هسته ها، در شروع شده و بشکل گیری هسته های رشد 

متداد هسته های اصلی شهری به های شهری جدیدی شکل گرفته است. این لکه  ها در ا

 .تشکیل لکه های شهری بزرگتری داده اندوبسیاری ازآنها به هم پیوسته وادامه داده رشدخود

 

 :مطالعه مورد منطقه اقلیم

 هـر در قابلیـت و محـدودیت کنندهنییتع عوامل نیتریاصل و نیترمهم از اقلیمی عوامل 

 سازمان کنندهمیتنظ مهم عامل دو در مستقیم ریتأث خاطر به. شوندیم محـسوب ناحیـه

 ایفا اراضی قابلیت تعیین در یاژهیو نقش اقلیم دما، و حرارت یعنی ناحیه هر در فضائی

 و دما( درازمدت و سالیانه فـصلی، از اعـم)زمـانی نوسـانات و مکـانی تغییـرات. کندیم

 و جانوران گیاهـان، مکـانی و زمـانی یهاتیفعال و فضائی توزیع اصلی کنندهکنترل بارندگی

 . باشدیم انسانی جوامع

 

 :مطالعه مورد یها ستگاهیا

-8)جدول در که است شده استفاده منطقه در واقع سینوپتیک ستگاهیا 5 از قسمت این در

 دما و بارش به مربوط آمارهای ادامه در. باشدیم مشاهده قابل ایستگاه هر مشخصات (0

 .شد پردازش آماده و تهیه کشور هواشناسی سازمان از ماهانه صورتبه
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 استفاده مورد سینوپتیک یها ستگاهیا مشخصات: (0-8)جدول

 

 ی وضعیت اقلیمی شهر تهران:بند جمع

به طور کلی با مقایسه میانگین دمای ماهانه ایستگاه های مورد مطالعه می توان چنین نتیجه 

گرمترین دما در فصل تابستان و ماه های جولای تا آگوست می باشد و معرف  گرفت که 

اقلیم مدیترانه ای می باشد. ایستگاه شمال تهران از نظر میانگین دمای ماهانه، نسبت به 

ای مورد مطالعه دارای دمای کمتری می باشد این در صورتی است که از نظر دیگر ایستگاه ه

 حداقل و حداکثر دمای ماهانه، تمامی ایستگاه ها رفتار مشابهی دارند.
 

 (: میانگین دمای ماهانه ایستگاه های مورد مطالعه در دوره پایه۰-8نمودار )
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میانگین دما ماهانه

چیتگر دوشان تپه ژئوفیزیک مهراباد شمال تهران

 سطح از ارتفاع دوره پایه

 (m)دریا

 ایستگاه سیسال تأس طول جغرافیایی عرض جغرافیایی

   دقیقه درجه دقیقه درجه

 (تهران)مهرآباد 1321 19 51 41 35 1190.8 1951-2014

 دوشان تپه 1351 20 51 42 35 1209.2 1972-2014

 ژئوفیزیک 1347 23 51 44 35 1418.6 1991-2014

 (شمال)شمیران 1365 29 51 0۱ 35 1549.1 1988-2014

 چیتگر 1375 10 51 44 35 1305 1996-2014
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 مورد مطالعه در دوره پایه(: حداقل دمای ماهانه ایستگاه های 0-8نمودار )

 

 (: حداکثر دمای ماهانه ایستگاه های مورد مطالعه در دوره پایه5-8نمودار )
 

 
 

از نظر بارش همانطور که مشاهده می شود، ایستگاه شمال تهران همانند مقادیر دما، در 

با  مقادیر بارش نیز با سایر ایستگاه ها  تقریبا متفاوت می باشد. فصل تابستان همزمان

استیلای گرما در منطقه مورد مطالعه، میزان بارش نیز ناچیز و در همه ایستگاه ها کمتر از 

 میلیمتر می باشد. 8۳
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 (: میانگین بارش ماهانه ایستگاه های مورد مطالعه در دوره پایه6-8نمودار )
 

 
 

تبخیر و تعرق پتانسیل ماهانه تمامی ایستگاه ها مورد مطالعه نشان  همچنین بررسی میزان

می دهد که ژوئن و جولای دارای بیشترین میزان تبخیر و تعرق بوده و ماه های ژانویه و 

دسامبر دارای کمترین مقدار تبخیر و تعرق هستند. همزمان با افزایش گرما در فصل تابستان 

تبخیر و تعرق افزایش یافته و در تمامی ایستگاه ها این  و کاهش بارندگی در منطقه، میزان

 مورد کاملاً مشهود می باشد.

 (: میانگین تبخیر و تعرق ماهانه ایستگاه های مورد مطالعه در دوره پایه7-8نمودار )

 

0

20

40

60

80

Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec.

میانگین ماهانه بارش

چیتگر دوشان تپه ژئوفیزیک مهراباد شمال تهران

0

50

100

150

200

250

300

Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec.

تبخیر و تعرق پتانسیل  

چیتگر دوشان تپه ژئوفیزیک مهراباد شمال تهران



 تهران براساس عوامل اقلیمی شهرکلانساماندهی ساختارهای مسکونی  |۰۱

 
مشخص شد که رژیم حرارتی  موردمطالعهی هاستگاهیادر  آمدهدستبهبا توجه به نتایج 

 هوا تودهزیادی برخوردار است که علت آن هدایت  نسبتاًمنطقه در فصل سرما از ناهمگنی 

ی مختلف توسط بادهای غربی به منطقه است. وضعیت حرارتی منطقه در فصل تابستان ها

)تیر و مرداد( در منطقه بالاترین اگوست واز زمستان بوده و میانگین دمای جولای  ترهمگن

 مطالعه موردی هاستگاهیادما را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که در همه 

 .باشدیمافزایشی در سالهای اخیر  روندکرژیم حرارتی دارای ی

و عامل اصلی  شودیمقطع  باًیتقری مختلف هوا( هاتودهدر فصل تابستان ورود عوامل بیرونی)

جزایر  ازجملهمیکروکلیمایی  کنندهکنترلشهر تهران تابش خورشید و عوامل  وهواآبنترل ک

ی هازمستان. به سبب باشدیماز تراکم جمعیت، کارخانه جات، ترافیک و ...   متأثرحرارتی 

 آمده، بدست نتایج به توجه با  گرم، دامنه تغییرات دما زیاد است. نسبتاًی هاتابستانسرد و 

 توجه با و بوده متغیر درجه 8۳ تا 85 بین سالانه دمای میانگین تهران، کلانشهر محدوده در

 درجه ۰ حدود آن مختلف مناطق در سالانه میانگین شهر، محدوده بودن ناهموار به

 و سال سرد دوره حداقل دماهای میانگین مورد در اختلاف این. دارند دما اختلاف سانتیگراد

 .شود می حفظ بیش و کم نیز سال گرم دوره حداکثر

 بین و بوده شهر محدوده ارتفاعی تغییرات از متأثر عمدتاً تهران محدوده در سالانه بارش

. است متغیر تهران شرق جنوب در میلیمتر 805 تا تهران شمال در میلیمتر 066 حداکثر

 شمال در روز ۱۳ حدود بین و کرده تبعیت الگو همین از نیز بارش با همراه روزهای تعداد

 6۳5 بین تهران محدوده در همچنین د.کن می تفاوت تهران شهر جنوب در روز ۰۰ تا تهران

 به توجه با همچنین(. تهران کلانشهر اطلس)دارد وجود ابری کمی تا صاف هوای روز 68۰ تا

 شد مشخص مطالعه مورد منطقه سینوپتیک های ایستگاه بارشی تحلیل از آمده تسبد نتایج

نظر بارشی شهر تهران دارای دو رژیم بارشی متفاوت می باشد )فصل تابستان و دیگر از  که

فصول(. تمامی ایستگاه های منطقه از ماه های می تا سپتامبر دارای بارنگی کمتر از ده 

میلیمتر می باشند که مقارن با حاکمیت فصل گرما و کمبود رطوبت می باشد. در مجموع 

فصول دارای بیشترین بارش در منطقه است این در حالی است فصل زمستان نسبت به دیگر 

 )فروردین( در تمامی ایستگاه ها دارای بیشترین بارش می باشد. که ماه مارس

 _از مقادیر تبخیر و تعرق پتانسیل با استفاده از مدل هارگریوز آمده دست بهبا توجه به نتایج 

ی مهرآباد و دوشان تپه که روند مقدار تبخیر ها ستگاهیاکه به جزء  شودیمسامانی، مشاهده 

مقدار تبخیر و تعرق  ازنظر مطالعه موردی ها ستگاهیا ریسا باشد یمثابت  باًیتقرو تعرق 

دارای بیشترین تبخیر و  دارند رایی که بالاترین دما ها ماه. دنباشیمافزایشی  روند کدارای ی
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 ها سالاست که در  مشاهده قابلتعرق هستند و همچنین با توجه به رژیم بارشی در منطقه 

 همخوانی دارند. کاملاًی بارشی با مقادیر تبخیر و تعرق ها ماهو 
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 طراحی اقلیمی
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 مقدمه:

 و خود پیرامون طبیعی محیط با هماهنگی ضمن که طرحی از است عبارت اقلیمی طراحی

 مناسبی محیط امکان حد تا محل، در موجود طبیعی نیروی از بیشتر چه هر گیری بهره

 کاهش دنبال به اقلیمی طراحی واقع در(. 8۰۱6 محمدی،)کند ایجاد کنندگان استفاده برای

 آسایش ایجاد برای طبیعی انرژی های جریان از استفاده با سرمایش و گرمایش های هزینه

 ساختمان هدف، این به رسیدن برای(. 8۰۱۳ مهدوی، فیض و قبادیان)است ساختمان در

 مطالعاتی مرحله سه منظور بدین. شود مطالعه منطقه هر اقلیمی ویژگیهای به توجه با باید

 :آورد بدست منطقه هوای شدن گرم و سرد از روشنی تصویر تا کرد بررسی باید را زیر

 حرارتی آسایش های شاخص از یکی با مکان یک هوایی و آب اطلاعات سنجش •

  هوایی و آب نیاز تقویم تهیه •

 (8۰67رازجویان، )طراحی کالبد ساختمان  •

. است گرفته قرار بررسی مورد تهران مختلف های ایستگاه حراراتی وضعیت ابتدا فصل این در

 می پیشنهاد ها ساختمان مناسب طراحی نیازها، استخراج و اقلیمی تقویم به توجه با سپس

 .گردد

 

 (:مهرآباد ایستگاه) تهران غرب جنوب نواحی آسایش شرایط

 اولگی، اقلیمییستز شاخص کمک به شهری باز فضاهای حرارتی شرایط حاضر کتاب در

 شناخت برای ازآنپس. گرفت قرار یموردبررس سوزباد و فیزیولوژیک معادل دمای

( گیونی)ساختمانی اقلیمییستز شاخص کمک به اقلیمی عناصر معماری، هاییازمندین

 یهاشاخص از یکی عنوانبه ماهانی معماری اقلیم شاخص از همچنین. گردید بررسی

 .گردید استفاده معماری در پرکاربرد

 

 :(اولگی) انسانی بیوکلیماتیک نمودار

. دهدمی نشان را اولگی شاخص اساس بر مهرآباد ایستگاه اقلیمی یستز شرایط( 8-6) شکل

 مستقیم معرض در و تابش میزان کردن اضافه با حتی فوریه و ژانویه دسامبر، ماه سه در

 فراهم آسایش شرایط به رسیدن امکان هوا، شدید سرمای دلیل به داشتن، قرار خورشید

 هوا سرمای و باشدیم ماه سه این مشابه زیادی حد تا نوامبر و مارس ماه شرایط. باشدینم

 با دریافتی تابش معرض در چنانچه اما شود،یم محسوب نیز هاماه این اصلی محدودیت

 به رسیدن و سرما تنش کاستن امکان باشیم داشته قرار ساعت در کیلوکالری 5۳ میزان
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 مناسب روز میانی ساعات در محیط حرارتی وضعیت آوریل در. شودیم فراهم مناسب شرایط

 توانایی خورشید نور از مستقیم استفاده روز ساعات بیشتر در و است آسایش حد به نزدیک و

 آسایش محدوده در روز ساعات بیشتر می ماه در. دارد را حرارتی آسایش نمودن فراهم

 دمایی یهاتنش و خنثی محیط حرارتی شرایط که است معنی بدان این. دارد قرار حرارتی

 مهیا آسایش شرایط شب مواقع در فقط تابستان، یهاماه در. شوندنمی احساس چندان

. باشدیم بهینه و مناسب حرارتی وضعیت شب ساعات اکثر سپتامبر و ژوئن در که باشدیم

 یهاتنش باشیم داشته قرار رطوبت و باد توأمان معرض در کهیدرصورت هاماه این روز اوقات

 اکتبر، ماه سه در درمجموع. شودیم تجربه مطبوع وضعیت و یابدیم کاهش اقلیمی نامناسب

 احساس چندان اقلیمی یهاتنش و خنثی تقریباً محیط اقلیمی شرایط می و سپتامبر

. شودیم انسان نارضایتی موجب هوا سرمای یژهوبه و گرما سال یهاماه سایر در اما شوندینم

 55 استاندارد مدل اساس بر (Climate Consultant) هوایی و آب مشاور افزارنرم خروجی

 بیشترین از سپتامبر و می ماه دو کهطوریبه باشد،یم اولگی مدل با همسو و مؤید نیز آشری

 سرمای سالانه شرایط مجموع و هاماه بیشتر در و باشندیم برخوردار حرارتی آسایش ساعات

 منطقه درواقع(. 6-6 شکل)نمایدیم ایجاد بیشتری یهاتنش هوا گرمای با مقایسه در هوا

 .باشدیم برخوردار سرد و خشکیمهن اقلیمی از مطالعاتی
 

 

 
 

 اقلیمی ایستگاه مهرآباد یستز(: نمودار 8-6شکل )
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تن سبز: کمینه و بیشینه دما، تن مهرآباد)(: وضعیت پارامترهای دمایی ایستگاه 6-6شکل)

 زرد: میانگی دما، تن خاکستری بیانگر محدوده آسایش حرارتی(

 

 (:PET) فیزیولوژیک معادل دمای شاخص

انسان و دخالت دادن  یانرژ یلانرا به کمک معادله ب یطمح یحرارت یطشرا PETشاخص 

. لازم به ذکر نمایدیو نوع پوشش برآورد م یشخص یاتخصوص یت،نوع فعال یمی،عناصر اقل

سبک مثل  یتفعال یزیولوژیکمعادل ف یشاخص دما یرمقاد وردبرآ یبرا ینجااست که در ا

قد و وزن متوسط جامعه  یرمرد و مقاد یتو، جنسیلک ۳5۳پوشش  یبوات(، ضر ۱۳)یرانندگ

نتایج حاصل از محاسبه شاخص دمای گرم در نظر گرفته شد. یلوک 75متر و  8575 یعنی

است.  شدهداده( نشان 8-6معادل فیزیولوژیک برای ایستگاه مهرآباد در جدول شماره )

 PET ی بسیار سرد سال یعنی از دسامبر تا فوریه نمره شاخصهاماه گردد کهیمملاحظه 

است، در مارس تنش سرمای متوسط و حساسیت  آمدهدستبهگراد یسانتدرجه  ۱از  کمتر

شود. این بدان معنی است که هنوز سرمای هوا مشکلاتی را برای یمحرارتی خنک احساس 

ی سرمایی کاهش هاتنشه است. از آوریل کند اما از شدت سرما کاسته شدیمانسان ایجاد 

رسد و احساس یمدرجه  8۱/۰در این ماه دمای معادل فیزیولوژیک به  چراکهیابد، یم

ی گرمایی در مهرآباد شروع هاتنشباشد. از می ماه یمآسایش حرارتی شرایط غالب این ماه 

در این ماه اختلاف اندکی با محدوده آسایش دارد،  PETنمره شاخص  ازآنجاکهشود اما یم

پس از  است. تحملقابلهای انسانی وجود ندارد و وضعیت محیط یتفعالمحدودیتی برای 

گذشت یک ماه، یعنی در ژوئن گرمای آزار دهنده در مهرآباد شروع و تا سپتامبر ادامه 

در این دو ماه دمای معادل  رسد.یمیرماه به اوج خود تیابد/ این تنش در جولای یا یم
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رسد و تنش گرمای شدید حاکمیت دارد.  یمدرجه  ۰۱/8و  ۰۱/6فیزیولوژیک به ترتیب به 

در سپتامبر از شدت تنش گرما کاسته و حساسیت حرارتی خیلی گرم به گرم تبدیل 

کامل از بین رفته و هیچ استرس حرارتی در  طوربهشود. با شروع فصل پاییز تنش گرما یم

ی جنوب غرببرقراری آسایش حرارتی در نواحی  دهندهنشانمحیط وجود ندارد. این امر 

ی ها تنشین ماه جای خود را به ا از بعدتهران طی این ماه است. وضعیت ایده آل حرارتی 

گراد،  یسانتدرجه  86/7در نوامبر به  PETکه با رسیدن شاخص طوری دهد. بهیمسرمایی 

شود. با پیشروی فصل پاییز بر یمتنش سرمای متوسط احساس  حساسی حرارتی خنک و

گراد  یسانتدرجه  6/7در دسامبر به  PETمقدار شاخص  که چراشود. یمشدت سرما افزوده 

توان گفت که بر اساس شاخص یم درمجموعرسد؛ که بیانگر تنش سرمای شدید است. یم

PET  هایی را برای یتمحدودنش سرما ماه نوامبر تا مارس ت 5در ایستگاه مهرآباد طی

کند. همچنین از ژوئن تا سپتامبر یعنی چهار ماه از سال تنش گرما یمفعالیت انسان ایجاد 

کند. در دوماه آغازین فصل بهار یعنی آوریل و یمهای انسان ایجاد یتفعالمسائلی را برای 

می و همچنین در اوایل پاییز)اکتبر( وضعیت حرارتی محیط مساعد و حتی به ایده آل تبدیل 

 شود.یم

 دمهرآبا(: دمای معادل فیزیولوژیک ایستگاه 8-6جدول )

 فیزیولوژیک تنش درجه حرارتی حساسیت گراد(یسانت) PET ماه
 تنش سرمای شدید سرد 4/2 ژانویه

 تنش سرمای شدید سرد 5/5 فوریه

 تنش سرمای متوسط خنک 11/2 مارس

 بدون تنش راحت 18/3 آوریل

 تنش گرمای اندک کمی گرم 24/4 می

 تنش گرمای متوسط گرم 33/6 ژوئن

 تنش گرمای شدید خیلی گرم 38/2 جولای

 تنش گرمای شدید خیلی گرم 38/1 اوت

 گرمای متوسط تنش گرم 32/1 سپتامبر

 بدون تنش راحت 21/6 اکتبر

 تنش سرمای متوسط خنک 12/7 نوامبر

 تنش سرمای شدید سرد 6/7 دسامبر
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 :باد سوز شاخص

. است شدهداده نشان( 6-6) شماره جدول در مهرآباد ایستگاه ماهانه سرعت و دما میانگین

 باد سرعت از هایستگاها سایر با مقایسه در تهران، غرب در قرارگیری به توجه با مهرآباد

 ثانیه در متر 6 از بیش سال یهاماه اکثر در باد سرعت کهطوریبه. است برخوردار بیشتری

متر در ثانیه  ۰و به بیش از  یابدیم افزایش زمستان اواخر از باد سرعت ایستگاه این در. است

 سرعت سرما شروع با .رسدیم خود اوج به ثانیه در متر ۰.6 سرعت با می ماه در و رسدیم

 نیز ماهانه باد سرعت کمترین. رسدیم ثانیه در متر 6 از کمتر به و یافتهکاهش منطقه در باد

 .باشدیم ثانیه در متر 8.6 سرعت متوسط با دسامبر به متعلق
 

 (: متوسط ماهیانه دما و سرعت باد در ایستگاه مهرآباد6-6جدول)

 (گرادیسانت)متوسط دما (ثانیه بر متر)باد سرعت متوسط ماه

 4/5 1/9 ژانویه

 6/4 2/7 فوریه

 11/1 3/1 مارس

 17/6 3/4 آوریل

 22/7 3/6 مه

 28/2 3/3 ژوئن

 30/9 2/9 یجولا

 30/2 2/4 اوت

 26/1 2/3 سپتامبر

 19/6 2/2 اکتبر

 12/3 1/9 نوامبر

 6/5 1/6 دسامبر

 

 در باد سرعت ازآنجاکه. دهدیم نشان را مهرآباد در سوزباد شاخص نتیجه( ۰-6)جدول

 برای چندانی توانایی ایستگاه این در زمستانه سرمای نیست، زیاد چندان سال سرد یهاماه

 از یعنی سال سرد ماه شش طی ژئوفیزیک، ایستگاه همچون روینازا. ندارد انرژی زیاد اتلاف

 و است کالری 6۳۳ از کمتر دما و باد توأمان اثر واسطهبه انرژی دفع میزان آوریل تا نوامبر

 آوریل و مارس دمای هرچند شودیم ملاحظه .است شدهیابیارز خنک هاآن حرارتی وضعیت

 سردترین از بیشتر ماه دو این در باد سرعت ازآنجاکه اما است ژانویه و دسامبر از ترگرم

 .است آمدهدستبه یکسان سوزباد شاخص ازنظر محیط حرارتی احساس است، سال یهاماه
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 ماه دو این در سوزباد شاخص مقادیر اما است درجه 6 حدود مارس و ژانویه دمای اختلاف

که بیانگر میزان اتلاف  H مقدار بیشترین ماه شش این در. باشدیم نزدیک هم به بسیار

 بیش ماه ینا در که است معنی بدان این. هست فوریه ماه به متعلق 566انرژی است با نمره 

 دفع مقدار و مطبوع ماه می وضعیت. است نیاز انرژی از استفاده ژانویه حتی و دسامبر از

 ثانیه، در متر ۰.۰ سرعت با باد وزش واسطهبه نیز ژوئن در. هست کالری 655.8 حدود انرژی

 یهاماه ینترگرم در. شودیم تجربه مطبوع یباًتقر محیطی شرایط و شدهیلتعد هوا گرمای

 بیانگر که است شده 57 و 06.۱ ترتیب به سوزباد شاخص میزان اوت و جولای یعنی سال

 به تابستانه گرمای کاهش دلیل به مجدد شهریور در شرایط. باشدیم گرم حرارتی احساس

 اکتبر در. شودیم احساس گرم نه و سرد نه حرارتی ووضعیت شده نزدیک مطبوع یباًتقرحد

 .دهدیم حالت تغییر مطبوع به محیطی شرایط دما، یادرجه 6 حدود کاهش با

 در ایستگاه مهرآباد سوزباد(: مقادیر شاخص ۰-6جدول )
 

 احساس حرارتی مقدار دفع انرژی ماه

 خنک 509.8 ژانویه

 خنک 562.7 فوریه

 خنک 500.7 مارس

 خنک 372.0 آوریل

 مطبوع 255.1 می

 نه گرم نه سرد 112.2 ژوئن

 گرم 46.8 جولای

 گرم 57.0 اوت

 نه گرم نه سرد 135.9 سپتامبر

 مطبوع 257.4 اکتبر

 خنک 373.5 نوامبر

 خنک 451.0 دسامبر

 

 ی ساختمانی گیونی:میاقل ستیزشاخص 

سازی اطلاعات دما و رطوبت ایستگاه مهرآباد بر روی نمودار یادهپ دهندهنشان( ۰-6شکل)

ی بسیار سرد سال یعنی از دسامبر تا فوریه و همچنین ساعات شب هاماهباشد. در یمگیونی 

های گرمایی قرار دارند استفاده از سیستم Hدر دو ماه نوامبر و مارس که خارج از محدوده 

که طراحی یدرصورتهای مارس، آوریل، نوامبر و اکتبر مکانیکی ضروری است، در ماه

توان بدون استفاده یمرشیدی فعال و غیرفعال متناسب با اقلیم و استفاده از سیستمهای خو
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کاهش  منظوربهبنابراین ؛ ی در داخل بنا ایجاد نمودتحملقابلی مکانیکی شرایط هادستگاهاز 

 گردد:مصرف انرژی طی شش ماه سرد سال موارد زیر پیشنهاد می

 استفاده تابش، به بناباتوجه مناسب یریگجهت)شود یریگبهره خورشید گرمای از 

 (خورشیدی ازپنل

 سطح کاهش)شود رسانده حداقل به ساختمان جداره طریق از حرارت تبادل 

 (حرارتی عایق از استفاده متراکم، پلان بنا، حجم به خارجی

 و ساختمان جهت مناسب طراحی)شود جلوگیری در و پنجره درز از هوا نفوذ از 

 (باد به رو جداره بر فشار کاستن

در محدوده آسایش حرارتی قرار دارد. در ژوئن و  روزشبانهیباً در بیشتر ساعات تقرماه می 

باشد. ساعات شبانه ژوئیه و یمساعات میانی روز، شرایط آسایش در فضا برقرار  جزبهسپتامبر 

در دوره گرم سال، ساعاتی از روز در  هرچندنیز در محدوده آسایش حرارتی قرار دارند.  اوت

قرار دارد و شرایط حرارتی داخل فضا برای ساکنین در حال انجام فعالیت محدوده آسایش 

باشد، اما در ساعاتی از روز شرایط محیطی از آسایش خارج شده و یمسبک خنثی 

ی( کولرآبکند. ایجاد تهویه طبیعی، استفاده از سرمایش تبخیری)یمهایی ایجاد یازمندین

ی گرم ضمن کاهش تبادل هاماهبنابراین در ؛ است هاآنین ترمهماز  اوتیژه در ژوئیه و وبه

 بلندموجتوان از سرمای ناشی از تابش یمحرارتی ساختمان یا استفاده از مصالح سنگین، 

با توجه به جهت باد کمک زیادی به ایجاد  هاپنجرهها نیز بهره جست. موقعیت بهینه یوارهد

یست نگرمای هوا در منطقه چندان شدید  ازآنجاکهنماید. یمکوران و تهویه طبیعی فضا 

 شود.ی تهویه مطبوع احساس نمیها دستگاهنیازی به  درمجموع
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 اقلیمی ساختمانی ایستگاه مهرآباد)محاسبه و ترسیم از نگارنده(یستز(: نمودار ۰-5شکل )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اقلیمی ساختمانی ایستگاه مهرآبادیستز(: نمودار ۰-6شکل )

. باشدمی گیونی شاخص با منطبق( Climate Consultant)افزارنرم از حاصل نتایج

 خورشیدی دریافت به نیاز آوریل تا اکتبر هایماه طی( 0-6) شکل براساس کهطوریبه

 وضعیت این. باشدیم برقرار آسایش شرایط اکتبر اوایل تا سپتامبر اواخر از و شودیم احساس

 احساس آفتاب و سایه به چندانی نیاز و رسدیم خود گستره بیشترین به می ماه در

 سایه نقاب طراحی روینازا. دارند نیاز سایه به نیز سپتامبر تا ژوئن از هاساختمان. شودینم

 .باشدیم لازم سال گرم یهاماه در خورشید تابش با متناسب
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 مهرآباد(: نیاز سایه )قرمز( و آفتاب )آبی( ایستگاه 0-6شکل )

 

 ماهانی: معیار

 و موردمطالعه محل دمای سالیانه معدل به توجه با را هرماه روز و شب آسایش منطقه ماهانی

 از پس منظور این برای. کندیم تعیین جداولی از استفاده با ماه همان نسبی رطوبت معدل

 سال یهاماه رطوبتی گروه ماهانه نسبی رطوبت و سالانه دمای میانگین آوردن دست به

 مشخص روز و شب آسایش پایین و بالا حدود تا شودیم استخراج مربوطه نمودار توسط

 کمینه دمای میانگین و روز آسایش منطقه با هرماه بیشینه دمای میانگین یتدرنها. گردد

 به سال یهاماه از یک هر گرمایی وضعیت تا شودیم سنجیده شب آسایش منطقه با هرماه

. دهدیم نشان را تهران مهرآباد ایستگاه بلندمدت دمایی هاییژگیو( 0-6)جدول. آید دست
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 گرادیسانت درجه ۰6.6 بیشینه دمای با یرماهت و گرادیسانت درجه 87.5 دما سالانه متوسط

. باشدیم سال ماه سردترین گرادیسانت درجه -۳.0 کمینه دمای با دی و سال ماه ینترگرم

 درجه 8۳.۱ دما سالانه نوسان. است کاهشی آذر تا تیر از و افزایشی تیر تا دی از دما روند

 درجه 8۳ کمتر هوا دمای نوسان زمستان انتهای تا پاییز اواسط از و است گرادیسانت

 .گرددمی مشاهده درجه 86.7 با تیر در نیز دما ماهانه نوسان بیشترین. است گرادیسانت
 

 مهرآبادهای دمایی ایستگاه (: ویژگی0-6جدول)
 

 ماه
میانگین حداکثر دمای 

 ماهانه

میانگین حداقل دمای 

 ماهانه

میانگین نوسان دمای 

 ماهانه

 ۱.۰ -۳.0 7.۳ ژانویه

 ۳.6 8.6 8۳.0 فوریه

 8۳ 5.0 85.0 مارس

 8۳.۳ 88.6 66.8 آوریل

 88.۱ 86.8 67.۳ می

 8۰ 6۳.۳ ۰۰.۳ ژوئن

 86.7 6۰.۳ ۰6.6 جولای

 86.۰ 6۰.۰ ۰5.6 اوت

 86.۰ 8۳.۰ ۰8.6 سپتامبر

 88.8 8۰.۰ 60.0 اکتبر

 ۳.5 6.7 86.6 نوامبر

 ۱.۰ 8.7 8۳ دسامبر

 87.5  متوسط دما

 

 در. باشدیم مهرآباد سینوپتیک ایستگاه بلندمدت رطوبتی وضعیت بیانگر( 5-6)جدول

 رطوبتی ظرفیت کاهش و دما بودن پایین دلیل به( فوریه و ژانویه دسامبر،)سال سرد یهاماه

 به باتوجه که رسدیم درصد 5۳ از بیش به و یافتهیشافزا نسبی رطوبت متوسط جو،

 اکتبر همچنین و اردیبهشت تا اسفند از. گیرندیم قرار ۰ رطوبتی گروه در ماهانی یبندطبقه

 و شودمی مطبوع هوا دمای است نشده شروع یا کاسته هوا زمستانه سرمای از که نوامبر تا

 و هوا گرمای به توجه با سال یهاماه سایر در. دارد قرار 6 گروه در نسبی رطوبت مقدار

 گروه در یجهدرنت و است رسیده درصد ۰۳ از کمتر به نسبی رطوبت تابستان فصل شروع
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 6۳۳ از بیش بارشی که ییهاماه برای ماهانی معیار در همچنین. اندگرفته جای یک رطوبتی

 معماری طراحی برای که تعریف خاصی( H2)رطوبتی تنش کنندیم دریافت متریلیم

 ایستگاه بلندمدت بارش مجموع به توجه با. است شدهگرفته نظر در آن برای تمهیداتی

 .است نرسیده بیشتر و متریلیم 6۳۳ به ماهی هیچ در بارش ،موردمطالعه

 (: مقادیر بارش و رطوبت نسبی ایستگاه مهرآباد5-6جدول)
 

 رطوبتی گروه مجموع بارش ماهانه رطوبت نسبی ماهانهمتوسط  ماه

 ۰ ۰0.6 60 ژانویه

 ۰ ۰6.6 56 فوریه

 6 0۳.۱ 0۱ مارس

 6 ۰۳.7 08 آوریل

 6 85.0 ۰۰ می

 8 ۰ 65 ژوئن

 8 6.۰ 66 جولای

 8 8.۱ 66 اوت

 8 8.8 67 سپتامبر

 6 8۳.۳ ۰6 اکتبر

 6 66 0۳ نوامبر

 ۰ ۰0 66 دسامبر

 

 بر را مهرآباد ایستگاه در سال مختلف یهاماه طی حرارتی مختلف یهاحالت (6-6)جدول

 روز ساعات تمام( سپتامبر)شهریور و( می)اردیبهشت در. دهدیم نشان ماهانی معیار اساس

 برای وضعیت این. ندارد وجود حرارتی تنش هیچ و دارند قرار اقلیمی آسایش محدوده در

 به. شودیم مشاهده خردادماه شب ساعات همچنین و مهر و فروردین ماه دو در روز ساعات

 شروع تابستان گرمای و کاسته زمستان سرمای از هنوز که پاییز اوایل و بهار اوایل در عبارتی

 وضعیت است نشده شروع زمستان سرمای و کاهش تابستان گرمای همچنین و نشده

 یعنی زمستان اواخر تا پاییز اواسط از. دارد قرار آسایش حالت در تهران غرب جنوب حرارتی

 بادهای ورود و حاره جنب سامانه ینینشعقب به توجه با( اسفند)مارس تا( آبان)نوامبر از

 وجود سرما تنش روزشبانه ساعات تمام در مطالعاتی منطقه به پرفشار یهاسامانه و غربی

. باشدیم لازم بسیار خورشید تابشی انرژی از حداکثری یریگبهره هاماه این در بنابراین ؛دارد
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 فروردین و اسفند روزهای .شودیم تجربه نیز فرودین و مهر یهاشب در اقلیمی وضعیت این

 قرار تأثیر تحت را انسان دمایی تنش هیچ مهر و اردیبهشت فروردین، یهاشب و آبان و

 تیر ماه دو در فقط ماهانی معیار براساس. باشدیم مطبوع محیط حرارتی وضعیت و دهدینم

 در وضعیت این البته. شودیم احساس روزشبانه اوقات تمام در گرم حرارتی تنش مرداد و

 مشاهده است شمالی نیمکره به حرکت حال در خورشید که خردادماه روزانه ساعات

 تنش گیونی و اولگی شاخص دو همچون ی،ماهان معیار نتایج اساس بر درمجموع. گرددیم

 روینازا. شودیم ساکنین نارضایتی سبب سال اوقات بیشتر در هوا سرمای از ناشی حرارتی

 .شود گرفته نظر در خورشید نور از یریگبهره راستای در بیشتر باید معماری طراحی
 

 (: وضعیت حرارتی جنوب غرب تهران بر اساس معیار ماهانی6-6دول)ج

 

 یهاشاخص سال مختلف یهاماه رطوبتی و حرارتی وضعیت به توجه با( 7-6)جدول در

 که کنندمی اشاره یسازچاره اقدامات به هارتبه این. اندشده یبندرتبه رطوبتی و گرمایی

 شکل سال یک برای هاشاخص شدن جمع از پس تنها هایهتوص. نماید اخذ تواندمی طراح

 در تریپررنگ بسیار نقش حرارتی یهاشاخص تهران در جدول به توجه با. گیرندیم

 .رطوبتی یهاشاخص تا دارند معماری یهایشنهادپ
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 ی حرارتی و رطوبتی تهران بر اساس معیار ماهانیهاشاخص(: استخراج 7-6جدول)
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 را تهران غرب جنوب محدوده برای طراحی هاییهتوص از حاصل نتایج( ۱-6)جدول یتدرنها

 وضعیت به توجه با مطالعاتی منطقه مربوط هاییهتوص جدول این در. دهدیم نشان

 معماری هاییشنهادپ ینترمهم. اندشدهمشخص تیره بارنگ رطوبتی و دمایی یهاشاخص

 :از اندعبارت تهران از منطقه این برای

 کنند گیریجهت غربی -شرقی محور بر ها ساختمان -

 فشرده باشد طراحی فضا -

 اندازه بازشوها متوسط باشد -

 داخل به محیط گرمای انتقال کاهش منظور به خارجی و داخلی سنگین دیوارهای -

 سال سرد یهاماه در تابش جذب افزایش و فضا

 تأخیر زمان ساعت ۱ از بیش سنگین؛ هایسقف -

 بیرون خواب برای فضایی گرفتن نظر در -
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 های طراحی برای محدوده جنوب غرب تهران براساس معیار ماهانی(: توصیه۱-6جدول)
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 (شمیران ایستگاه)تهران شمال نواحی حرارتی آسایش شرایط

 :اولگی شاخص

قرار  سنجش مورداین شاخص به کمک دما و رطوبت وضعیت حرارتی فضاهای آزاد را 

سازی اطلاعات ایستگاه هواشناسی شمیران بر روی نمودار  یادهپ( 5-6) دهد. شکلیم

ماه از سال یعنی از نوامبر  5شود که طی یمدهد. ملاحظه  یماقلیمی اولگی را نشان یستز

تر از محدوده آسایش قرار دارد که نشانگر تنش یینپاتی شب و روز تا مارس، شرایط حرار

زیرا در همه ساعات است؛ ی مذکور است. تنش سرما در ژانویه بسیار شدید هاماهسرما در 

شود. ینمحتی با قرار داشتن در معرض مستقیم خورشید آسایش حرارتی فراهم  روزشبانه

اما در این دو ماه چنانچه طی ؛ باشدیمانویه وضعیت دسامبر و فوریه بسیار شبیه ماه ژ

توان احساس یمکیلوکالری تابش در ساعت دریافت شود،  75ساعات میانی روز حدود 

 گفتهیشپ ماه سه مشابه زیادی حد تا نیز نوامبر و مارس ماه شرایط آسایش را تجربه نمود.

 سرمای شدت اما شود،یم محسوب محیط حرارتی محدودیت همچنان هوا سرمای و باشدیم

 با دریافتی تابش معرض در چنانچه ماه دو این در. باشدینم فوریه تا دسامبر شدتبه محیط

 کاستن امکان روز ساعات بیشتر در باشیم داشته قرار ساعت در کیلوکالری ۰۳ تا 65 میزان

 ساعات در فقط اکتبر و آوریل در. شودیم فراهم آسایش مرز به رسیدن و سرما تنش

 و خنثی محیط حرارتی وضعیت رسد،یم خود مقدار حداکثر به هوا دمای که بعدازظهر

 برای خورشیدی تابش یلهوسبه انرژی ینتأم ساعات، سایر در. گرددیم ینتأم اقلیمی آسایش

 حرارتی آسایش محدوده در روز ساعات بیشتر می ماه در. باشدیم نیاز آسایش به رسیدن

 چندان دمایی یهاتنش و خنثی محیط حرارتی شرایط که است معنی بدان این. دارد قرار

 ینتأم و شودیم احساس سرمایی یهاتنش همچنان شب، ساعات در اما ؛شوندنمی احساس

 تا ژوئن از یعنی تابستان، یهاماه در. باشدیم یازموردن همچنان آسایش به رسیدن برای گرما

 سایر در. باشدیم مهیا شمیران ایستگاه در آسایش شرایط شب و غروب ساعات در سپتامبر

 و گرمایی یهاتنش کاهش برای رطوبت و باد توأمان وجود به روز نیم در یژهوبه و ساعات

 تزریق حتی جولای ماه در دما اوج ساعات در البته. است نیاز حرارتی آسایش به رسیدن

 شروع و اعتدالین وقوع با همزمان اکتبر ماه در. باشدینم کافی آسایش ایجاد برای رطوبت

 تا محیط گرمایی تنش جنوبی، نیمکره به شمالی نیمکره از خورشید ظاهری موقعیت انتقال

 ساعات همچنین و ماه می در فقط روزانه شرایط درمجموع. یابدیم کاهش زیادی حد

 ژوئن ماه چهار طی. دارد قرار یخنث حالت در محیط حرارتی شرایط آوریل و اکتبر بعدازظهر

 محیط در سرما تنش سال از ماه 7 یعنی آوریل تا اکتبر ساعات اکثر از و گرما سپتامبر تا

 .دارد وجود
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 اقلیمی ایستگاه شمیرانیستز(: نمودار 5-6شکل)

 

 :(PET)فیزیولوژیک معادل دمای شاخص

-6)شکلنتایج حاصل از محاسبه شاخص دمای معادل فیزیولوژیک برای ایستگاه شمیران در 

گردد که در ژانویه یعنی سردترین ماه سال، تنش یماست. ملاحظه  شدهداده( نشان 6

گراد رسیده یسانتدرجه  757سرمای شدید حاکم است و میزان دمای معادل فیزیولوژیک به 

درجه، حساسیت حرارتی محیط در  ۱است. با رسیدن دمای معادل فیزیولوژیک به بالای 

شود. در مارس یمب آن تنش فیزیولوژیک به سرمای متوسط تبدیل فوریه به خنک و متعاق

شود. این بدان معنی است یمتنش سرمای اندک و حساسیت حرارتی کمی خنک احساس 

کند و شرایط حرارتی ینمرا برای انسان ایجاد  که از این ماه سرمای هوا مشکلات زیادی

های یستگاهاتر از یینپان ایستگاه است. علت اینکه دمای فیزیولوژیک ای تحملقابلمحیط 

که سرعت باد در این منطقه  استاست، این  آمدهدستبهژئوفیزیک  ازجملهتر تهران یجنوب

که باد اثر زیادی بر آسایش اقلیمی دارد و یدرحالباشند. یمآرام  هاوزشبسیار پایین و اکثر 

ی گرما در دوره گرم سال را هاتنشی سرما در دوره سرد سال را افزایش و هاتنشتواند یم

کامل در شمیران پایان  طوربهی سرمایی هاتنشماه ینفروردکاهش دهد. در آوریل یا 

در این ماه اکثر ساعات روز مطبوع و  درواقعشود. یمپذیرند و وضعیت حرارتی خنثی یم

باشد. از ماه یمشرایط آسایش حرارتی برای فردی با فعالیت سبک و پوشش معمول برقرار 
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ی هاسامانهینی نش عقبمی یا اردیبهشت با حرکت ظاهری خورشید به سمت شمال و 

یبهشت اردکنند. البته در یمیری گشکلهای ناشی از گرمای هوا شروع به یتحساسشمالی، 

اما ؛ آوردینم به وجودبوده و مشکلاتی  تحملقابلوضعیت این ایستگاه کمی گرم است که 

در شمیران شروع و تا  فرسا طاقتو  آزاردهندهت یک ماه، یعنی در ژوئن گرمای پس از گذش

رسد. در یمیا مرداد به اوج خود  اوتیرماه و تیابد. این تنش در جولای یا یمسپتامبر ادامه 

رسد و تنش گرمای یمدرجه  ۰۳56و  0۳55این دو ماه دمای معادل فیزیولوژیک به ترتیب به 

. در سپتامبر از شدت تنش گرما کاسته و حساسیت حرارتی خیلی گرم شدید حاکمیت دارد

کمی  PETشود. در اکتبر نیز وضعیت حرارتی شمیران بر اساس شاخص یمبه گرم تبدیل 

یش حرارتی بسیار نزدیک است، گرمای آسابه محدوده  6۰56مقدار  ازآنجاکهباشد. یمگرم 

های یتفعالتواند محدودیتی را برای ینم چراکهتوان مساعد در نظر گرفت. یماکتبر را 

گراد یسانتدرجه  8555در شمیران به  PETانسانی ایجاد نماید. در نوامبر نیز میزان شاخص 

که بیانگر تنش سرمای اندک و حساسیت حرارتی کمی خنک است. به همین  رسیده است

باشد. با پیشروی یمو مناسب  تحملقابلدلیل شرایط محیطی در این ماه هم همچون اکتبر 

 88شود و مقدار دمای معادل فیزیولوژیک در دسامبر به یمفصل پاییز بر شدت سرما افزوده 

. استرسد؛ که بیانگر تنش سرمای متوسط و حساسیت حرارتی خنک یمگراد یسانتدرجه 

ماه دسامبر تا  ۰طی  در ایستگاه شمیران PETتوان گفت که بر اساس شاخص یم درمجموع

کند. همچنین از ژوئن تا یمهایی را برای فعالیت انسان ایجاد یتمحدودفوریه تنش سرما 

از  کند.یمهای انسان ایجاد یتفعالسپتامبر یعنی چهار ماه از سال تنش گرما مسائلی را برای 

ت حرارتی محیط آغازین پاییز وضعی دو ماهاواخر زمستان تا اواسط بهار یعنی مارس تا می و 

. این وضعیت در فروردین که هیچ تنش حرارتی وجود ندارد به است تحملقابلمساعد و 

 رسد.یمبهترین حالت خود 

 
 (: مقادیر دمای معادل فیزیولوژیک ایستگاه شمیران6-6شکل )
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 :باد سوز شاخص

 تفاوت. است شدهداده نشان( ۳-6)جدول در شمیران ایستگاه ماهانه سرعت و دما میانگین

 در کهطوریبه. است آن در باد پایین سرعت تهران، شهر هاییستگاها سایر با شمیران عمده

 دمای رغمیعل دلیل همین به. است ثانیه در متر 8 از کمتر باد سرعت سال یهاماه اکثر

 است آمدهدستبه کمتر باد سوز شاخص مقادیر ها،یستگاها سایر با مقایسه در شمیران پایین

 اواخر از باد سرعت تهران هاییستگاها سایر همچون نیز ایستگاه این در(. 8۳-6)جدول

 یهاماه در سرعت بیشینه کهطوریبه. رسدیم خود اوج به بهار در و یابدیم افزایش زمستان

 منطقه در باد سرعت سرما شروع با. گرددیم مشاهده ثانیه بر متر 8.۰ سرعت با می و آوریل

 متر ۳.5 حدود به و مقدار کمترین به باد سرعت ژانویه تا نوامبر از کهطوریبه. یابدیم کاهش

 .رسدیم ثانیه در

 (: متوسط ماهیانه دما و سرعت باد در ایستگاه شمیران۳-6جدول )

 (گرادیسانت)متوسط دما  (ثانیه بر متر) باد سرعت متوسط ماه

 6/0 ۳/5 ژانویه

 0/۰ ۳/۱ فوریه

 ۳/8 8/۳ مارس

 85/۳ 8/۰ آوریل

 6۳/۳ 8/۰ مه

 85/7 8/8 ژوئن

 8۱/5 ۳/۳ یجولا

 67/7 ۳/۳ اوت

 6۰/0 ۳/۳ سپتامبر

 87/6 ۳/۳ اکتبر

 ۳/۱ ۳/6 نوامبر

 0/۱ ۳/0 دسامبر

 

 سرعت ازآنجاکه. دهدیم نشان را شمیران ایستگاه در باد سوز شاخص نتیجه( 8۳-6)جدول

 تهران از منطقه این در انرژی اتلاف میزان است پایین بسیار سال سرد یهاماه در یژهوبه باد

 مقادیر با نوامبر و اکتبر در محیطی شرایط که شودیم ملاحظه. است نقاط سایر از تریینپا

 شده برآورد مطبوع باد پایین یهاسرعت واسطهبه اما گرادیسانت درجه 8۳ و 87 حدود دمای

 هایستگاها سایر برخلاف همچنین. است آمدهدستبه ۰۳۳ از کمتر باد سوز شاخص مقدار و

 که شودیم ملاحظه. باشدیم مارس تا دسامبر ماه 0 به محدود خنک حرارتی احساس
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 ماه دو این در باد سوز شاخص مقادیر اما است درجه 7 حدود مارس و ژانویه دمای اختلاف

که بیانگر میزان اتلاف  H مقدار بیشترین سال خنک ماه 0 طی. است نزدیک هم به بسیار

 و مطبوع ماه می و آوریل وضعیت. باشدیم فوریه ماه به متعلق ۰۳656انرژی است با نمره 

 مطبوع یباًتقر محیطی شرایط نیز ژوئن در. باشد می کالری ۰۳۳ از کمتر انرژی دفع مقدار

 وضعیت و ندارد آسایش شرایط با زیادی اختلاف باد سوز شاخص نمرات زیرا ؛شودیم تجربه

 میزان اوت و جولای یعنی سال یهاماه ینترگرم در. است گرم نه و سرد نه محیطی غالب

 ؛باشدیم گرم حرارتی احساس بیانگر که است شده 70.5 و 66 ترتیب به باد سوز شاخص

 کاهش دلیل به مجدد شهریور در شرایط. است آمدهدستبه ۱۳ از کمتر H مقادیر زیرا

 گرم نه و سرد نه حرارتی وضعیت و شده نزدیک مطبوع یباًتقر حد به تابستانه گرمای

 .شودیم احساس

 در ایستگاه شمیران سوز باد(: مقادیر شاخص 8۳-6جدول )

 احساس حرارتی مقدار دفع انرژی (شمیران)ماه 

 خنک 377.9 ژانویه

 خنک 392.2 فوریه

 خنک 349.5 مارس

 مطبوع 278.4 آوریل

 مطبوع 203.9 می

 نه گرم نه سرد 107.9 ژوئن

 گرم 62.0 جولای

 گرم 74.5 اوت

 نه گرم نه سرد 135.7 سپتامبر

 مطبوع 219.5 اکتبر

 مطبوع 294.6 نوامبر

 خنک 342.0 دسامبر

 

  ی ساختمانی گیونی:میاقل ستیزشاخص 

دمای  ی معتبر اقلیم معماری است که بر اساس رطوبت وهاشاخص ازجملهشاخص گیونی 

( حاصل 7-6کند. شکل)یمینه معماری ارائه درزمیی را هادستورالعملها و یازمندینهوا 

سازی اطلاعات ایستگاه هواشناسی شمیران بر روی نمودار گیونی است. ملاحظه یادهپ

شود که همچون ایستگاه های دیگر شهر تهران در سه ماه دسامبر، ژانویه و فوریه شرایط یم

دهد که یماست. این وضعیت نشان  قرارگرفته Mمحدوده متمم  اقلیمی شب و روز خارج از
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ین آسایش در داخل ساختمان استفاده از وسایل تأمتنش سرما در این سه ماه شدید و برای 

ی مارس و نوامبر در صورت استفاده از دیوارهای ضخیم و هاماهگرمازا ضروری است. در 

یری از تابش گبهرهن و همچنین کاهش تبادل حرارتی بین داخل و خارج از ساختما

توان در داخل ساختمان شرایط آسایش را در ساعات روز فراهم نمود اما هنگام یمخورشید، 

به وسایل گرمازای مکانیکی نیاز است. در اکتبر و آوریل نیز چنانچه تبادل حرارتی  حتماًشب 

بهره کافی برده بین فضای خارج و داخل ساختمان به حداقل برسد و از گرمای خورشید 

. وضعیت روزانه ماه اکتبر نیز در محدوده آسایش قرار استشود وضعیت داخل فضا مساعد 

 درمجموع شود.ینمدارد و نیاز به هیچ اقدامی برای تعدیل هوای داخل ساختمان احساس 

 از: اندعبارتی مرکزی تهران هامحدودههای معماری شش ماه سرد سال در یشنهادپ

 تابش، به توجه با بنا مناسب یریگجهت) شود یریگبهره رشیدخو گرمای از 

 (خورشیدی پنل از استفاده

 سطح کاهش) شود رسانده حداقل به ساختمان جداره طریق از حرارت تبادل 

 دیوارهای از استفاده حرارتی، عایق از استفاده متراکم، پلان بنا، حجم به خارجی

 (ضخیم

 و ساختمان جهت مناسب طراحی) شود جلوگیری در و پنجره درز از هوا نفوذ از 

 (باد به رو جداره بر فشار کاستن

در محدوده آسایش حرارتی قرار دارد و در صورت  روزشبانهیباً در بیشتر ساعات تقرماه می 

کاهش تبادل هوای داخل با خارج از ساختمان حتی در اوایل صبح نیز نیازی به افزایش دما 

شود. در ماه ژوئن بیشتر ساعات روز وضعیت حرارتی ساختمان در محدوده ینماحساس 

به تهویه طبیعی )جریان هوا( و  بعدازظهرحال در مواقع ظهر و ینبااآسایش قرار دارد. 

. تنها تفاوت در این استشود. شرایط سپتامبر بسیار شبیه ژوئن یمی نیاز کولرآباستفاده از 

تهویه طبیعی هوا در داخل ساختمان وجود داشته باشد، حتی است که چنانچه در این ماه 

سال یعنی ژوئیه علاوه بر تهویه برای  ین ماهترگرمی نباشد. در کولرآبممکن است نیازی به 

 امکانچنانچه  اوت. در استی هم نیاز کولرآبفراهم نمودن آسایش در ساعات اوج گرما به 

ین ترگرمباشد حتی نیازی به کولر در  تهویه مناسب طبیعی در ساختمان وجود داشته

 درمجموع یست. این وضعیت برای ماه سپتامبر یا شهریور نیز صادق است.نساعات روز نیاز 

در دوره گرم سال، ساعاتی از روز در محدوده آسایش قرار دارد و شرایط حرارتی  هرچند

در ساعاتی از روز  باشد، امایمداخل فضا برای ساکنین در حال انجام فعالیت سبک خنثی 

 از: اندعبارتکند که یمهایی ایجاد  یازمندینو  شده خارجشرایط محیطی از آسایش 
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 ایجاد تهویه طبیعی 

 اوت و ژوئیه در یژهوبه( یکولرآب) تبخیری سرمایش از استفاده 

 سنگین مصالح از استفاده و ساختمان حرارتی تبادل کاهش 

 

 
 اقلیمی ساختمانی ایستگاه شمیران یستز(: نمودار 7-6شکل )

 

 ماهانی: شاخص

 پایین و بالا حدود ماهانه نسبی رطوبت و سالانه دمای میانگین توسط ماهانی روش در

. است شدهارائه( 88-6)جدول در شمیران ایستگاه دمایی هاییژگیو. شودیم تعیین آسایش

 ۰0.0 بیشینه دمای با یرماهت و گرادیسانت درجه 85.6 ایستگاه این دمای سالانه متوسط

 سردترین گرادیسانت درجه -8.5 کمینه دمای با دی و سال ماه ینترگرم گرادیسانت درجه

 حداقل اختلاف. است کاهشی آذر تا تیر از و افزایشی تیر تا دی از دما روند. باشدیم سال ماه

 درجه 8۳ از کمتر مارس تا نوامبر یعنی زمستان انتهای تا پاییز اواسط از دما حداکثر و

 ماهانه نوسان بیشترین. است گرادیسانت درجه 8۳ از بیشتر اکتبر تا آوریل از و گرادیسانت

 گرادیسانت درجه 7.7 با( دی)ژانویه در آن کمترین و درجه 86.6 با( شهریور)سپتامبر در دما

 .گرددمی مشاهده
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 های دمایی ایستگاه شمیران یژگیو(: 88-6جدول)

 

 ماه
میانگین حداکثر 

 دمای ماهانه

میانگین حداقل 

 دمای ماهانه

میانگین نوسان 

 دمای ماهانه

 7.7 1.5- 6.3 ژانویه

 8.3 0.2 8.5 فوریه

 9.2 4.5 13.7 مارس

 10.3 9.9 20.2 آوریل

 11.3 14.3 25.6 می

 12.0 19.7 31.7 ژوئن

 11.8 22.7 34.4 جولای

 12.1 21.6 33.7 اوت

 12.2 17.3 29.5 سپتامبر

 11.2 11.6 22.8 اکتبر

 9.1 5.3 14.4 نوامبر

 7.8 0.9 8.7 دسامبر

میانگین 

 دمای سالانه
85.6 

 

 نوامبر،)سال سرد یهاماه در. باشدیم شمیران رطوبتی وضعیت بیانگر( 86-6)جدول

 جو، رطوبتی ظرفیت کاهش و دما بودن پایین دلیل به( مارس و فوریه ژانویه، دسامبر،

 یبندطبقه به توجه با که رسدیم درصد 5۳ از بیش به و یافتهیشافزا نسبی رطوبت متوسط

 ماهانه نسبی رطوبت یلدل به که ژوئن یاستثنابه. گیرندیم قرار ۰ رطوبتی گروه در ماهانی

 رطوبتی گروه در مانده یباق یها ماه سایر دارد، قرار یک رطوبتی گروه در درصد ۰۳ از کمتر

 6۳۳ از بیش به بارش میزان که ییها ماه برای ماهانی معیار در همچنین. دارند قرار 6

 معماری طراحی برای که است شده تعریف خاصی( H2) رطوبتی تنش رسد،می متریلیم

 ایستگاه بلندمدت بارش مجموع به توجه با. است شدهگرفته نظر در آن برای تمهیداتی

 بارش بیشترین. است نرسیده بیشتر و متریلیم 6۳۳ به ماهی هیچ در بارش ،موردمطالعه

 .شودیم دریافت ژوئن در متریلیم 0 با آن کمترین و مارس ماه در متریلیم ۱۰.۰ با ماهانه
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 (: مقادیر بارش و رطوبت نسبی ایستگاه شمیران86-6جدول)
 

 ماه
متوسط رطوبت 

 نسبی ماهانه

مجموع بارش 

 ماهانه
 رطوبتی گروه

 3 63.1 65.9 ژانویه

 3 66.5 59.0 فوریه

 3 83.3 50.2 مارس

 2 50.1 43.8 آوریل

 2 27.1 38.3 می

 1 4 29.4 ژوئن

 2 4.2 30.5 جولای

 2 3.2 30.9 اوت

 2 3.4 32.9 سپتامبر

 2 16.5 43.7 اکتبر

 3 41.3 57.4 نوامبر

 3 66.3 65.7 دسامبر

 

 ماهانی معیار اساس بر را شمیران در سال مختلف یها ماه حرارتی وضعیت( 8۰-6) جدول

 ساعات تمام( شهریور) سپتامبر همچنین و( ژوئن)خرداد ،(می) اردیبهشت در. دهدمی نشان

 برای وضعیت این. ندارد وجود حرارتی تنش هیچ و دارد قرار اقلیمی آسایش محدوده در روز

 اوایل تا پاییز اواسط از. شودیم مشاهده مرداد شبانه شرایط همچنین و مهرماه روزانه یطشرا

 حاره جنب سامانه ینینشعقب به توجه با( فروردین)آوریل تا( آبان)نوامبر از یعنی بهار فصل

 ساعات تمام در مطالعاتی منطقه به قطبی جنب پرفشار یهاسامانه و غربی بادهای ورود و

 تابشی انرژی از حداکثری گیریبهره هاماه این در بنابراین ؛دارد وجود سرما تنش روزشبانه

 تجربه نیز مهرماه یا اکتبر یهاشب در اقلیمی وضعیت این. باشدیم لازم بسیار خورشید

 در روزشبانه اوقات تمام در گرم حرارتی تنش تیر در فقط ماهانی معیار براساس. شودیم

 مشاهده مردادماه روزانه ساعات در وضعیت این البته. شودیم احساس شمیران ایستگاه

 ناشی حرارتی تنش گیونی شاخص همچون ماهانی، معیار نتایج اساس بر درمجموع. گرددیم

 .شودیم ساکنین نارضایتی سبب( سال از ماه شش) سال اوقات بیشتر در هوا سرمای از
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 براساس معیار ماهانی (: وضعیت حرارتی ایستگاه شمیران8۰-6جدول )

 
 

 گرفته نظر در خورشید نور از یریگبهره راستای در بیشتر باید معماری طراحی رو ینا از

 تداوم گرمایی های یتمحدود به نسبت سرمایی های یتمحدود ایستگاه این در درواقع. شود

 .دارند بیشتری

 یها شاخص سال مختلف های ماه رطوبتی و حرارتی وضعیت به توجه با( 80-6) جدول در

 که کنندمی اشاره یساز چاره اقدامات به ها رتبه این. اندشده یبند رتبه رطوبتی و گرمایی

 شکل سال یک برای ها شاخص شدن جمع از پس تنها هایهتوص. نماید اخذ تواندمی طراح

 تری پررنگ بسیار نقش حرارتی یهاشاخص تهران شمال در جدول این به توجه با. گیرندیم

 مرکزی، هاییستگاها در وضعیت این. رطوبتی یهاشاخص تا دارند معماری هاییشنهادپ در

 .دارد وجود هم تهران غربی و شرقی

ی حرارتی و رطوبتی ایستگاه شمیران بر اساس معیار ها شاخص(: استخراج 80-6جدول)

 ماهانی

 شاخص

ی
د

ن 
بهم

اسفند 
ن 

فروردی
ت 

اردیبهش
 

خرداد
 

تیر
مرداد 

شهریور 
 

مهر
آبان 
 

آذر
مجموع 

 

H1 
            

۳ 

H2 
            

۳ 

H3 
            

۳ 

A1 
    

* * * * * * 
  

6 

A2 
      

* 
     

8 

A3 * * * * 
      

* * 6 
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 تهران شمال محدوده برای طراحی های یهتوص از حاصل نتایج( 85-6) جدول یتدرنها

 با مطالعاتی منطقه مربوط های یهتوص جدول این در. دهدیم نشان را( شمیران ایستگاه)

 ینتر مهم. اند شده مشخص بنفش رنگ با رطوبتی و دمایی یها شاخص وضعیت به توجه

 :از اند عبارت تهران از منطقه این برای معماری های یشنهادپ

 باشند؛ داشته قرار غربی -شرقی محور بر هاساختمان جانمایی -

 ؛فشرده باشد طراحی فضا -

 ؛ها متوسط باشد اندازه بازشو -

 و فضا داخل به محیط گرمای انتقال کاهش منظور به خارجی و داخلی سنگین های دیوار -

 ؛سال سرد یها ماه در تابش جذب افزایش

 تأخیر. زمان ساعت ۱ از بیش سنگین؛ های سقف -
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 های طراحی برای شمال تهران بر اساس معیار ماهانی(: توصیه85-6)جدول

 (تپه دوشان ایستگاه)تهران شرقی نواحی حرارتی آسایش شرایط
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 :اولگی شاخص

 ایستگاه) تهران شرق جنوب باز فضاهای اقلیمی یستز شرایط که( ۱-6) شکل به توجه با

 میزان کردن اضافه با حتی فوریه و ژانویه دسامبر، ماه سه در دهد،می نشان را( تپه دوشان

 شدید سرمای دلیل به ساعات بیشتر در داشتن، قرار خورشید مستقیم معرض در و تابش

 زیادی حد تا نوامبر و مارس ماه شرایط. باشدینم فراهم آسایش شرایط به رسیدن امکان هوا،

 اما شود،یم محسوب نیز ها ماه این اصلی محدودیت هوا سرمای و است ماه سه این مشابه

 در باشیم داشته قرار ساعت در کیلوکالری 5۳ میزان با دریافتی تابش معرض در چنانچه

. شودیم فراهم مناسب شرایط به رسیدن و سرما تنش کاستن امکان روز شبانه ساعات بیشتر

 حرارتی آسایش محدوده به و مناسب روز میانی ساعات در محیط حرارتی وضعیت آوریل در

 نمودن فراهم توانایی خورشید نور از مستقیم استفاده روز اوقات سایر در همچنین. رسدیم

 حرارتی آسایش محدوده در روز ساعات بیشتر می ماه در. نمایدیم ایجاد را حرارتی آسایش

 چندان دمایی یهاتنش و خنثی محیط حرارتی شرایط که است معنی بدان این. دارد قرار

 سرما اندک تنش رسدیم مقدار پایین به دما که صبح اوایل در فقط و شوندنمی احساس

 در که باشدیم مهیا آسایش شرایط شب مواقع در فقط تابستان، یهاماه در. شودیم احساس

 این روز اوقات. باشدیم بهینه و مناسب حرارتی وضعیت شب ساعات اکثر سپتامبر و ژوئن

 نامناسب یهاتنش باشیم داشته قرار رطوبت و باد توأمان معرض در کهیدرصورت هاماه

 در روز میانی ساعات طی درواقع. شودیم تجربه مطبوع وضعیت و یابدیم کاهش اقلیمی

 جریان حرارتی آسایش نمودن فراهم و حرارتی یهاتنش کاستن رسیدن منظوربه تابستان،

 خورشید، جنوبی موقعیت یریگشکل با همزمان اکتبر ماه در. است یازموردن مرطوب هوای

 در ماه این حرارتی وضعیت کهطوریبه. یابدیم کاهش زیادی حد تا محیط گرمایی تنش

 فعال یا غیرفعال انرژی به شبانه ساعات در و دارد قرار آسایش محدوده در روز ساعات

 اکتبر، ماه سه در درمجموع. است نیازمند آسایش برقراری و گرما ینتأم برای خورشیدی

 چندان و ضعیف اقلیمی یهاتنش و خنثی یباًتقر محیط اقلیمی شرایط می و سپتامبر

 انسان نارضایتی موجب هوا سرمای یژهوبه و گرما سال یهاماه سایر در اما شوندینم احساس

 نارضایتی موجبات گرما تنش سال ماه ۰ در و سرما تنش ماه 5 طی کهطوریبه. شودیم

 .کندیم فراهم را انسان
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 اقلیمی ایستگاه دوشان تپهیستز(: نمودار ۱-6شکل )

 

 :(PET) فیزیولوژیک معادل دمای شاخص

 شکلنتایج حاصل از محاسبه شاخص دمای معادل فیزیولوژیک برای ایستگاه دوشان تپه در 

گردد که در ژانویه یعنی سردترین ماه سال، تنش یماست. ملاحظه  شده داده( نشان 6-۳)

 ۱سرمای بسیار شدید حاکم است. در فوریه با رسیدن دمای معادل فیزیولوژیک به بیش از 

سرما متوسط شده و حساسیت حرارتی محیط به خنک تبدیل  گراد تنشیسانتدرجه 

؛ شودیمشود. در مارس تنش سرمای اندک و حساسیت حرارتی کمی خنک احساس یم

است. در آوریل یا  تحملقابلحرارتی  ازنظریباً ناچیز و تقربنابراین از مارس سرمای محیط 

گردد. یمارتی برقرار شود و شرایط آسایش حریمماه وضعیت حرارتی خنثی ینفرورد

زیرا در این ماه حساسیت حرارتی است؛  مشاهدهقابلوضعیت مناسب محیط در می ماه نیز 

بوده و چندان  تحملقابلباشد که یمکمی گرم است و درجه تنش فیزیولوژیک گرمای اندک 

در  فرساطاقتو  آزاردهندهنیست. پس از گذشت یک ماه، یعنی در ژوئن گرمای  آزاردهنده

یرماه به اوج خود تیابد. این تنش در جولای یا یمدوشان تپه شروع و تا سپتامبر ادامه 

رسد. یمگراد یسانتدرجه  08رسد. در این ماه دمای معادل فیزیولوژیک به بیش از یم

گردد. با یممتعاقب این وضعیت حساسیت حرارتی داغ و تنش گرمای بسیار شدید احساس 
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در اکتبر تنش حرارتی  چراکهشود. یمش گرما تا حد قابل قبولی کاسته شروع فصل پاییز تن

 تحملقابلشود. وضعیت یمرسد و شرایط محیطی متعادل و مناسب یمبه کمی گرم 

اما تفاوت در حساسیت حرارتی است که به کمی خنک و ؛ حرارتی در نوامبر نیز تداوم دارد

با شروع فصل زمستان و آغاز نفوذ  دهد. همزمانیمتنش سرمای اندک تغییر وضعیت 

خارج و در  قبولقابل، وضعیت حرارتی از حالت موردمطالعهی شمالی به منطقه هاسامانه

توان گفت که بر اساس شاخص یم درمجموعگردد. یمدسامبر تنش سرمای متوسط غالب 

PET  را برای  هایییتمحدوددر ایستگاه دوشان تپه طی سه ماه دسامبر تا فوریه تنش سرما

کند. همچنین از ژوئن تا سپتامبر یعنی چهار ماه از سال تنش گرما یمفعالیت انسان ایجاد 

کند. از مارس تا می و از اکتبر تا نوامبر، وضعیت یمهای انسان ایجاد یتفعالمسائلی را برای 

چ ی سرما و گرما در حد اندک است و حتی در آوریل هیهاتنشو  تحملقابلحرارتی محیط 

توان با طراحی اقلیمی و یم هاماهکه در این  استشود. این بدان معنی ینمتنشی احساس 

تنظیم اصول معماری متناسب با شرایط اقلیمی، بدون استفاده از وسایل مکانیکی وضعیت 

  آسایش حرارتی در داخل بنا را فراهم نمود.

 
 دوشان تپه(: دمای معادل فیزیولوژیک ماهانه ایستگاه ۳-6شکل )

 

 :باد سوز شاخص

 در. است شدهداده نشان( 86-6)جدول در تپه دوشان ایستگاه ماهانه سرعت و دما میانگین

. رسدیم خود اوج به بهار در و یابدیم افزایش زمستان اواخر از باد سرعت ایستگاه این

 مشاهده ثانیه بر متر 6.5 و 6.0 سرعت با می و آوریل یهاماه در سرعت بیشینه کهطوریبه

 ژانویه تا نوامبر از کهطوریبه. یابدیم کاهش منطقه در باد سرعت سرما شروع با. گرددیم
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 متر 8 سرعت با و ژانویه و دسامبر در باد سرعت کمینه. رسدیم مقدار کمترین به باد سرعت

 .شودیم مشاهده ثانیه در
 

 ایستگاه دوشان تپه(: متوسط ماهیانه دما و سرعت باد در 86-6جدول )
 

 (گرادیسانت)متوسط دما  (ثانیه بر متر) باد سرعت متوسط ماه

 4/8 1/0 ژانویه

 6/7 1/6 فوریه

 11/2 2/0 مارس

 17/7 2/4 آوریل

 22/7 2/5 مه

 28/5 2/1 ژوئن

 31/1 1/6 یجولا

 30/3 1/6 اوت

سپتام

 بر
1/5 26/3 

 19/7 1/5 اکتبر

 12/5 1/2 نوامبر

 6/8 1/0 دسامبر

 

 باد سرعت ازآنجاکه. دهدیم نشان را تپه دوشان در باد سوز شاخص نتیجه( 87-6)جدول

 باشند،یم آرام حد در بادها بیشتر یباًتقر و نیست زیاد چندان سال سرد یهاماه در یژهوبه

 طی کهطوریبه. ندارد انرژی زیاد اتلاف برای چندانی توانایی ایستگاه این در زمستانه سرمای

 تنش دارای قبلی یهاشاخص اساس بر که آوریل تا نوامبر از یعنی سال سرد ماه شش

 و است کالری 6۳۳ از کمتر دما و باد توأمان اثر واسطهبه انرژی دفع میزان بودند، سرمایی

 کهطوریبه. ندارد شدید یبادها سوز ایجاد در .است شدهیابیارز خنک هاآن حرارتی وضعیت

 از کمتر انرژی دفع میزان رسد،یم سال در خود مقدار کمترین به هوا دمای که ژانویه در

. باشدیم خنک باد سوز شاخص اساس بر ماه این حرارتی احساس و است کالری 6۳۳

 کالری 007.6 مقدار با فوریه ماه به متعلق ماه شش این در انرژی دفع میزان بیشترین
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 انرژی از استفاده ژانویه حتی و دسامبر از بیش ماه ینا در که است معنی بدان این. باشدیم

 نیز ژوئن در. است کالری 688 حدود انرژی دفع مقدار و مطبوع می ماه یتوضع. است نیاز

 محیطی شرایط و شدهیلتعد هوا گرمای ثانیه، در متر 6 از بیش سرعت با باد وزش واسطهبه

 شاخص میزان اوت و جولای یعنی سال یهاماه ینترگرم در. شودیم تجربه مطبوع یباًتقر

 در شرایط. است گرم حرارتی احساس بیانگر که است شده 00.0 و ۰6 ترتیب به باد سوز

 وضعیت و شده نزدیک مطبوع یباًتقر حد به تابستانه گرمای کاهش دلیل به مجدد شهریور

 شرایط دما، یادرجه 5 حدود کاهش با اکتبر در. شودیم احساس گرم نه و سرد نه حرارتی

 .دهدیم حالت تغییر مطبوع به محیطی
 

 در ایستگاه دوشان تپه سوز باد(: مقادیر شاخص 87-6جدول )
 

 احساس حرارتی مقدار دفع انرژی ماه

 خنک 411.2 ژانویه

 خنک 447.2 فوریه

 خنک 398.0 مارس

 خنک 305.7 آوریل

 مطبوع 210.8 می

 نه گرم نه سرد 85.2 ژوئن

 گرم 32.0 جولای

 گرم 44.4 اوت

 نه گرم نه سرد 110.2 سپتامبر

 مطبوع 216.5 اکتبر

 خنک 315.1 نوامبر

 خنک 374.4 دسامبر

 

 ی ساختمانی گیونی:میاقل ستیزشاخص 

 تأثیر تحت آن داخلی هوای تا باشد دارا باید ساختمان یک که هایییژگیو شاخص، این در

 پیرامون هوای تغییرات و شرایط با ارتباط در گیرد، قرار منطقه آسایش در اقلیمی شرایط

سازی اطلاعات دما و رطوبت یادهپ دهندهنشان( 8۳-6شکل) .استشده مشخص ساختمان

ی بسیار سرد سال یعنی دسامبر و هاماهباشد. در یمایستگاه دوشان تپه روی نمودار گیونی 

قرار  Hج از محدوده متمم ژانویه و همچنین ساعات شب در دو ماه نوامبر و فوریه که خار
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ین آسایش اقلیمی ضروری است، در تأمهای گرمایی مکانیکی جهت  یستمسدارند استفاده از 

که طراحی متناسب با اقلیم و استفاده از یدرصورتی مارس، آوریل، نوامبر و اکتبر هاماه

 توان در طی روز بدون استفاده ازیمیرفعال و حتی فعال غهای خورشیدی یستمس

 ی در داخل بنا ایجاد نمود.تحمل قابلهای مکانیکی شرایط یستمس

 گردد:یماکتبر تا مارس موارد زیر پیشنهاد  کاهش مصرف انرژی طی منظور بهبنابراین 

 تابش، به باتوجه بنا مناسب یریگجهت) شود یریگبهره خورشید ازگرمای 

 (خورشیدی ازپنل استفاده

 سطح کاهش)شود رسانده حداقل به ساختمان جداره طریق از حرارت تبادل 

 (حرارتی عایق از استفاده متراکم، پلان بنا، حجم به خارجی

 و ساختمان جهت مناسب طراحی)شود جلوگیری در و پنجره درز از هوا نفوذ از 

 (باد به رو جداره بر فشار کاستن

در محدوده آسایش حرارتی قرار دارد. در ژوئن و  روزشبانهیباً در بیشتر ساعات تقرماه می 

ساعات میانی روز که به تهویه طبیعی هوا در ساختمان نیاز است، در سایر  جزبهسپتامبر، 

نیز در محدوده  اوتباشد. ساعات شبانه ژوئیه و یمساعات شرایط آسایش در فضا برقرار 

 هرچند درمجموعباشد. یمی نیاز لرآبکواما در ساعات روزانه به ؛ آسایش حرارتی قرار دارند

در دوره گرم سال، ساعاتی از روز در محدوده آسایش قرار دارد و شرایط حرارتی داخل فضا 

باشد، اما در ساعاتی از روز شرایط یمبرای ساکنین در حال انجام فعالیت سبک خنثی 

 از: دانعبارتکند که یمهایی ایجاد یازمندینو  شدهخارجمحیطی از آسایش 

 ایجاد تهویه طبیعی 

 اوت و ژوئیه در یژهوبه( یکولرآب) تبخیری سرمایش از استفاده 

 سنگین مصالح از استفاده و ساختمان حرارتی تبادل کاهش 
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 تپه دوشان ایستگاه ساختمانی اقلیمی یستز نمودار: (8۳-6)شکل

 

 ماهانی: شاخص

 رطوبت و سالانه دمای میانگین به ماهانی روش در آسایش پایین و بالا حدود استخراج برای

 میانگین کمک به سپس. است یازموردن هرماه رطوبتی گروه استخراج برای ماهانه نسبی

 هر شب و روز حرارتی شرایط ترتیب به هرماه کمینه دمای میانگین و هرماه بیشینه دمای

 .شودیم تعیین سال یهاماه از یک

 متوسط. دهدیم نشان را تپه دوشان ایستگاه بلندمدت دمایی هاییژگیو( 8۱-6)جدول

 ینترگرم گرادیسانت درجه ۰6.۱ بیشینه دمای با یرماهت و گرادیسانت درجه 8۱.6 دما سالانه

 از دما روند. باشدیم سال ماه سردترین گرادیسانت درجه ۳.۱ کمینه دمای با دی و سال ماه

 درجه 88 حدود دما سالانه نوسان. است کاهشی آذر تا تیر از و افزایشی تیر تا دی

 درجه 8۳ کمتر هوا دمای نوسان زمستان انتهای تا پاییز اواسط از و است گرادیسانت

 بیشترین. است گرادیسانت درجه 8۳ از بیش( پاییز اوایل)اکتبر تا( بهار)آوریل از و گرادیسانت

 درجه 7.۱ با( آذر)دسامبر در آن کمترین و درجه 88.6 با( خرداد)ژوئن در دما ماهانه نوسان

 .گرددمی مشاهده گرادیسانت
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 های دمایی ایستگاه دوشان تپهیژگیو(: 8۱-6)جدول

 ماه
میانگین حداکثر 

 ماهانه یدما

میانگین حداقل 

 ماهانه یدما

میانگین نوسان 

 ماهانه یدما

 8.0 0.8 8.8 ژانویه

 8.7 2.4 11.1 فوریه

 9.6 6.4 16.1 مارس

 10.4 12.4 22.9 آوریل

 10.8 17.3 28.2 می

 11.6 22.7 34.2 ژوئن

 11.3 25.4 36.8 جولای

 11.3 24.7 36.0 اوت

 11.4 20.6 32.0 سپتامبر

 10.4 14.5 24.9 اکتبر

 8.8 8.1 16.9 نوامبر

 7.8 2.9 10.7 دسامبر

 18.2 میانگین دمای سالانه

 

 سرد یهاماه در. باشدیم تپه دوشان ایستگاه بلندمدت رطوبتی وضعیت بیانگر( 8۳-6)جدول

 جو، رطوبتی ظرفیت کاهش و دما بودن پایین دلیل به( فوریه و ژانویه دسامبر، نوامبر،) سال

 یبندطبقه به توجه با که رسدیم درصد 5۳ از بیش به و یافتهیشافزا نسبی رطوبت متوسط

 تا سپتامبر از همچنین و اردیبهشت تا اسفند از. گیرندیم قرار ۰ رطوبتی گروه در ماهانی

 مطبوع هوا دمای است نشده شروع هنوز یا شده کاسته هوا زمستانه سرمای که اکتبر

 و هوا گرمای به توجه با اوت تا ژوئن از. دارد قرار 6 گروه در نسبی رطوبت مقدار و شودمی

 گروه در یجهدرنت و است رسیده درصد ۰۳ از کمتر به نسبی رطوبت تابستان فصل شروع

 از بیش به بارش میزان که ییهاماه برای ماهانی معیار در همچنین. دارند قرار یک رطوبتی

 طراحی برای که است شده تعریف خاصی( H2)رطوبتی تنش رسد،می متریلیم 6۳۳

 بلندمدت بارش مجموع به توجه با. است شدهگرفته نظر در آن برای تمهیداتی معماری

 .است نرسیده بیشتر و متریلیم 6۳۳ به ماهی هیچ در بارش ،موردمطالعه ایستگاه
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 (: مقادیر بارش و رطوبت نسبی ایستگاه دوشان تپه8۳-6جدول)

 رطوبتی گروه مجموع بارش ماهانه متوسط رطوبت نسبی ماهانه ماه

 3 41 59.3 ژانویه

 3 37.6 52.3 فوریه

 2 46.8 44.5 مارس

 2 31 38.0 آوریل

 2 18.7 33.1 می

 1 3.4 26.6 ژوئن

 1 3.5 28.8 جولای

 1 1.8 29.1 اوت

سپتام

 بر
30.4 1.2 2 

 2 12.7 38.7 اکتبر

 3 27.2 50.1 نوامبر

 3 43.1 59.0 دسامبر

 

 براساس را تپه دوشان در سال مختلف یهاماه طی حرارتی مختلف یهاحالت( 6۳-6)جدول

 محدوده در روز ساعات تمام( اکتبر)مهر و( می)اردیبهشت در. دهدمی نشان ماهانی معیار

 روز ساعات برای وضعیت این. ندارد وجود حرارتی تنش هیچ و دارند قرار اقلیمی آسایش

 اوایل در عبارتی به. شودیم مشاهده شهریورماه و خرداد شب ساعات همچنین و ماهینفرورد

 وضعیت است نشده شروع تابستان گرمای و زمستان سرمای هنوز که پاییز اوایل و بهار

 اواخر تا پاییز اواسط از. دارد قرار آسایش حالت در( تهران شرق جنوب) تپه دوشان حرارتی

 و حاره جنب سامانه ینینشعقب به توجه با( اسفند) مارس تا( آبان) نوامبر از یعنی زمستان

 تنش روزشبانه ساعات تمام در مطالعاتی منطقه به پرفشار یهاسامانه و غربی بادهای ورود

 بسیار خورشید تابشی انرژی از حداکثری گیریبهره ها ماه این در بنابراین ؛دارد وجود سرما

 معیار اساس بر. شودیم تجربه نیز فرودین یهاشب در اقلیمی وضعیت این. باشدیم لازم

 احساس روزشبانه اوقات تمام در گرم حرارتی تنش مرداد و تیر ماه دو در فقط ماهانی

 نیمکره به حرکت حال در خورشید که خردادماه روزانه ساعات در وضعیت این البته. شودیم

 مشاهده است شمالی نیمکره در خورشید هنوز که شهریور روزانه ساعات و است شمالی

 از ناشی حرارتی تنش گیونی دو همچون ماهانی، معیار نتایج اساس بر درمجموع. گرددیم

 معماری طراحی روینازا. شودیم ساکنین نارضایتی سبب سال اوقات بیشتر در هوا سرمای
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 ایستگاه این در واقع در. شود گرفته نظر در خورشید نور از یریگبهره راستای در بیشتر باید

 .دارند بیشتری تداوم گرمایی هاییتمحدود به نسبت سرمایی هاییتمحدود
 

 بر اساس معیار ماهانی ایستگاه دوشان تپه(: وضعیت حرارتی 6۳-6جدول )

 

 

 یهاشاخص سال مختلف یهاماه رطوبتی و حرارتی وضعیت به توجه با( 68-6) جدول در

 که کنندمی اشاره یسازچاره اقدامات به هارتبه این. اندشده یبند رتبه رطوبتی و گرمایی

 شکل سال یک برای هاشاخص شدن جمع از پس تنها ها یهتوص. نماید اخذ تواندمی طراح

 بسیار نقش حرارتی یهاشاخص تهران شرق جنوب در جدول این به توجه با. گیرندیم

 یهاشاخص بین در. رطوبتی یها شاخص تا دارند معماری هاییشنهادپ در تریپررنگ

ی ها ماهدهنده نیاز به انباشت حرارتی است در بیشتر یشنماکه  A1 شاخص حرارتی،

 شود.یمسال)از فروردین تا مهر( احساس 

ی حرارتی و رطوبتی ایستگاه دوشان تپه بر اساس معیار هاشاخص(: استخراج 68-6جدول )

 ماهانی

 شاخص

ی
د

ن 
بهم

اسفند 
ن 

فروردی
ت 

اردیبهش
 

خرداد
 

تیر
مرداد 

شهریور 
 

مهر
آبان 
 

آذر
مجموع 

 

H1 
            

۳ 

H2 
            

۳ 

H3 
            

۳ 

A1 
   

* * * * * * * 
  

7 

A2 
      

* * 
    

6 

A3 * * * 
       

* * 5 
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 تهران شرق جنوب محدوده برای طراحی هاییهتوص از حاصل نتایج( 66-6)جدول یتنها در

 با مطالعاتی منطقه مربوط هاییهتوص جدول این در. دهدیم نشان را( تپه دوشان ایستگاه)

 ینترمهم. اندشده مشخص قرمز رنگ با رطوبتی و دمایی یهاشاخص وضعیت به توجه

 :از اندعبارت تهران از منطقه این برای معماری هاییشنهادپ

 باشند؛ داشته قرار غربی -شرقی محور بر هاساختمان جانمایی -

 ؛فشرده باشد طراحی فضا -

 ؛اندازه بازشوها متوسط باشد -

 فضا داخل به محیط گرمای انتقال کاهش منظوربه خارجی و داخلی سنگین دیوارهای -

 ؛سال سرد یهاماه در تابش جذب افزایش و

 تأخیر؛ زمان ساعت ۱ از بیش سنگین؛ هایسقف -

 بیرون. خواب برای فضایی گرفتن نظر در -
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 های طراحی برای جنوب شرق تهران براساس معیار ماهانی(: توصیه66-6جدول )
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 :(ژئوفیزیک ایستگاه) تهران مرکزی نواحی حرارتی آسایش شرایط

 :اولگی شاخص

این شاخص به کمک دما و رطوبت وضعیت حرارتی فضاهای آزاد را مورد سنجش قرار 

سازی اطلاعات ایستگاه هواشناسی ژئوفیزیک بر روی نمودار  یادهپ( 88-6) دهد. شکلیم

ماه از سال یعنی از نوامبر  5شود که طی یمدهد. ملاحظه یماقلیمی اولگی را نشان یستز

تر از محدوده آسایش قرار دارد که نشانگر تنش یینپاتا مارس، شرایط حرارتی شب و روز 

زیرا در همه ساعات است؛ ی مذکور است. تنش سرما در ژانویه بسیار شدید هاماهسرما در 

شود. ینمحرارتی فراهم حتی با قرار داشتن در معرض مستقیم خورشید آسایش  روزشبانه

اما در این دو ماه چنانچه طی ساعات است؛ وضعیت دسامبر و فوریه بسیار شبیه ماه ژانویه 

توان احساس آسایش را یمکیلوکالری تابش در ساعت دریافت شود،  6۳میانی روز حدود 

 و باشدیم گفتهیشپ ماه سه مشابه زیادی حد تا نیز نوامبر و مارس ماه شرایط تجربه نمود.

 محیط سرمای شدت اما شود،یم محسوب محیط حرارتی محدودیت همچنان هوا سرمای

 میزان با دریافتی تابش معرض در چنانچه ماه دو این در. باشدینم فوریه تا دسامبر شدتبه

 تنش کاستن امکان روز ساعات بیشتر در باشیم داشته قرار ساعت در کیلوکالری ۰۳ تا 65

 دمای که بعدازظهر ساعات در فقط آوریل در. شودیم فراهم آسایش مرز به رسیدن و سرما

 ینتأم اقلیمی آسایش و خنثی محیط حرارتی وضعیت رسد،یم خود مقدار حداکثر به هوا

 آسایش به رسیدن برای خورشیدی تابش یلهوسبه انرژی ینتأم ساعات، سایر در. گرددیم

 بدان این. دارد قرار حرارتی آسایش محدوده در روز ساعات بیشتر می ماه در. باشدیم نیاز

 و شوندنمی احساس چندان دمایی یهاتنش و خنثی محیط حرارتی شرایط که است معنی

 در. شودیم احساس سرما اندک تنش رسدیم مقدار پایین به دما که صبح اوایل در فقط

 در تابش یلوکالریک 6۳ حدود به آسایش به رسیدن برای می، ماه روز ساعات سردترین

 شرایط شب مواقع در فقط سپتامبر تا ژوئن از یعنی تابستان، یهاماه در. است نیاز ساعت

 وجود به روز نیم در یژهوبه و ساعات سایر در. باشدیم مهیا ژئوفیزیک ایستگاه در آسایش

. است نیاز حرارتی آسایش به رسیدن و گرمایی یهاتنش کاهش برای رطوبت و باد توأمان

 نیمکره از خورشید ظاهری موقعیت انتقال شروع و اعتدالین وقوع با همزمان اکتبر ماه در

 کهطوریبه. یابدیم کاهش زیادی حد تا محیط گرمایی تنش جنوبی، نیمکره به شمالی

 به شبانه ساعات در و دارد قرار آسایش محدوده در روز ساعات در ماه این حرارتی وضعیت

. باشدیم نیاز آسایش برقراری و گرما ینتأم برای خورشیدی فعال یا غیرفعال انرژی

 و دارند قرار حرارتی آسایش محدوده در می و اکتبر ماه دو در روزانه شرایط درمجموع
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 و گرما سپتامبر تا ژوئن ماه چهار طی. شوندینم احساس چندان و ضعیف اقلیمی یهاتنش

 .شودیم انسان نارضایتی موجب هوا سرمای آوریل تا نوامبر از یعنی هاماه سایر در

 

  اقلیمی ایستگاه ژئوفیزیک یستز(: نمودار 88-6شکل )

 

 :(PET) فیزیولوژیک معادل دمای شاخص

نتایج حاصل از محاسبه شاخص دمای معادل فیزیولوژیک برای ایستگاه ژئوفیزیک در 

گردد که در ژانویه یعنی سردترین ماه سال، یماست. ملاحظه  شدهداده( نشان 86-6)شکل

درجه  0تنش سرمای بسیار شدید حاکم است و میزان دمای معادل فیزیولوژیک کمتر از 

درجه، حساسیت حرارتی  0گراد است. با رسیدن دمای معادل فیزیولوژیک به بالای یسانت

شود. در یمتبدیل  محیط در فوریه به سرد و متعاقب آن تنش فیزیولوژیک به سرمای شدید

شود. این بدان معنی یممارس تنش سرمای متوسط و حساسیت حرارتی خنک احساس 

ی سرمایی هاتنشکند. از آوریل یماست که هنوز سرمای هوا مشکلاتی را برای انسان ایجاد 

رسد و فاصله یمدرجه  865۳در این ماه دمای معادل فیزیولوژیک به  چراکهیابد، یمکاهش 

کامل پایان  طوربهی سرمایی هاتنشماه می یا اردیبهشت  دراندکی با شرایط آسایش دارد. 

در این ماه اکثر ساعات روز مطبوع و  درواقعشود. یمپذیرند و وضعیت حرارتی خنثی یم

 آزاردهنده. پس از گذشت یک ماه، یعنی در ژوئن گرمای استشرایط آسایش حرارتی برقرار 
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یرماه به تیابد. این تنش در جولای یا یمدر ژئوفیزیک شروع و تا سپتامبر ادامه  فرساطاقتو 

درجه  ۰658و  ۰758رسد. در این دو ماه دمای معادل فیزیولوژیک به ترتیب به یماوج خود 

رسد و تنش گرمای شدید حاکمیت دارد. در سپتامبر از شدت تنش گرما کاسته و یم

شود. با شروع فصل پاییز تنش گرما تا حد یمگرم به گرم تبدیل  حساسیت حرارتی خیلی

شود و افراد ینمدر اکتبر هیچ استرس حرارتی مشاهده  چراکهشود. یمقابل قبولی کاسته 

کنند. وضعیت ایده آل یمتحت فعالیت سبک و لباس معمولی احساس آسایش را تجربه 

که با رسیدن طوریدهد. بهیممایی ی سرهاتنشین ماه جای خود را به بعدازاحرارتی 

گراد، حساسی حرارتی خنک و تنش سرمای یسانتدرجه  8855در نوامبر به  PETشاخص 

مقدار  چراکهشود. یمشود. با پیشروی فصل پاییز بر شدت سرما افزوده یممتوسط احساس 

دید رسد؛ که بیانگر تنش سرمای شیمگراد یسانتدرجه  655در دسامبر به  PETشاخص 

ماه  5در ایستگاه ژئوفیزیک طی  PETتوان گفت که براساس شاخص یم درمجموعاست. 

کند. همچنین از یمهایی را برای فعالیت انسان ایجاد یتمحدودنوامبر تا مارس تنش سرما 

های انسان ایجاد یتفعالژوئن تا سپتامبر یعنی چهار ماه از سال تنش گرما مسائلی را برای 

آغازین فصل بهار یعنی آوریل و می و همچنین در اوایل پاییز)اکتبر(  ماه دوکند. در یم

 شود.یموضعیت حرارتی محیط مساعد و حتی به ایده آل تبدیل 

 

 
 

 (: دمای معادل فیزیولوژیک ماهانه ایستگاه ژئوفیزیک86-6شکل)
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 :باد سوز شاخص

 در. است شدهداده نشان( 6۰-6)جدول در تپه دوشان ایستگاه ماهانه سرعت و دما میانگین

 یابدیم افزایش زمستان اواخر از باد سرعت تهران هاییستگاها سایر همچون نیز ایستگاه این

 سرعت با می و آوریل یهاماه در سرعت بیشینه کهطوریبه. رسدیم خود اوج به بهار در و

. یابدیم کاهش منطقه در باد سرعت سرما شروع با. گرددیم مشاهده ثانیه بر متر ۰.0 و ۰.6

 ثانیه در متر 6 از تریینپا به و مقدار کمترین به باد سرعت ژانویه تا نوامبر از کهطوریبه

 ثانیه در متر 8.6 و 8.5 سرعت با ترتیب به ژانویه و دسامبر در باد سرعت کمینه. رسدیم

 .شودیم مشاهده

 ایستگاه ژئوفیزیک(: متوسط ماهیانه دما و سرعت باد در 6۰-6جدول )
 

 (گرادیسانت)متوسط دما  (ثانیه بر متر) باد سرعت متوسط ماه

 3/7 1/6 ژانویه

 5/8 2/4 فوریه

 10/2 2/7 مارس

 16/2 3/2 آوریل

 21/2 3/4 مه

 27/1 2/9 ژوئن

 30/0 2/6 یجولا

 29/3 2/6 اوت

 25/1 2/5 سپتامبر

 18/9 2/4 اکتبر

 11/0 1/9 نوامبر

 5/9 1/5 دسامبر

 

 سرعت ازآنجاکه. دهدیم نشان را ژئوفیزیک در باد سوز شاخص نتیجه( 60-6) شماره جدول

 توانایی ایستگاه این در زمستانه سرمای نیست، زیاد چندان سال سرد یهاماه در یژهوبه باد

 سرد ماه شش طی ژئوفیزیک، ایستگاه همچون روینازا. ندارد انرژی زیاد اتلاف برای چندانی

 6۳۳ از کمتر دما و باد توأمان اثر واسطهبه انرژی دفع میزان آوریل تا نوامبر از یعنی سال

 و مارس دمای هرچند درواقع .است شده ارزیابی خنک هاآن حرارتی وضعیت و است کالری

 از بیشتر ماه دو این در باد سرعت ازآنجاکه اما است ژانویه و دسامبر از ترگرم آوریل

 یکسان باد سوز شاخص ازنظر محیط حرارتی احساس است، سال یها ماه سردترین
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 اما است درجه 6 حدود مارس و ژانویه دمای اختلاف که شودیم ملاحظه. است آمدهدستبه

 ماه شش این در. باشدیم نزدیک هم به بسیار ماه دو این در باد سوز شاخص مقادیر

 می فوریه ماه به متعلق 500که بیانگر میزان اتلاف انرژی است با نمره  H مقدار بیشترین

 نیاز انرژی از استفاده ژانویه حتی و دسامبر از بیش ماه ینا در که است معنی بدان این. باشد

 نیز ژوئن در. است کالری 6۱8.0 حدود انرژی دفع مقدار و مطبوع ماه می وضعیت. است

 محیطی شرایط و شدهیلتعد هوا گرمای ثانیه، در متر ۰ حدود سرعت با باد وزش واسطهبه

 شاخص میزان اوت و جولای یعنی سال یهاماه ینترگرم در. شودیم تجربه مطبوع یباًتقر

. باشدیم گرم حرارتی احساس بیانگر که است شده 00.075.۳ و 66.8 ترتیب به باد سوز

 و شده نزدیک مطبوع یباًتقر حد به تابستانه گرمای کاهش دلیل به مجدد شهریور در شرایط

 دما، یادرجه 6 حدود کاهش با اکتبر در. شودیم احساس گرم نه و سرد نه حرارتی وضعیت

 .دهدیم حالت تغییر مطبوع به محیطی شرایط
 

 در ایستگاه ژئوفیزیک سوز باد(: مقادیر شاخص 60-6جدول)
 

 احساس حرارتی مقدار دفع انرژی ماه

 خنک 497.0 ژانویه

 خنک 544.0 فوریه

 خنک 487.1 مارس

 خنک 388.4 آوریل

 مطبوع 281.4 می

 نه گرم نه سرد 128.6 ژوئن

 گرم 62.1 جولای

 گرم 75.9 اوت

 نه گرم نه سرد 163.1 سپتامبر

 مطبوع 280.9 اکتبر

 خنک 397.6 نوامبر

 خنک 449.2 دسامبر

 

 :ی ساختمانی گیونیمیاقل ستیزشاخص 

 طوربهدهند و یموضعیت حرارتی فضاهای باز یا آزاد را نشان  PETدو شاخص اولگی و 

دهند. به همین دلیل شاخص گیونی که با ینمهایی در زمینه معماری ارائه یشنهادپاخص 

یی روی نمودار سایکرومتریک وضعیت حرارتی داخل ساختمان را ارزیابی هامحدودهترسیم 

سازی اطلاعات دما و یادهپ( که حاصل 8۰-6است. باتوجه به شکل) شده استفادهنماید یم
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رطوبت ایستگاه هواشناسی ژئوفیزیک بر روی نمودار سایکرومتریک است، در سه ماه دسامبر، 

است. این  قرارگرفته Mژانویه و فوریه شرایط اقلیمی شب و روز خارج از محدوده متمم 

ین آسایش در داخل تأمه ماه شدید و برای دهد که تنش سرما در این سیموضعیت نشان 

ی مارس و نوامبر در صورت هاماهساختمان استفاده از وسایل گرمازا ضروری است. در 

استفاده از دیوارهای ضخیم و کاهش تبادل حرارتی بین داخل و خارج از ساختمان و 

را فراهم  توان در داخل ساختمان شرایط آسایشیمیری از تابش خورشید، گبهرههمچنین 

باشد. البته یمنمود. وضعیت اکثر ساعات آوریل و ساعات شبانه اکتبر نیز مشابه این دو ماه 

ممکن است در ماه آوریل به دستگاه رطوبت زن برای جلوگیری از خارش و سوزش پوست در 

به  برخی از ساعات نیاز باشد. وضعیت روزانه ماه اکتبر نیز در محدوده آسایش قرار دارد و نیاز

های یشنهادپ درمجموع شود.ینمهیچ اقدامی برای تعدیل هوای داخل ساختمان احساس 

 از: اندعبارتی مرکزی تهران هامحدودهمعماری شش ماه سرد سال در 

 تابش، به توجه با بنا مناسب یریگجهت)شود یریگبهره خورشید گرمای از 

 (خورشیدی پنل از استفاده

 سطح کاهش)شود رسانده حداقل به ساختمان جداره طریق از حرارت لتباد 

 دیوارهای از استفاده حرارتی، عایق از استفاده متراکم، پلان بنا، حجم به خارجی

 (ضخیم

 و ساختمان جهت مناسب طراحی) شود جلوگیری در و پنجره درز از هوا نفوذ از 

 (باد به رو جداره بر فشار کاستن

 در زن رطوبت دستگاه تعبیه یا نماآب طراحی طریق از هوا رطوبت افزایش 

 ساختمان

در محدوده آسایش حرارتی قرار دارد و در صورت  روزشبانهیباً در بیشتر ساعات تقرماه می 

کاهش تبادل هوای داخل با خارج از ساختمان حتی در اوایل صبح نیز نیازی به افزایش دما 

ساختمان در محدوده  شود. در ماه ژوئن بیشتر ساعات روز وضعیت حرارتیینماحساس 

به تهویه طبیعی )جریان هوا( و  بعدازظهرحال در مواقع ظهر و ینبااآسایش قرار دارد. 

باشد. تنها تفاوت در یمشود. شرایط سپتامبر بسیار شبیه ژوئن یمی نیاز کولرآباستفاده از 

باشد، این است که چنانچه در این ماه تهویه طبیعی هوا در داخل ساختمان وجود داشته 

نیز  اوتی بسیار گرم سال یعنی ژوئیه و هاماهی نباشد. در کولرآبحتی ممکن است نیازی به 

توان آسایش حرارتی ساختمان یمی کولرآبدر صورت استفاده از مصالح ساختمانی مناسب و 

در دوره گرم سال،  هرچند درمجموعباشد. ینمرا فراهم نمود و نیازی به تهویه مطبوع 

روز در محدوده آسایش قرار دارد و شرایط حرارتی داخل فضا برای ساکنین در ساعاتی از 
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باشد، اما در ساعاتی از روز شرایط محیطی از آسایش یمحال انجام فعالیت سبک خنثی 

 از: اندعبارتکند که یمهایی ایجاد یازمندینخارج شده و 

 ؛ایجاد تهویه طبیعی 

 ؛اوت و ژوئیه در یژهوبه( یکولرآب) تبخیری سرمایش از استفاده 

 سنگین مصالح از استفاده و ساختمان حرارتی تبادل کاهش. 

 اقلیمی ساختمانی ایستگاه ژئوفیزیک یستز(: نمودار 8۰-6) شکل

 

 :ماهانی شاخص

و توجه طراحان و اقلیم  علاقه موردی اقلیم معماری هاشاخص ازجملهشاخص ماهانی 

 ازقرن از عمر آن هنوز از اعتبار بالایی برخوردار است. یمنشناسان است که با گذشت بیش از 

در این روش به کمک میانگین دمای سالانه، حداکثر و حداقل دمای ماهانه، بارش  آنجاکه

شود، ابتدا وضعیت دما و یمهای معماری ارائه یشنهادپماهانه و متوسط رطوبت نسبی ماهانه 

 بلندمدت دمایی هاییژگیو( 65-6) جدولشود. یمرطوبت ایستگاه ژئوفیزیک بررسی 

 با یرماهت و گرادیسانت درجه 87.6 دما سالانه متوسط. دهدیم نشان را ژئوفیزیک ایستگاه

 درجه ۳.6 کمینه دمای با دی و سال ماه ینترگرم گرادیسانت درجه ۰0.۱ بیشینه دمای

 کاهشی آذر تا تیر از و افزایشی تیر تا دی از دما روند. باشدیم سال ماه سردترین گرادیسانت
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 جزبه و باشدیم تهران شهر هاییستگاها سایر از کمتر ایستگاه این در دما ماهانه نوسان. است

 8۳ از کمتر هاماه سایر در رسدیم درجه 8۳ به بیشینه و کمینه دمای اختلاف که ژوئن

 درجه 6.6 با اختلاف و( آذر) دسامبر در نیز دما نوسان کمترین. است گرادیسانت درجه

 .گرددمی مشاهده گرادیسانت

 های دمایی ایستگاه ژئوفیزیکیژگیو(: 65-6)جدول

 ماه
میانگین حداکثر 

 دمای ماهانه

میانگین حداقل 

 دمای ماهانه

میانگین نوسان 

 دمای ماهانه

 6.3 0.6 6.9 ژانویه

 7.1 2.3 9.4 فوریه

 7.9 6.2 14.2 مارس

 8.8 11.8 20.6 آوریل

 9.5 16.4 26.0 می

 10.0 22.1 32.1 ژوئن

 9.7 25.2 34.8 جولای

 9.7 24.5 34.2 اوت

 9.4 20.4 29.8 سپتامبر

 8.6 14.5 23.2 اکتبر

 7.2 7.4 14.7 نوامبر

 6.2 2.7 9.0 دسامبر

 17.2 میانگین دمای سالانه

 

 سرد یهاماه در. باشدیم ژئوفیزیک ایستگاه بلندمدت رطوبتی وضعیت بیانگر( 66-6) جدول

 جو، رطوبتی ظرفیت کاهش و دما بودن پایین دلیل به( فوریه و ژانویه دسامبر، نوامبر،)سال

 یبندطبقه به توجه با که رسدیم درصد 5۳ بالای به و یافتهیشافزا نسبی رطوبت متوسط

 تا سپتامبر از همچنین و اردیبهشت تا اسفند از. گیرندیم قرار ۰ رطوبتی گروه در ماهانی

 متعادل هوا دمای است نشده شروع هنوز یا شده کاسته هوا زمستانه سرمای که اکتبر

 این نسبی رطوبت متوسط چراکه. گیردیم قرار 6 گروه در نسبی رطوبت مقدار و شودمی

 تابستان فصل شروع و هوا گرمای به توجه با اوت تا ژوئن از .است درصد 5۳ تا ۰۳ بین هاماه

. دارند قرار یک رطوبتی گروه در یجهدرنت و است رسیده درصد ۰۳ از کمتر به نسبی رطوبت

 رسد،می متریلیم 6۳۳ از بیش به بارش میزان که ییهاماه برای ماهانی معیار در همچنین

 آن برای تمهیداتی معماری طراحی برای که است شده تعریف خاصی( H2) رطوبتی تنش
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 در بارش ،موردمطالعه ایستگاه بلندمدت بارش مجموع به توجه با. است شدهگرفته نظر در

 متریلیم 06.۱ مقدار با ماهانه بارش حداکثر و نرسیده بیشتر و متریلیم 6۳۳ به ماهی هیچ

 .شودیم دریافت مارس ماه در

 
 (: مقادیر بارش و رطوبت نسبی ایستگاه ژئوفیزیک66-6جدول)

 

 رطوبتی گروه بارش ماهانهمجموع  متوسط رطوبت نسبی ماهانه ماه

 3 41 59.3 ژانویه

 3 37.6 52.3 فوریه

 2 46.8 44.5 مارس

 2 31 38.0 آوریل

 2 18.7 33.1 می

 1 3.4 26.6 ژوئن

 1 3.5 28.8 جولای

 1 1.8 29.1 اوت

 2 1.2 30.4 سپتامبر

 2 12.7 38.7 اکتبر

 3 27.2 50.1 نوامبر

 3 43.1 59.0 دسامبر

 

 براساس را ژئوفیزیک در سال مختلف یهاماه طی حرارتی مختلف یهاحالت( 67-6)جدول

 ساعات تمام( اکتبر)مهر و( شهریور)سپتامبر ،(می)اردیبهشت در. دهدمی نشان ماهانی معیار

 برای وضعیت این. ندارد وجود حرارتی تنش هیچ و دارند قرار اقلیمی آسایش محدوده در روز

 اوایل و تابستان اواخر بهار، اواسط در عبارتی به. شودیم مشاهده هم خرداد شب ساعات

 شروع زمستان سرمای هنوز و رسیده پایان به تابستان گرمای و زمستان سرمای که پاییز

 از. دارد قرار آسایش حالت در( تهران مرکزی نواحی)ژئوفیزیک حرارتی وضعیت است نشده

 ینینشعقب به توجه با( فروردین)آوریل تا( آبان)نوامبر از یعنی بهار اوایل تا پاییز اواسط

 تمام در مطالعاتی منطقه به پرفشار یهاسامانه و غربی بادهای ورود و حاره جنب سامانه

 از حداکثری گیریبهره ماه شش این در بنابراین ؛دارد وجود سرما تنش روزشبانه ساعات

 مرداد و تیر ماه دو در فقط ماهانی معیار اساس بر. باشدیم لازم بسیار خورشید تابشی انرژی

 ساعات در وضعیت این البته. شودیم احساس روزشبانه اوقات تمام در گرم حرارتی تنش

. گرددیم مشاهده است شمالی نیمکره به حرکت حال در خورشید که خردادماه روزانه
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 از ناشی حرارتی تنش گیونی شاخص همچون ماهانی، معیار نتایج اساس بر درمجموع

 معماری طراحی روینا از. شودیم ساکنین نارضایتی سبب سال اوقات بیشتر در هوا سرمای

 ایستگاه این در درواقع. شود گرفته نظر در خورشید نور از یریگبهره راستای در بیشتر باید

 .دارند بیشتری تداوم گرمایی هاییتمحدود به نسبت سرمایی هاییتمحدود

 حرارتی ایستگاه ژئوفیزیک بر اساس معیار ماهانی(: وضعیت 67-6جدول )

 یهاشاخص سال مختلف یهاماه رطوبتی و حرارتی وضعیت به توجه با( 6۱-6)جدول در

 که کنندمی اشاره یسازچاره اقدامات به هارتبه این. اندشده یبندرتبه رطوبتی و گرمایی

 شکل سال یک برای هاشاخص شدن جمع از پس تنها هایهتوص. نماید اخذ تواندمی طراح

 تهران شهر هاییستگاها سایر مطابق هم ژئوفیزیک در جدول این به توجه با. گیرندیم

 یهاشاخص تا دارند معماری هاییشنهادپ در تریپررنگ بسیار نقش حرارتی یهاشاخص

دهنده نیاز به انباشت حرارتی  یشنماکه  A3 شاخص حرارتی، یهاشاخص بین در. رطوبتی

 شود.یم)از آبان تا فروردین( احساس  ی سالها ماهاست در بیشتر 

ی حرارتی و رطوبتی ایستگاه ژئوفیزیک بر اساس معیار هاشاخص(: استخراج 6۱-6جدول )

 ماهانی

 شاخص

ی
د

ن 
بهم

اسفند 
ن 

فروردی
ت 

اردیبهش
 

خرداد
 

تیر
مرداد 

شهریور 
 

مهر
آبان 
 

آذر
مجموع 

 

H1 
            

۳ 

H2 
            

۳ 

H3 
            

۳ 

A1 
     

* 
      

8 

A2 
      

* * 
    

6 

A3 * * * * 
      

* * 6 
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 ژئوفیزیک ایستگاه محدوده برای طراحی هاییهتوص از حاصل نتایج( 6۳-6)جدول یتنها در

 وضعیت به توجه با مطالعاتی منطقه مربوط هاییهتوص جدول این در. دهدیم نشان را

 معماری هاییشنهادپ ینترمهم. اندشده مشخص آبی رنگ با رطوبتی و دمایی یهاشاخص

 :از اندعبارت تهران از منطقه این برای

 ؛باشند داشته قرار غربی -شرقی محور بر هاساختمان جانمایی -

 ؛فشرده باشد طراحی فضا -

 ؛اندازه بازشوها متوسط باشد -

 .بیرون خواب برای فضایی گرفتن نظر در -
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 های طراحی برای نواحی مرکزی تهران براساس معیارماهانی توصیه (:6۳-6جدول)

 :چیتگر ایستگاه حرارتی آسایش شرایط
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 :اولگی شاخص

 نشان را تهران غرب در چیتگر منطقه باز فضاهای اقلیمییستز شرایط( 80-6)شکل

 معرض در و تابش میزان کردن اضافه با حتی فوریه و ژانویه دسامبر، ماه سه در. دهدیم

 به رسیدن امکان هوا، شدید سرمای دلیل به ساعات بیشتر در داشتن، قرار خورشید مستقیم

 میانی ساعات در تابش کیلوکالری 75 تا 6۳ ماه سه این در. باشدینم فراهم آسایش شرایط

 زیادی حد تا نوامبر و مارس ماه شرایط. برسد آسایش به محیط وضعیت تا است نیاز روز

 اما شود،یم محسوب نیز هاماه این اصلی محدودیت هوا سرمای و است ماه سه این مشابه

 باشیم داشته قرار ساعت در کیلوکالری 5۳ تا 65 میزان با دریافتی تابش معرض در چنانچه

. شودیم فراهم مناسب شرایط به رسیدن و سرما تنش کاستن امکان روز ساعات بیشتر در

 زمان جزبه و باشدیم مشاهدهقابل نیز آوریل یهاماه ساعات بیشتر در سرد حرارتی وضعیت

 برای خورشیدی تابش دریافت اوقات سایر در است خنثی محیط حرارتی یتوضع که دما اوج

 چیتگر ایستگاه در آسایش منظر از محیطی وضعیت بهترین. است یازموردن آسایش تامین

 ماه این در اقلیمی آسایش ساعات بیشترین بطوریکه. است( اردیبهشت)می ماه به متعلق

 در البته. است خنثی محیط حرارتی شرایط روز ساعات بیشتر یباًتقر و شودیم مشاهده

 شرایط سپتامبر تا ژوئن ماه 0 طی. گرددیم احساس سرما تنش هنوز ماه این شبانه ساعات

 این روزانه ساعات البته. است تجربه قابل حرارتی آسایش و تنش فاقد شب در محیط حرارتی

 احساس روز میانی ساعات طی گرما تنش و دارد قرار اقلیمی آسایش محدوده از خارج ها ماه

 نیاز همزمان رطوبت و باد وجود به روز ساعات شدن مطبوع برای اوت تا ژوئن از. شودیم

 رطوبت تزریق با تواندیم منطقه این در موجود دریاچه نسیم گفت توانیم روینازا. باشدیم

فصل  که سپتامبر یا یورماهشهر در. باشد ماه سه این طی گرما تنش کاهش سازینهزم هوا به

 شدت از است، جنوبی نیمکره سمت به حرکت حال در خورشید و پایان به رو تابستان

 تعدیل توانایی ییتنهابه باد وزش بعدازظهر ساعات در بطوریکه. شودیم کاسته محیط گرمای

 در گرما تنش پاییز، فصل شروع با همزمان اکتبر ماه در. دارد را حرارتی آسایش ایجاد و هوا

 حداکثر در ساعات در جزبه ماه این طی. شوندیم آغاز سرمایی یهاتنش و یافتهیانپا چیتگر

 روز ساعات بیشتر در محیط اقلیمی شرایط می یژهوبه و سپتامبر اکتبر، ماه سه در مجموع

 سال یهاماه سایر در اما شوندینم احساس چندان و ضعیف اقلیمی یهاتنش و یباً خنثیتقر

 و سرما تنش ماه 6 طی بطوریکه. شودیم انسان نارضایتی موجب هوا سرمای یژهوبه و گرما

 .کندیم فراهم را انسان نارضایتی موجبات گرما تنش سال ماه ۰ در
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 اقلیمی ایستگاه چیتگر یستز(: نمودار 80-6شکل )

 

 :(PET) فیزیولوژیک معادل دمای شاخص

( 85-6نتایج حاصل از محاسبه شاخص دمای معادل فیزیولوژیک برای ایستگاه چیتگر شکل)

درجه  ۱دمای معادل فیزیولوژیک کمتر از  واسطهبهژانویه و فوریه  دو ماهدهد، در یمنشان 

شود. در ماه مارس تنش یمگراد، تنش سرمای شدید و احساس حرارتی سرد احساس یسانت

یافته و شرایط حرارتی خنک که با تنش سرمای متوسط همراه است حاکمیت کاهشسرما 

درجه  8۱5۱در چیتگر به  PETیابد. با شروع فصل بهار و رخداد اعتدالین مقدار شاخص یم

رسد که حاکی از خنثی بودن شرایط حرارتی و غلبه وضعیت آسایش اقلیمی یمگراد یسانت

زیرا در این ماه است؛  مشاهدهقابلاست. وضعیت مناسب آوریل تا حد زیادی در می ماه نیز 

باشد که یمحساسیت حرارتی کمی گرم است و درجه تنش فیزیولوژیک گرمای اندک 

پس از گذشت یک ماه، یعنی در ژوئن گرمای  نیست. آزاردهندهبوده و چندان  تحملقابل

یابد. این تنش در یمدر محدوده چیتگر شروع و تا سپتامبر ادامه  فرساطاقتو  آزاردهنده

رسد. با یمدرجه به اوج  ۰۳57و  ۰۳56با مقادیر دمای معادل فیزیولوژیک  اوتجولای و 

در اکتبر تنش حرارتی  راکهچشود. یمشروع فصل پاییز تنش گرما تا حد قابل قبولی کاسته 
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ی هاتنششود. از ماه نوامبر یمرسدو شرایط محیطی متعادل و مناسب یمبه کمی گرم 

به  PETشود. بطوریکه در این ماه با رسیدن شاخص یمسرمایی مجدد در منطقه چیتگر 

شودو با پیشروی پاییز و طی ماه یمگراد تنش سرمای متوسط احساس یسانتدرجه  8655

رسد که به یمدرجه  ۱58گردد. در دسامبر مقدار شاخص به یمبر بر شدت آن افزوده دسام

توان گفت در غرب تهران طی پنج یمبنابراین ؛ تنش سرمای شدید بسیار نزدیک شده است

هایی را برای فعالیت انسان ایجاد یتمحدودماه نوامبر تا مارس، دسامبر تا فوریه تنش سرما 

همچنین از ژوئن تا سپتامبر یعنی  از دسامبر تا فوریه شدید است.این تنش  ؛ کهکندیم

کند. طی سه ماه آوریل، یمهای انسان ایجادیتفعالچهارماه ازسال تنش گرما مسائلی رابرای 

و تنش گرما در حد اندک است و حتی در  قبولقابلوضعیت حرارتی محیط  می و اکتبر

توان با طراحی یم هاماهکه در این  استمعنی  شود. این بدانینمآوریل هیچ تنشی احساس 

اقلیمی و تنظیم اصول معماری متناسب با شرایط اقلیمی، بدون استفاده از وسایل مکانیکی 

 وضعیت آسایش حرارتی در داخل بنا را فراهم نمود.

 

  در ایستگاه چیتگر PETیر ماهانه شاخص مقاد(: 85-6شکل)

 

 :باد سوز شاخص

 ماهیانه مقادیر آید،یم دست به باد و دما متغیر دو توسط باد سوز شاخص اینکه به توجه با

 این در. است شدهداده نشان( ۰۳-6)جدول در چیتگر ایستگاه برای اقلیمی عنصر دو این

 بطوریکه. رسدیم خود اوج به بهار در و یابدیم افزایش زمستان اواخر از باد سرعت ایستگاه

 شروع با. گرددیم مشاهده ثانیه بر متر 6.0 سرعت با و آوریل یهاماه در سرعت بیشینه

 کمترین به باد سرعت ژانویه تا نوامبر از بطوریکه. یابدیم کاهش منطقه در باد سرعت سرما
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. شودیم مشاهده ثانیه در متر 8 سرعت با دسامبر در باد سرعت کمینه. رسدیم مقدار

 .باشدیم کاهشی پسازآن و افزایشی یجولا تا ژانویه از نیز دما مقادیر

 (: متوسط ماهیانه دما و سرعت باد در ایستگاه چیتگر۰۳-6جدول )
 

 (گرادیسانت)متوسط دما  (ثانیه بر متر) باد سرعت متوسط ماه

 3.6 1.1 ژانویه

 6.1 1.9 فوریه

 10.8 2.2 مارس

 16.6 2.4 آوریل

 22.1 2.6 مه

 27.5 1.7 ژوئن

 29.6 1.6 یجولا

 29.5 1.4 اوت

 25.4 1.6 سپتامبر

 19.6 1.7 اکتبر

 10.9 1.3 نوامبر

 6.1 1.0 دسامبر

 

 یژهوبه باد سرعت ازآنجاکه. دهدیم نشان را چیتگر در باد سوز شاخص نتیجه( ۰8-6) جدول

 قوی چندان چیتگر در باد سوز شدت بنابراین نیست، زیاد چندان سال سرد یهاماه در

 بر. ندارد انرژی زیاد اتلاف برای چندانی توانایی ایستگاه این در زمستانه سرمای و نیست

 مشاهده آوریل تا نوامبر از یعنی سال ماه شش طی سرما تنش باد سوز شاخص اساس

 انرژی دفع میزان رسد،یم سال در خود مقدار کمترین به هوا دمای که ژانویه در. گرددیم

. است خنک باد سوز شاخص اساس بر ماه این حرارتی احساس و است کالری 6۳۳ از کمتر

. است کالری 6۳۳.8 مقدار با فوریه ماه به متعلق ماه شش این در انرژی دفع میزان بیشترین

 ؛است نیاز انرژی از استفاده ژانویه حتی و دسامبر از بیش ماه ینا در که است معنی بدان این

. دارد جای خنک بسیار طبقه در و سرد یهاماه سایر از متفاوت ماه این حرارتی احساس زیرا

 و دما شرایط ژوئن در. باشدیم کالری 668 حدود انرژی دفع مقدار و مطبوع ماه می وضعیت

 اما است، آسایش حد از تریینپا انرژی دفع میزان که است یاگونهبه چیتگر در باد سرعت

 ینترگرم در. شودیم تجربه گرم نه و سرد نه حرارتی واحساس مطبوع یباًتقر محیطی شرایط

 است شده 7۰.۰ و 76.5 ترتیب به باد سوز شاخص میزان اوت و جولای یعنی سال یهاماه
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 گرمای کاهش دلیل به مجدد شهریور در شرایط. باشدیم گرم حرارتی احساس بیانگر که

. شودیم احساس گرم ونه سرد نه حرارتی ووضعیت شده نزدیک مطبوع یباًتقرحد به تابستانه

 .دهدیم حالت تغییر مطبوع به محیطی شرایط دما، یادرجه 5 حدود کاهش با اکتبر در
 

 در ایستگاه چیتگر سوز باد(: مقادیر شاخص ۰8-6جدول )
 

 احساس حرارتی مقدار دفع انرژی ماه

 خنک 581.5 ژانویه

 خنک یاربس 600.1 فوریه

 خنک 509.7 مارس

 خنک 387.1 آوریل

 مطبوع 261.3 می

 نه گرم نه سرد 121.5 ژوئن

 گرم 72.5 جولای

 گرم 73.3 اوت

 نه گرم نه سرد 163.8 سپتامبر

 مطبوع 291.2 اکتبر

 خنک 450.4 نوامبر

 خنک 519.5 دسامبر

 

 ی ساختمانی گیونی:میاقل ستیزشاخص 

اقلیمی ساختمانی منطقه چیتگر در غرب تهران یستزشرایط  دهندهنشان( 86-6شکل)

ی بسیار سرد سال یعنی دسامبر، ژانویه و فوریه همچنین ساعات شب در هاماه در باشد.یم

های گرمایی یستمسقرار دارند استفاده از  Hدو ماه نوامبر و مارس که خارج از محدوده متمم 

یی تنهابهمکانیکی جهت تامین آسایش اقلیمی ضروری است، زیرا طراحی متناسب با اقلیم 

شرایط روزانه مارس و  باشد.ینماحتیاجات حرارتی فضای داخلی ساختمان قادر به رفع 

های یستمسی است که در صورت طراحی متناسب با اقلیم و استفاده از اگونهبهنوامبر 

های مکانیکی یستمستوان در طی روز بدون استفاده از یمیرفعال و حتی فعال غخورشیدی 

 نمود. ی در داخل بنا ایجادتحملقابلشرایط 

 گردد:یمنوامبر تا مارس موارد زیر پیشنهاد  کاهش مصرف انرژی طی منظور بهاین  بنابر

  یری مناسب بناباتوجه به تابش، استفاده از گجهتیری شود)گبهرهازگرمای خورشید

 پنل خورشیدی(
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  تبادل حرارت از طریق جداره ساختمان به حداقل رسانده شود )کاهش سطح خارجی

 پلان متراکم، استفاده از عایق حرارتی( به حجم بنا،

  از نفوذ هوا از درز پنجره و در جلوگیری شود )طراحی مناسب جهت ساختمان و

 کاستن فشار بر جداره رو به باد(

شرایط دوم و سوم برای ساعات شبانه فروردین، اردیبهشت و اکتبر نیز صادق است. شرایط 

نمودار بسیار مساعد و فضای داخل بنا  Nمحدوده یری در قرارگ واسطهبهروزانه این سه ماه 

برای غلبه بر گرمای هوا و تامین آسایش حرارتی به  اوتفاقد تنش حرارتی است. از ژوئن تا 

. در سپتامبر هم وضعیت تا حد زیادی مشابه است اما در این استکولر آبی در مواقع روز نیاز 

بدون کولر فضای داخل ساختمان را توان یمماه در صورت برقراری جریان طبیعی هوا 

در دوره گرم سال، ساعاتی از روز در محدوده آسایش قرار  هرچند درمجموع مطبوع نمود.

باشد، یمدارد و شرایط حرارتی داخل فضا برای ساکنین در حال انجام فعالیت سبک خنثی 

کند که یمیجاد هایی ایازمندینو  شدهخارجاما در ساعاتی از روز شرایط محیطی از آسایش 

 از: اندعبارت

 ایجاد تهویه طبیعی 

  )اوتیژه در ژوئیه و وبهاستفاده از سرمایش تبخیری )کولر آبی 

  کاهش تبادل حرارتی ساختمان و استفاده از مصالح سنگین 
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 نمودار زیست اقلیمی ساختمانی ایستگاه چیتگر(: 86-6شکل)

 ماهانی: شاخص

 و گرادیسانت درجه 87.۰ چیتگر ایستگاه دمای سالانه متوسط( ۰6-6)جدول به توجه با

 کمینه دمای با دی و سال ماه ینترگرم گرادیسانت درجه ۰5.7 بیشینه دمای با مردادماه

 از و افزایشی مرداد تا دی از دما روند. باشدیم سال ماه سردترین گرادیسانت درجه -۳.6

 و گرادیسانت درجه 8۳ کمتر هوا دمای نوسان بهار اوایل تا پاییز از. است کاهشی آذر تا مرداد

 نوسان بیشترین. است گرادیسانت درجه 8۳ از بیش( تابستان اواخر)سپتامبر تا ماه می از

 درجه 7.7 با ژانویه و دسامبر در آن کمترین و درجه 86.6 با( تیر)جولای در دما ماهانه

 .گرددمی مشاهده گرادیسانت
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 های دمایی ایستگاه چیتگر(: ویژگی۰6-6جدول )

 

 ماه
میانگین حداکثر 

 دمای ماهانه

میانگین حداقل 

 دمای ماهانه

میانگین نوسان 

 دمای ماهانه

 7.7 0.2- 7.5 ژانویه

 8.5 1.8 10.3 فوریه

 9.4 6.1 15.5 مارس

 9.8 11.7 21.5 آوریل

 10.8 16.7 27.5 می

 12.0 21.5 33.4 ژوئن

 12.2 23.5 35.7 جولای

 11.5 23.7 35.2 اوت

 11.1 19.8 30.9 سپتامبر

 9.8 14.7 24.6 اکتبر

 8.4 6.7 15.2 نوامبر

 7.7 2.2 9.9 دسامبر

میانگین 

 دمای سالانه
17.3 

 

 ژانویه و دسامبر در. است چیتگر ایستگاه بلندمدت رطوبتی وضعیت بیانگر( ۰۰-6) جدول

 رطوبت متوسط جو، رطوبتی ظرفیت کاهش و دما بودن پایین دلیل به سال سرد یهاماه

 گروه در ماهانی یبندطبقه به توجه با که رسدیم درصد 5۳ از بیش به و یافتهیشافزا نسبی

 رطوبت مقدار نوامبر و اکتبر طی همچنین و آوریل تا فوریه از. گیرندیم قرار ۰ رطوبتی

 تا می از. دارند قرار 6 رطوبتی گروه در هاماه این روینازا. است درصد ۰۳ تا 5۳ بین نسبی

 رسیده درصد ۰۳ از کمتر به نسبی رطوبت تابستان فصل شروع و هوا گرمای به توجه با اوت

 ماهانی معیار در همچنین. دارند قرار یک رطوبتی گروه در سال از ماه پنج یجهدرنت و است

 خاصی( H2) رطوبتی تنش رشد می متریلیم 6۳۳ از بیش به بارش میزان که ییهاماه برای

 با. است شدهگرفته نظر در آن برای تمهیداتی معماری طراحی برای که است شدهیفتعر

 متریلیم 6۳۳ به ماهی هیچ در بارش ،موردمطالعه ایستگاه مدت بلند بارش مجموع به توجه

 ماه به متعلق و متریلیم 06.5 ایستگاه این ماهانه بارش حداکثر. است نرسیده بیشتر و

 .است فروردین
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 (: مقادیر بارش و رطوبت نسبی ایستگاه چیتگر۰۰-6) جدول
 

 رطوبتی گروه مجموع بارش ماهانه متوسط رطوبت نسبی ماهانه ماه

 3.0 38.1 57.4 ژانویه

 2.0 36.0 49.3 فوریه

 2.0 42.2 37.6 مارس

 2.0 42.5 35.8 آوریل

 1.0 13.1 27.7 می

 1.0 1.3 22.9 ژوئن

 1.0 3.6 24.3 جولای

 1.0 3.2 24.0 اوت

سپتام

 بر

25.0 1.6 1.0 

 2.0 19.9 31.1 اکتبر

 2.0 32.7 47.2 نوامبر

 3.0 40.2 57.9 دسامبر

 

 اساس بر را چیتگر در سال مختلف یهاماه طی حرارتی مختلف یهاحالت( ۰0-6)جدول

 ساعات تمام( اکتبر)مهر و( سپتامبر)شهریور( می)اردیبهشت در. دهدمی نشان ماهانی معیار

 برای وضعیت این. ندارد وجود حرارتی تنش هیچ و دارند قرار اقلیمی آسایش محدوده در روز

 تابستان اواخر همچنین و بهار اواسط در عبارتی به. شودیم مشاهده هم خرداد شب ساعات

 ازنظر محیط وضعیت اندنگرفته شدت زمستان سرمای و تابستان گرمای که پاییز اوایل تا

 .است لآیدا و مساعد حرارتی

 (: وضعیت حرارتی ایستگاه چیتگر بر اساس معیار ماهانی۰0-6جدول )
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 ینینشعقب به توجه با( فروردین)آوریل تا( آبان)نوامبر از یعنی بهار اوایل تا پاییز اواسط از

 تمام در مطالعاتی منطقه به پرفشار یهاسامانه و غربی بادهای ورود و حاره جنب سامانه

 مرداد و تیر ماه دو در فقط ماهانی معیار اساس بر. دارد وجود سرما تنش روزشبانه ساعات

 ساعات در وضعیت این البته. شودیم احساس روزشبانه اوقات تمام در گرم حرارتی تنش

. گرددیم مشاهده است شمالی نیمکره به حرکت حال در خورشید که خردادماه روزانه

 سرمای از ناشی حرارتی تنش گیونی شاخص همچون ماهانی، معیار نتایج براساس درمجموع

 طراحی روینازا. شودیم ساکنین نارضایتی سبب( ماه شش)سال اوقات بیشتر در هوا

 این در درواقع. شود گرفته نظر در خورشید نور از یریگبهره راستای در بیشتر باید معماری

 .دارند بیشتری تداوم گرمایی هاییتمحدود به نسبت سرمایی هاییتمحدود ایستگاه

 یهاشاخص سال مختلف یهاماه رطوبتی و حرارتی وضعیت به توجه با (۰5-6)جدول در

 که کنندمی اشاره یسازچاره اقدامات به هارتبه این. اندشده یبندرتبه رطوبتی و گرمایی

 شکل سال یک برای هاشاخص شدن جمع از پس تنها هایهتوص. نماید اخذ تواندمی طراح

 یهاشاخص شهر، این مناطق سایر همچون تهران غرب در جدول این به توجه با. گیرندیم

 در. رطوبتی یهاشاخص تا دارند معماری هاییشنهادپ در تریپررنگ بسیار نقش حرارتی

بیشترین فراوانی  استدهنده سرمای هوا یشنماکه  A3 شاخص حرارتی، یهاشاخص بین

 ماهانه را به خود اختصاص داده است.

ی حرارتی و رطوبتی ایستگاه چیتگر بر اساس معیار هاشاخص(: استخراج ۰5-6جدول )

 ماهانی

 شاخص

ی
د

ن 
بهم

اسفند 
ن 

فروردی
ت 

اردیبهش
 

خرداد
 

تیر
مرداد 

شهریور 
 

مهر
آبان 
 

آذر
جمع 

 

H1             ۳ 

H2             ۳ 

H3             ۳ 

A1     * * * * *    5 

A2       * *     6 

A3 * * * *       * * 6 
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 را چیتگر ایستگاه محدوده برای طراحی های یهتوص از حاصل نتایج( ۰6-6) جدول یتدرنها

 شاخص وضعیت به توجه با مطالعاتی منطقه مربوط های یهتوص جدول این در. دهدیم نشان

 برای معماری های یشنهادپ ینتر مهم. اند شده مشخص قرمز رنگ با رطوبتی و دمایی یها

 :از اند عبارت تهران از منطقه این

 باشند داشته قرار غربی -شرقی محور بر ها ساختمان جانمایی 

 فشرده باشد طراحی فضا 

 اندازه بازشوها متوسط باشد 

 فضا داخل به محیط گرمای انتقال کاهش منظور به خارجی و داخلی سنگین دیوارهای 

 سال سرد یها ماه در تابش جذب افزایش و

 بیرون خواب برای فضایی گرفتن نظر در 
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 های طراحی برای غرب تهران بر اساس معیار ماهانی(: توصیه۰6-6جدول)
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 جمع بندی:

و  معماری لاینفک اصول ساکنان بنا، ازین امنیت تأممطلوب و  و راحت محیطی شرایط خلق

یر، یکی از مسائل ناپذیدتجدهای یانرژرود. همچنین مصرف یم شمار به ساختمان

محیطی قرن اخیر است. به همین دلیل شاخت عناصر اقلیمی برای حفظ ساختمان از یستز

سکن و سازی مینهبهگزند شرایط نامساعد جوی و استفاده مناسب از عناصر اقلیمی برای 

 اصولبر اساس  که ییهاساختمانکاهش مصرف انرژی امری بسیار مهم در طراحی است. 

 کاهش حداقل به را مکانیکی سرمایش و گرمایش ضرورت ،اندشدهساخته اقلیمی طراحی

 امر این. کنندمی استفادهها ساختماناطراف  در موجود طبیعی انرژی ازدر عوض  دهند،می

 ایجاد محیطی در شرایط از بهینه استفاده در و شودمی انرژی مصرف در ییجوصرفه موجب

 دارای معماری اقلیم درواقعبود.  خواهد رسانیاریها ساختمان داخل در زندگی برای آسایش

 حرارت خروج و اتلاف برابر در مقاومت زمستان فصل در: ازاند عبارت که است عمده هدف دو

 سرمایش که گرم خورشیدی. در فصل حرارت بیشتر چه هر جذب و ساختمان از به بیرون

 تابش خورشیدی حرارت برابر در مقاومت یعنی گردند،می عکس اهداف این است، نیاز مورد

باشد. هدف پژوهش حاضر بررسی میموردنظر  ساختمان داخل حرارت بیشتر چه هر اتلاف و

های آسایش حرارتی های سینوپتیک شهر تهران با استفاده از شاخصشرایط اقلیمی ایستگاه

 باشد.یمبرای ساماندهی ساختارهای مسکونی شهر تهران  هاآنو مقایسه 

 _پایتخت ایران سیاسی و اجتماعی  عنوانبهشهر تهران است که  موردمطالعهمنطقه 

یش افزابا  هرسالهدرصد جمعیت ایران را در خود جای داده است که  6۳نزدیک به  اقتصادی

بیشتر جمعیت در داخل و حاشیه آن مواجه هستیم. موقعیت جغرافیایی منطقه مورد 

( نشان داده شده است. برای انجام پژوهش حاضر 8-8مطالعه، شهر تهران در فصل اول شکل)

ک شهر تهران )مهرآباد، چیتگر، ژئوفیزیک، دوشان تپه، های سینوپتی یستگاهای هادادهاز 

شهر  یمیاقل یطمنظور شناخت شرابا توجه به هدف پژوهش بهشمیران( استفاده شده است. 

 ی،خشک، فشار بخارآب، رطوبت نسب یهوا یدما یرنظ یماهانه عناصر جو یهاتهران داده

و  یفیتوص یتحاضر ازنظر ماه تحقیق روش ی استفاده شده است.ابرناک یزانسرعت باد و م

و استفاده از  یاضیروابط و معادلات ر ی،امطالعات کتابخانه یهانجام آن بر پاو  است یلیتحل

برای رسیدن به هدف پژوهش پس از  است. یمعمار یمو اقل یپردازش آمار یافزارهانرم

ی افزارهانرممحیط  یاز از سازمان هواشناسی کل کشور، پایگاه داده درموردنی هادادهدریافت 

ازآن . پسیدپردازش گرد یازموردن یزمان هاییاسمق در هادادهآماری)اکسل( تشکیل و 

یش حرارتی در مختلف آسا یهاموردمطالعه به کمک شاخص هاییستگاها یمیاقل یطشرا
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اقلیمی الگی، یستزی هاشاخصی گیونی و ماهانی( و بیرون از ساختمان )هاشاخصداخل)

 . یدگرد یبررس( سوز باددمای فیزیولوژی، 

 

 مهرآباد: ایستگاه آسایش شرایط بررسی

های دوره سرد سال)نوامبر، های آسایش حرارتی طی ماهبر اساس نتایج حاصل از شاخص 

در محیط بیرون از  روز،شبانهدر  هوا یدشد یسرما یلبه دلدسامبر، ژانویه، فوریه و مارس( 

و در  قرار داشتن یدخورش یمتابش و در معرض مستق یزانبا اضافه کردن م یحتتمان ساخ

 یطبه شرا یدنامکان رس یکیمکان ییگرما هاییستمسداخل ساختمان بدون استفاده از 

یست. در دوره گرم ننماینده جنوب غرب تهران فراهم  عنوانبهبرای ایستگاه مهرآباد  یشآسا

تنش  روزشبانهیل گرمای زیاد منطقه طی به دلهای جولای و اوت یژه در ماهوبهسال و 

 یشاستفاده از سرما یعی،طب یهتهو یجاداحرارتی در این منطقه کاملاً مشخص است و 

ی ژوئن طی روز و در ماه آوریل و اکتبر هاماهمورد نیاز است. همچنین در ( ی)کولرآب یریتبخ

توان گفت در این منطقه می مجموعباشد. در ینماهم در شب شرایط آسایش حرارتی فر

 .برخوردارندی حرارتو سپتامبر از شرایط آسایش  اکتبری می، هاماه

 حرارتیی ها شاخص(: ارزیابی آسایش حرارتی ایستگاه مهرآباد بر اساس ۰7-6جدول )

 

 :چیتگر ایستگاه آسایش شرایط بررسی

یتگر نشان داد که در این چی حرارتی برای ایستگاه هاشاخصنتایج حاصل از محاسبه 

ایستگاه نیز همانند ایستگاه مهرآباد در دوره سرد سال برای رسیدن به آسایش حرارتی در 
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یکی است با این مکان ییگرما هاییستمس محیط بیرون و داخل ساختمان نیاز به استفاده از

در ری نسبت به منطقه مهرآباد دارد. تفاوت که در این منطقه ماه آوریل تنش سرمایی بیشت

و  روزشبانههای اوت و جولای نیاز به ایجاد تهویه طبیعی و کولر در یژه ماهوبهگرم سال  دوره

یط شرای می، اکتبر و سپتامبر از هاماهباشد. در این منطقه نیز یمدر ماه ژوئن طی روز 

در این ماه در برخی از ساعات ها هرچند بر اساس برخی شاخص برخوردارندآسایش حرارتی 

 شبانه یا روزانه تنش سرمایی و گرمایی وجود دارد.

 ی حرارتیهاشاخص(: ارزیابی آسایش حرارتی ایستگاه چیتگر بر اساس ۰۱-6جدول )

 

 :شمیران ایستگاه آسایش شرایط بررسی

ی حرارتی برای ایستگاه شمیران نشان داد که شرایط هاشاخصنتایج حاصل از محاسبه 

ی مختلف سال همانند ایستگاه چیتگر است. در دوره سرد سال هاماهآسایش حرارتی در 

 برای رسیدن به آسایش حرارتی در محیط بیرون و داخل ساختمان نیاز به استفاده از

های اوت و جولای نیاز به یژه ماهوبهگرما سال  در دورهیکی است. مکان ییگرما هاییستمس

باشد با این تفاوت که در دوره گرم طی ساعات یم روزشبانهایجاد تهویه طبیعی و کولر در 

روزانه میزان آسایش حرارتی منطقه شمیران در محیط داخل ساختمان نسبت به 

های مهرآباد و چیتگر بیشتر است. در این منطقه تنها ماه می بیشترین آسایش یستگاها

 برخلافباشد. ماه ژوئن در این منطقه یمحرارتی را در داخل و بیرون از ساختمان دارا 

آسایش حرارتی  هرچند اکتبراست. در ماه  برخوردارهای قبل از شرایط آسایشی بهتر یستگاها

ود تنش سرمایی طی ساعات شبانه وجود دارد. یکی از دلایل اصلی مناسب است اما وج

های دیگر موقعیت جغرافیایی شمال تهران و یستگاهاشرایط متفاوت این ایستگاه نسبت به 
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 آمدهدستبهنزدیکی این منطقه از تهران به ارتفاعات شمالی تهران است. بر اساس نتایج 

ی، سازساختمانتوان با رعایت اصول صحیح یمتوان گفت در این منطقه از تهران یم

استفاده از مصالح سنگین و ایجاد دیوارهای ضخیم تبادل حرارتی بین داخل و خارج از 

های سرمایش را یستمسهای ناشی از ینههزساختمان را کاهش داد و در فصل بهار و تابستان 

 تا حد قابل قبولی کاهش داد.

 ی حرارتیهاشاخصتی ایستگاه شمیران بر اساس (: ارزیابی آسایش حرار۰۳-6جدول )

 

 :ژئوفیزیک ایستگاه آسایش شرایط ررسیب

ژئوفیزیک را نشان  یستگاها یبرا یحرارت یهاحاصل از محاسبه شاخص یجنتا( 0۳-6جدول) 

در این مختلف سال  یهادر ماه یحرارت یشآسا یطآمده شرادستبهدهد. براساس نتایج یم

 یحرارت یشآسا یهاحاصل از شاخص یجبراساس نتا است. مهرآباد یستگاههمانند اایستگاه 

هوا  یدشد یسرما یلو مارس( به دل یهفور یه،دوره سرد سال)نوامبر، دسامبر، ژانو یهاماه یط

تابش و در معرض  یزانبا اضافه کردن م یاز ساختمان حت یرونب یطروز، در محدر شبانه

 ییگرما هاییستماز س استفادهقرار داشتن و در داخل ساختمان بدون  یدخورش یممستق

در  یژهو. در دوره گرم سال و بهیستفراهم نآسایش  یطبه شرا یدنامکان رس یکیمکان

منطقه  یندر ا یروز تنش حرارتشبانه یمنطقه ط یادز یگرما یلو اوت به دل یجولا یهاماه

 یاز( مورد نی)کولرآبیریتبخ یشاستفاده از سرما ،یعیطب یهتهو یجادکاملاً مشخص است و ا

 یحرارت یشآسا یطدر شب شرا یلروز و در ماه آور یژوئن ط یهادر ماه یناست. همچن

 یکیمکانو سرمایشی  ییگرما هاییستمسنیاز به  روزشبانهنیست و در برخی از ساعات  فراهم
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 یشآسا یطاکتبر و سپتامبر از شرا، یم یهاماهدر منطقه  ینگفت ا توانی. درمجموع ماست

 .است برخوردار یحرارت

 ی حرارتیهاشاخص(: ارزیابی آسایش حرارتی ایستگاه ژئوفیزیک بر اساس 0۳-6جدول)

 

 :تپه دوشان آسایش شرایط سیبرر

یط شرای حرارتی برای ایستگاه دوشان تپه نشان داد که هاشاخصنتایج حاصل از محاسبه 

های مهرآباد، چیتگر و ژئوفیزیک است. در این یستگاهاآسایش حرارتی این منطقه مشابه 

منطقه در دوره سرد سال برای رسیدن به آسایش حرارتی در محیط بیرون و داخل 

یکی است. هرچند ایستگاه دوشان تپه مکان ییگرما هاییستمس ساختمان نیاز به استفاده از

واقع شده است اما در این منطقه همانند چیتگر، ماه آوریل در  در یک منطقه نسبتاً دشتی

ابتدای فصل بهار شرایط مشابه با منطقه شمال تهران دارد و همراه با تنش سرمایی است. در 

های اوت و جولای نیاز به ایجاد تهویه طبیعی و یژه ماهوبهاین ایستگاه در دوره گرم سال 

و  یستفراهم ن یحرارت یشآسا یطشرانیز روز  یاه ژوئن طدر مباشد. می روزشبانهکولر در 

در این منطقه  است. یکیمکان یشیسرما هاییستمبه س یازروز ناز ساعات شبانه یدر برخ

، اکتبر و سپتامبر از یم یهاتوان گفت ماهیدرمجموع مهای نام برده شده یستگاهاهمانند 

 .برخوردارند یحرارت یشآسا یطشرا
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 ی حرارتیهاشاخص(: ارزیابی آسایش حرارتی ایستگاه دوشان تپه بر اساس 08-6جدول )

 

  :گیری نتیجه

های مختلف شهر تهران نشان  یستگاهای مذکور برای ها شاخصاز  آمده دست بهنتایج 

اقلیمی بسیار به یکدیگر نزدیک بوده و اختلاف  یستزی ها شاخصدهد که خروجی یم

ین شرایط اقلیمی مناطق مختلف شهر همچنشود. ینممشاهده  ها آنچندانی در خروجی 

باشد و نیازهای سرمایشی و یمیکدیگر بسیار نزدیک  تهران از منظر آسایش حرارتی به

ی هاشاخص. براساس ندارند باهمگرمایشی شمال، غرب، جنوب و شرق تهران اختلاف زیادی 

بهترین شرایط حرارتی قرار  مختلف، شرایط محیطی نواحی مختلف تهران در اکتبر و می در

شود. در آوریل نیز سرمای هوا تا حد یمدارد و آسایش اقلیمی در بیشتر ساعات روز احساس 

ال ماه از س 6تا  5زیادی کاسته شده و در طی روز نیاز به مصرف انرژی وجود ندارد. طی 

ها و توسط اکثر یستگاهای سرمایی در همه هاتنشیعنی از نوامبر تا آوریل )فروردین( 

شود. البته در مناطقی از تهران که سرعت باد ماهانه کمتر از یمأیید تی حرارتی هاشاخص

ی سرمایی هاتنشیژه آوریل )فروردین( وبهیک متر در ثانیه است مثل شمیران، در نوامبر و 

ها از دسامبر تا فوریه تنش سرما در محیط شدید تا بسیار  یستگاهاباشند. در همه یممحدود 

ین انرژی محیط کافی تأمکه جذب حداکثری تابش خورشیدی نیز برای یطوربهشدید است 

سازد که یم متأثراز ژوئن تا سپتامبر نواحی مختلف تهران را  معمولاًباشد. گرمای هوا ینم

 ید تا بسیار شدید است. در مجموع شرایط اقلیمی تهران راشدمرداد  فقط در دو ماه تیر و

 یهاتنش از بیش هوا سرمای از ناشی حرارتی تنشخشک نامید زیرا یمهنمی توان سرد و 
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 راستای در بیشتر باید معماری طراحی روینازا. شودیم ساکنین نارضایتی سبب گرمایی

  .باشد منطبق گرمازا وسایل کمتر مصرف و خورشید نور از یریگبهره

 مختلف شرایط در معماری هاییشنهادپ ارائه و بنا داخل حرارتی شرایط ارزیابی منظور به

 برای آمدهدستبه نتایج. گردید استفاده ماهانی و گیونی معماری اقلیم معیارهای از سال

 محدودیت نیز معیارها این. باشدیم هم به نزدیک و مشابه بسیار تهران شهری هاییستگاها

 فوریه تا دسامبر از زیرا کنندیم أییدت را تهران مختلف نواحی در گرما به نسبت سرما بیشتر

. است ضروری و لازم محیط گرمای افزایش و انرژی ینتأم برای مکانیکی وسایل از استفاده

 تیر در آبی کولر از استفاده و باشدینم نیاز مطبوع تهویه به گرم بسیار یهاماه در کهیدرحال

 . کندمی ینمأت را محیط حرارتی نیازهای مردادماه و

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 سومفصل 

 تهران معماری  هایچارچوب تنظيم و تهيه
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 مقدمه:

طراحی  ٔ  ینهدرزمبرای طراحی اقلیمی نیاز به داشتن یک ساختار و چهارچوب مشخص 

ی پلان یا نقشه خود را با توجه به اثرات عناصر اقلیمی حدومرزهااست تا اینکه طراح بتواند 

در ساختمان به بهترین شکل لحاظ نماید و بتواند بهترین استفاده را از عوامل تأثیرگذار بر 

دهنده ساختار پایه طراحی ترین عناصر تشکیلآسایش ساختمانی فراهم آورد. بنابراین مهم

 گلبادکه و ساختمانی بیوکلیماتیک جدول خورشید، استروگرافاز: نمودار  اندعبارتاقلیمی 

 بهترین ترسیم برای یجهدرنت. شودیم شناخته اقلیمی طراحی چهارچوب عنوانبه موارد این

 این برای طراحی پایه ساختار عناصر از هریک باید تهران برای معماری پلان ینترمناسب و

 طراحی پایه ساختار عناصر تفسیر و توضیح به لحاظ بدین. گردد تهیه و محاسبه منطقه

 :شودیم پرداخته تهران

 مطالعه موردنمودار استروگراف خورشید منطقه 

 :نمود اشاره زیر موارد به توانیم خورشید استروگراف نمودار از استفاده موارد ینترمهم از

 اساس بر ساختمانی دیوارهای به شدهیدهتاب خورشیدی انرژی محاسبه و تعیین 

 روز ساعات و سال فصول هایماه

 فصل هر هایماه برای روز طول تعیین 

 و ساختمان بر خورشید اییهزاو حرکت تغییرات از حاصل سایه محاسبه و تعیین 

 ونپیرام محیط

  های مصنوعی یبانسامحاسبه و اندازه 

 یریقرارگ جهت و محل بهترین تعیین جهت در مهم بسیار عناصر یکی از 

 .منطقه هر در غالب بادهای جهت و اقلیم با رابطه در ساختمان

 و تهران شهر باز فضای حرارتی هایشاخص نتایج اساس بر اینکه به توجه با است ذکر قابل

 تفاوت)در فصل دوم کتاب حاضر(  ساختمان داخلی فضای حرارتی هایشاخص همچنین

 عرض بودن یکسان دیگر طرف از و ندارد وجود تهران مختلف مناطق بین یتوجهقابل

 هاساختمان طراحی برای کلی سازییهشب یک از خورشیدی، تابش اندک تفاوت و جغرافیایی

 .شد استفاده
 

 :ساختمانی دیوارهای به شده دهیتاب خورشیدی انرژی محاسبه

ی آسایش حرارتی هامدلین ترمتداولدر فصل قبل شرایط اقلیمی تهران با استفاده از 

ها نشان داد که یبررسینه معماری ارائه گردید. نتایج این درزمهایی یشنهادپبررسی و حتی 

باشد، زیرا یمطراحی مساکن در تهران بیشتر نیازمند در نظر گرفتن تابش خورشید 
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بیشتر از گرمای هواست و جریان محسوس هوا چندان نیاز  مراتببهمشکلات ناشی از سرما 

یری حداکثری نور خورشید در گبهرهرو طراحی کالبد ساختمان باید در راستای ینازایست. ن

 های سال تنظیم شود.اکثر ماه

 ۰5 جغرافیایی عرض ساختمانی دیوارهای به شده یدهتاب خورشیدی انرژی محاسبهبرای 

 تابش زاویه به نسبت ساختمان یریقرارگ جهت باید ابتدا( شهر تهران) شمالی درجه

 به توجه با موردمطالعه منطقه برای پلان یریقرارگ جهت بهترین که گردد معلوم خورشید

 باشدمی جنوبی -شمالی و غربی- شرقی نمای دو غالب بادهای و منطقه بر حاکم اقلیم نوع

 یریقرارگ محل تعیین از بعد. باشدیم منطقه دو هر بر غالب جهت جنوبی شمالی نمای که

 اولگی نقاله بر آن انطباق و منطقه دو هر در خورشید استروگراف نمودار به توجه با ساختمان

 نشان( 8-۰) شکل در آن نتیجه که محاسبه دیوارها از هریک به رسیده انرژی دقیق مقدار

 .است شدهداده

( دیاگرام مسیر سالانه خورشید برای عرض جغرافیایی ایستگاه مهرآباد و میزان 8-۰در شکل)

ها برای پلانی به شکل مکعب مستطیل با کشیدگی شرقی غربی)بر تابش دریافتی دیواره

( از هابامهای افقی)کل سال دیواره درمجموعاست.  شدهدادهاساس پیشنهاد ماهانی( نشان 

باشند. در فصل زمستان مقدار تابش دریافتی این یمبش دریافتی برخوردار بیشترین مقدار تا

 دیوار همانند بامپشترسد. ها به کمترین مقدار و در تابستان به بیشترین مقدار میدیواره

. رودیم شمار به آن اتلاف یا و انتقال انرژی، نوسانات در ساختمانی مهم بسیار اجزا از یکی

 دریافت را ساختمانی سطوح به رسیده خورشیدی انرژی بیشترین روز طول در هابام

 مهمی بسیار نقش و شده گرم شدتبه ساختمانی عناصر دیگر به نسبت یجهدرنت کنند،می

 دادن دست از با هنگامشب طرفی از و دارند را بنا داخل به روز طول در انرژی این انتقال در

 به نسبت تاب زمین امواج از نبردن بهره و بلند موجطول بازتابش طریق از خود گرمایی انرژی

 سرد دیوارها به نسبت سرعتبه آزاد هوای جریان گرفتن قرار معرض در همچنین و دیوارها

 ساختمانی عناصر دیگر به نسبت تریعسر بسیار را آن هوا سرمایش تشدید صورت در و شده

 طول در دمایی نوسان افزایش در فعالی بسیار نقش یجهدرنت دهندیم انتقال بنا داخل به

 معمولاً ها بام طریق از انرژی اتلاف از جلوگیری برای روینازا داشته داخلی فضای بر شبانه

 .باشندیم ساختمانی عناصر دیگر با یسهمقا در ضخامت بالاترین دارای ساختمانی اجزا این

های قائم با نمای جنوبی بیشترین مقدار تابش سالانه را دریافت یوارهدبعد از سطوح افقی، 

 بهی سال خورشید ها ماهکنند. چراکه بر اساس نمودار مسیر حرکت خورشید، در تمام می

کند و هنگام ظهر که زاویه ارتفاع تابش یمدایره با انحراف به سمت جنوب حرکت یمن صورت

ها بیش از سایر سطوح انرژی تابشی دریافت یوارهدرسد این یمبه بیشترین مقدار در طی روز 
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کنند. یمها در زمستان حتی اندکی بیش از سطوح افقی تابش دریافت یوارهدکنند. این یم

 ازآنپسکنند. یمهای غربی انرژی کمتری دریافت یوارهدالبته در فصل تابستان حتی از 

های شرقی و شمالی تابش دریافت یوارهدکل سال بیش از  درمجموعهای غربی یوارهد

های جنوبی انرژی دریافت یوارهدحتی در تابستان بیشتر از  شداشارهکه  طورهمانکنند. یم

تابش دریافتی سالانه در  ازنظرهای شمالی یوارهدیتاً نهاهای شرقی و یوارهدکنند. یم

که خورشید مسیری های شرقی در زمستان یوارهدگیرند. یمی بعدی قرار هامرتبه

ها برخوردار است یوارهدیباً از انرژی دریافتی یکسانی نسبت به تقرکند یمتری را طی یجنوب

کنند. دلیل این امر ناشی از آن یمهای غربی انرژی بیشتری را دریافت یوارهداما در تابستان 

ها پایین یوارهدای های شرقی در اوایل روز که زاویه تابش خورشید مایل و دم یوارهداست که 

های غربی در ساعات بعدازظهر که زاویه تابش عمودتر یوارهدکند اما یماست انرژی دریافت 

های شمالی یوارهدگیرند. چه در تابستان و چه در زمستان، یماست در معرض تابش قرار 

است زیرا انحنای مسیر خورشید همواره به سمت جنوب ؛ کنندیمکمترین انرژی را دریافت 

غروب  شمال غربطلوع و در  شمال شرقیژه در تابستان که خورشید از و بهها یوارهدو این 

 کند ساعات اولیه روز و اواخر بعدازظهر در معرض نور خورشید قرار دارند.یم
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جنوبی، ها)بالا نمای یوارهد(: نمودار مسیر حرکت خورشید و میزان تابش دریافتی 8-۰شکل )

 پایین نمای شمالی( برای عرض جغرافیایی تهران
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  :ساختمان یریگجهت

ی، انتخاب جهت استقرار ساختمان به عواملی چون وضع طبیعی زمین، میزان نیاز طورکلبه

 به فضاهای خصوصی، کنترل و کاهش صدا و دو عامل باد و تابش آفتاب بستگی دارد

یری پلان گجهت، مطالعه مورد(. با توجه به شرایط اقلیمی منطقه 865: 8۰۱۳)کسمایی، 

باید متناسب با دریافت حداکثری تابش در زمستان و حداقلی آن در تابستان باشد. توجه به 

در بالا  هاآنها و نسبت یوارهدوضعیت باد نیز در مرحله دوم قرار دارد. میزان تابشی دریافتی 

گیرد ی قرار میموردبررس موردمطالعهابتدا وضعیت باد منطقه  در ادامهین ؛ بنابراردیداشاره گ

 بر باد اثرشود. یمتعیین   8اکوتکت افزارنرمیری مناسب ساختمان به کمک گجهتیتاً نهاو 

 آمدن وجود به. باشدیم ساختمان طبیعی و عادی تهویه بر باد وزش یرتأث شامل ساختمان

 علت به که فشاری اختلاف به زیادی بسیار وابستگی ساختمان در طبیعی و عادی تهویه

 مهرآبادبا توجه به گلباد فصلی ایستگاه . دارد ساختمان خارجی دیوارهای و نما در باد وزش

(، فراوانی و مسیر بادهای رسیده به این ایستگاه در فصل سرما و ۰-۰و  6-۰ی)هاشکلتهران 

ی جزئی با هم دارند. در فصل زمستان، باد غالب هاتفاوتند هرچ استیباً یکسان تقر گرما

که بادهای طوری. بهاستاز سمت غرب  عمدتاًی وزش بادها طورکلبهمنطقه باد غربی است و 

باشند. با توجه به سرمای شدید یم برخورداری از بیشترین فراوانی شمال غربی تا جنوب غرب

تواند ضمن افزایش یم شمال غربیژه از سمت وبههوا در این موقع از سال، وزش این بادها 

های جنوب شرق تا یانجراتلاف انرژی بر سرمای هوا بیفزاید. پس از بادهای نیمه غربی، 

ادها بیش از بادهای فراوانی در مرحله بعد قرار دارند. البته سرعت وزش این ب ازنظرشرق 

باشد. گلباد فصل تابستان نیز تا حد زیادی منطبق با فصل زمستان است با جنوب غربی می

 باشند.یم برخورداراین تفاوت که بادهای جنوب شرقی از فراوانی بیشتری 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8- Ecotect 
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 (Ecotect افزارنرم(: گلباد فصل زمستان ایستگاه مهرآباد)خروجی 6-۰شکل)

 

 

 اکوتکت( افزارنرم(: گلباد فصل تابستان ایستگاه مهرآباد)خروجی ۰-۰شکل )
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استفاده گردید. این نمودار  8SRWRیری مناسب ساختمان از نمودارگجهتبرای انتخاب 

 انرژی. است منطقه گلباد و خورشیدی تابشی انرژی استروگراف نمودار دو تلفیق حاصل

 طول در خورشید از دریافت شده مستقیم پرتوهای شدت میانگین راه از نمودار تابش این

 شاخص تعیین به همراه گرم و سرد یهافصل در روزانه تابش کل مقادیر تعیین و سال یک

(. 06: 8۰۳۳شود)سلمانیان، یم محاسبه اعتدالین در آفتاب تابش شدت و هوا دمای ساعتی

این نمودار وضعیت بهینه  براساساست.  شدهداده( نشان 0-۰نتیجه این بررسی در شکل)

کشیدگی  درمجموعاز تابستان باشد. همچنین  ترفشردهی ساختمانی در زمستان باید هاتوده

یری ساختمان گجهتغربی باشد. در تابستان بهترین  _لان ساختمان باید در راستای شرقیپ

اب قرار زیرا در این حالت بیشتر ساعات روز ساختمان پشت به آفت؛ درجه است ۱5آزیموت 

ین حالت است و ساختمان از تابش ترمناسبدرجه  87۳گیرد. در زمستان آزیموت یم

یک بنا ثابت و در طول سال امکان جابجایی وجود  ازآنجاکهاما ؛ شودیمبیشتری برخوردار 

درجه تا آزیموت  80۳تواند از آزیموت یمجهت استقرار پلان ساختمان  درمجموعندارد 

 875ین حالت آن آزیموت ترمناسبنگ زرد نمودار( طراحی شود که درجه)محدوده ر 6۳۳

ه سمت شرق انحراف درجه ب 5یگر جهت ساختمان باید از جنوب دعبارتبهدرجه است. 

-۰ این موقعیت شرایط تابشی ساختمان در وضعیت دلخواه قرار دارد)شکلداشته باشد. در 

به کمترین میزان و در زمستان به  زیرا مقدار تابش دریافتی ساختمان در تابستان؛ (5

 رسد.یمبیشترین مقدار خود 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 باشده  محاسبه) S.R.W.R نمودار اساس بر تهران ساختمان یری پلانگجهت(: 0-۰شکل )

 ( Ecotectافزار  نرم

                                                           
 1-Solar Radiation and Wind Rose 



 تهران براساس عوامل اقلیمی شهرکلانساماندهی ساختارهای مسکونی  |88۱

 
 

 
 

 

 

 

 در ساختمانی یها توده اصلی نمای در تابشی انرژی دریافت (: مقادیر5-۰شکل )

 شمالیدرجه  875 یریگجهت

 

 پلانی یعنی گفته،یشپ موارد رعایت اساس بر شدهانجام طراحی در که شودیم ملاحظه

 ساعات در چه و ظهر ساعات در چه زمستان در غربی، -شرقی کشیدگی با مستطیل مکعب

 آفتاب به نیاز درواقع. تابدیم ساختمان اصلی نمای بر خورشید نور( 6-۰)شکل بعدازظهر

 خورشیدی غیرفعال انرژی از استفاده راستای در ساختمان و ینتأم سال سرد یهاماه

 دهد،یم نشان را تابستان در شدهیطراح پلان نمای که( 7-۰)شکل در. است شدهیطراح

 سال گرم یهاماه در تابشی انرژی دریافت مقدار و ینتأم ساختمان اصلی نمای سایه به نیاز

 .دارد قرار خود سالانه وضعیت ترینیینپا در

 

 سایبان: عمق تعیین

 مستقیم تابش مانع تا شود تعبیه یاگونهبه باید هابانیهسا اندازه دانیمیم که طورهمان

 که کند عمل یاگونه به باید زمستان فصل در و شده بنا داخل به ظهر هنگام در خورشید

 خورشید، تابش زاویه به سایبان اندازه گفت باید. کند فراهم بنا داخل برای را تابش حداکثر

. داشت خواهد بستگی کف از آن ارتفاع و پنجره عرض و طول جغرافیایی، عرض

 حرارت میزان و شودیم فضا درون به آفتاب مستقیم تابش مانع بانسایه دیگریعبارتبه

 ایجاد سایه شیشه خارجی سطح روی بر وقتی. یابدمی کاهش داخلی فضای در شدهجذب
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 روینازا. یابدیم انتقال شیشه پشت فضای به خورشید تابشی انرژی از کمی بسیار مقدار شود

 تا را بنا داخلی هوای دمای در هاآن جهت اثر توانیم ،هاپنجره روی مؤثر بانیهسا ایجاد با

 هایروش هایبانسا عمق محاسبه برای(. 8۰۱۳:0۳ کسمایی،)داد کاهش زیادی حد

 که است محاسباتی روش طراحی، در کاربرد ازنظر هاآن ینترمناسب که دارد وجود گوناگونی

 به( ژوئیه) تیرماه در خورشید اینکه به توجه با. است شدهاستفاده آن از حاضر تحقیق در

 به ماه این در تابش شدت آن متعاقب و تابش ارتفاع زاویه و خود شمالی موقعیت بالاترین

 که ساعتی همچنین. گردید محاسبه ماه این برای سایبان مطلوب عمق رسد،یم خود اوج

 نقاله توسط کنندمی دریافت را خورشید تابش حداکثر ماه این در مختلف یهاپنجره

 عمق. گردید استخراج خورشید مسیر دیاگرام بر آن انطباق و خورشیدی انرژی محاسبه

 =D رابطه از استفاده با سایبان
ℎ cos (𝑍+𝑁)

𝑡𝑎𝑛𝛽
 جهت بهترین برای حاصله نتایج. آمد دست به 

 در ها پنجره ارتفاع متفاوت یهااندازه و درجه 875 آزیموت یعنی ساختمان قرارگیری

 ها پنجره اندازه ماهانی معماری هاییشنهادپ به توجه با البته. است شده ارائه( 08-5)جدول

 هایوارهد تابشی شرایط به توجه با روینازا. باشد( درصد 0۳ تا 6۳)متوسط باید پلان در

 تربزرگ شودمی شامل نیز را ساختمان اصلی نمای که جنوبی یهاپنجره شودیم پیشنهاد

 شرقی یهاپنجره. کندیم کفایت متر 8 تا 8.5 شمالی یهاپنجره اندازه(. متر 6 تا 8.5)باشد

 از تر کوچک باید پنجره یها اندازه غرب جهت در. است مناسب ترکوچک و متر ۳.7 تا 8 نیز

 فصل در زیادی بسیار تابشی انرژی غرب سمت ینورتابش هم زیرا باشد پلان جهات سایر

 نظر در با مجموع در. شودیم زمستانه سرد بادهای نفوذ سبب هم و کندیم ایجاد تابستان

 برای متر یسانت 05 تا ۰۳ سایبان اندازه ینترمناسب شمالی، درجه 875 یریگجهت داشتن

 مدیریت برای نیز ها یشهش بودن دوجداره همچنین. گرددیم پیشنهاد ساختمان اصلی نمای

 .شودمی توصیه زمستان در یژهوبه دما بهتر

 

 ی مختلف استقرار پنجرههاارتفاع(: اندازه مطلوب سایبان برای 8-۰جدول )

 β Z N جهت
 پنجره هایاندازه برای سایبان عمق

 متر ۳.7 متر 6 متر 8.5 متر 8

 8.8 ۰.6 6.۰۳ 8.6 ۳5 ۱6 ۰6 شرق

 ۳.85 ۳.0۰ ۳.۰6 ۳.66 5 855 77 جنوب

 ۳.۱8 6.۰ 8.75 8.87 ۱5 ۱0 0۳ غرب

 ۳.76 6.۳5 8.50 8.۳6 875 7۰ 6۳ شمال
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 مصالح و سطح نما:

 و زمانی هایهزینه افراد، سلیقه همچون؛ زیادی موارد هاساختمان نمای مصالح انتخاب برای

 باوجود. است سازندگان مدنظر غیره و منطقه بر حاکم اقلیم نوع کار، انجام سرعت اقتصادی،

 رفته ربکا مصالح ولی دارند، دخالت ساختمان نمای یریکارگبه و انتخاب در که زیادی عوامل

 همکاران، و ذوالفقاری)دارد بستگی منطقه هوایی و آب شرایط به شدیداً ساختمان نمای در

 معرض در کهیهنگام هستند، زیاد حرارتی جرم دارای که مصالحی یطورکلبه(. 7۰ :8۰۳8

 ذخیره خود در مصالح سایر با قیاس در بیشتری حرارت توانندمی گیرند،می قرار حرارت

 تابستان در مطالعه مورد منطقه اینکه به توجه با رو ینا از(. Gregory et al, 2008) کنند

 شود برده بکار ساختمان نمای در مصالحی باید است، برخوردار خشکی و گرم نسبتاً اقلیم از

 سرد یهازمستان دارای شهر این دیگر طرف از .باشند داشته را حرارت انتقال کمترین که

 داشته پایینی گرمایی هدایتکه  باشد طوری باید دیوارها و مصالح جنس بنابراین ؛است

 5/۳ بین آن حرارت انتقال ضریب که است آجر ،مورداستفاده مصالح بهترین روینازا. باشند

 کمتری اتلاف زمستان طی داخلی حرارت باشد کمتر آجر چگالی هرچه. باشدمی 7/۳ تا

 ساختمان نمای برای رسی آجر از( 7-۰ و 6-۰) شکل شدهانجام طراحی در بنابراین ؛دارد

 حرارتی هدایت هم باشد بیشتر دیوارها ضخامت چه هر راستا همین در. است شدهاستفاده

 از استفاده دلیل همین به. یابدیم افزایش هاآن حرارتی ظرفیت هم و یافتهکاهش هاآن

 فراهم زمستان و تابستان برای را شرایط بهترین سفالی -رسی آجر جنس از ضخیم دیوارهای

 .آوردیم

 انتقال باشد بیشتر جسم سطح چه هر نما، سطح و ابعاد با ارتباط در که است ذکر به لازم

 با حتی را جانبی مساحت اندازه توانمی حجم نوع بودن ثابت علیرغم. است بیشتر حرارت

 افزایش طبقات تعداد چه هر درواقع .داد تغییر طبقات، به توجه با یربناز بودن ثابت به عنایت

 بدین عنایت با. شودیم کمتر نیز حرارت انتقال و یابدیم کاهش سطح به حجم نسبت یابد

 .است شده طراحی طبقاتی صورتبه نمونه پلان موضوع،

 

 بازشوها: ابعاد

 ابعاد انتخاب در مختلفی عوامل. است ساختمان کالبد در پنجره و درب بازشوها، از منظور

 فضاها داخل به مختلف وسایل و انسان عبور برای بازشویی درب، .است یرگذارتأث بازشو

 سانتیمتر 68۳ ارتفاع در 86۳ عرض ساختمان، ورودی هایدرب برای ابعاد بهترین. باشدمی

 مقدار وجود علت به گفت توانمی فقط و ندارد بسزایی یرتأث درب انتخاب در اقلیم. باشدمی

 .باشد مقاوم یزدگزنگ برابر در که شود انتخاب جنسی باید رطوبت، یریگچشم
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 دارای دیوار در توکار جزء یک عنوانبه ساختمان، بازشوهای از دیگر یکی عنوانبه هاپنجره

 طبیعی، روشنایی میزان پنجره. باشندمی کردن بسته و باز از جدا دیگری ضروری وظایف

. نمایدمی فراهم دنیا با ارتباط برقرار برای را یامنظره و اتاق از هوا خروجی و ورود و تأمین

 و قوانین نظارت تحت یازموردن ملزومات بر علاوه اتاق در هاپنجره گرفتن قرار محل و اندازه

 ازنظر همگی بالا در شدهمطرح موارد و ساختمان داخلی هایبخش در روز روشنایی مقررات

 نمای بر شدیدی تأثیرات دارای هاآن خارجی تأثیرات. گیردمی قرار ملاحظه مورد معماری

 به دیوار سطح درصد 0۳ یال 6۳ باید تهران، شهر اقلیمی شرایط اساس بر .است ظاهری

 .شودمی توصیه دما بهتر مدیریت برای نیز هایشهش بودن دوجداره. شود داده اختصاص بازشو

 

 ساختمان: بام شیب و نوع

 از هاساختمان بام نوع انتخاب عوامل ینترمهم از یکی منطقه یک بر حاکم اقلیمی شرایط

 نوع بهترین تهران، شهر بر حاکم کلی اقلیمی نوع اساس بر. است بوده امروز به تا قدیم

 و رسیده بالایی سقف به تابش طریق از حرارت بام نوع این در. است یهدولا سقف سقف،

 ؛شودیم منتقل پایینی سقف به کمی حد تا و اطراف به تابش و همرفت طریق از ازآنجا

 داشتن نظر در با همچنین. رساندیم حداقل به را رسانایی روش به حرارت انتقال بنابراین

. شود طراحی مسطح طوربه بایستمی بام مهرآباد، ایستگاه در مترمیلی 60۳ سالانه بارندگی

 سازییهشب در که است درصد 5/6 و 5/8 بارندگی، میزان این به نسبت شیب بهترین

 .است شدهگرفته نظر در موارد این شدهانجام

 

 جمع بندی:

 افزارنرم و معماری اقلیم یهاشاخص براساس معماری هاییشنهادپ ینترمهم مجموع در

 از: اندعبارت اکوتکت معماری

  درجه باشد)دریافت حداکثری تابش  68۳تا  80۳از آزیموت  هاپلانیری گجهتزاویه

 در زمستان و حداقلی در تابستان(.

 یری کنند؛گجهتغربی  -بر محور شرقی هاساختمان 

  کاهش سطح خارجی  منظوربهی مربع تا مستطیل شکل)هاپلانطراحی فشرده با

 ساختمان و تبادل کمتر با هوای بیرون(؛

 استفاده از بازشوهای متوسط؛ 

  متر باشد؛ ۳566بان بازشوهای جنوبی به ازای هر متر ارتفاع پنجره یهساعمق 

  متر باشد؛ 8ه بان بازشوهای شمالی به ازای هر متر ارتفاع پنجریهساعمق 
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  متر باشد؛ 855بان بازشوهای شرقی به ازای هر متر ارتفاع پنجره یهساعمق 

  متر باشد؛ 858بان بازشوهای غربی به ازای هر متر ارتفاع پنجره یهساعمق 

 (؛ منظوربهاستفاده از دیوارهای ضخیم)افزایش مقاومت و ظرفیت حرارتی دیوارها 

  ؛دوجدارهی هاپنجرهاستفاده از 

 عدم طراحی بازشو در مسیر باد غالب زمستانه؛ 

  استفاده از پنکه سقفی برای تهویه هوا در تابستان و انتقال هوای گرم در زمستان به

 کف ساختمان.

 نتایج با آن مقایسه و این فصل و فصل قبل در آمدهدستبه نتایج اساس بر بنابراین

 و سرد اقلیم به توجه با تهران شهری محدوده در که گفت توانمی مشابه هایتحقیق

 ایجاد برای گرمایشی یژهوبه و سرمایشی هاییستمس از استفاده هرچند آن خشکیمهن

 رعایت ساختمانی، سنگین مصالح از استفاده با توانمی اما است، نیاز مورد حرارتی آسایش

 حرارتی شرایط زیادی حد تا مؤثر سایبان از استفاده مناسب، یریگجهت معماری، اصول

 بالا انرژی مصرف با مکانیکی هاییستمس از استفاده به نیاز و کرد کنترل را داخلی فضاهای

 .داد کاهش تهران شهری محدوده در را

 

 

 



 86۰|تهران براساس عوامل اقلیمی  شهرکلانساماندهی ساختارهای مسکونی 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شده در زمستان. الف:)ظهر( ب:)عصر(یطراح(: نمای بنای 6-۰شکل  )
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 . الف:)ظهر( ب:)عصر(تابستانشده در  یطراح(: نمای بنای 7-۰)شکل 



 

  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 چهارمفصل 

تحلیل یتایج آسايش حرارتی
  محاسبات و تفسير و 

 در خرد اقلیم فضاهای شهری
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 مقدمه:

های مسکونی از نظر شرایط اقلیمی ایجاد آسایش حرارتی گیری محیطایه و اساس شکلپ

ها برای بهترزیستن است. به عبارت نمودن موجبات آسایش وراحتی آنها و فراهم انسان

های فسیلی برای گرمایش و دیگر هدف از ایجاد آسایش حرارتی استفاده بهینه از سوخت

سازی سرمایش مورد نیاز ساختمان است و نیز به دلیل افزون شدن روزبه روزجمعیت وخانه

ریزان ومعماران وطراحان ساختمان را به فکر امهبرن ،طورگرانی انرژی درجهانفراوان وهمین

 (.8۰۳8، زارع دیجوجین)استفاده حداکثر از امکانات بالقوه اقلیمی هرمنطقه انداخته است

تهران و محدوده چیتگر و اهمیت این  66سازی در منطقه با توجه به رشد روز افزون برج

ان، بخشی از بافت شهری این منطقه در آسایش حرارتی و شرایط آب و هوایی کل شهر تهر

منطقه در این پژوهش به عنوان نمونه موردی انتخاب شده و مورد مطالعه قرار گرفته است. 

تهران نه تنها باعث ایجاد  66های بلند مسکونی در اقصی نقاط منطقه ساخت و ساز انبوه برج

 های مجازت فاصلهتأثیرات منفی بر شرایط آب و هوایی شهر تهران شده است، بلکه عدم رعای

 کنار در برج شمارش قابل غیر تعداد فشردگی و های بلند و نوسازدر اطراف معابر ساختمان

 یکدیگر، بر هم زدن آسایش حرارتی در خود منطقه را نیز به همراه دارد.
 

 محدوده مورد مطالعه:

دفاصل ( محدوده مورد مطالعه در منطقه شمال اتوبان خرازی و ح8-0با توجه به )شکل 

طبقه   85-8۳هایجاده پنج آبشار و اتوبان خرازی است. علت انتخاب این محدوده وجود برج

گیری متفاوت این ساختمان ها طبقه و جهت 7-5های مسکونی ی جنوبی ساختماندر جبهه

 باشد. های مجاز در اطراف معابر مینسبت به جنوب و عدم رعایت فاصله
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ی چیتگرتهران و محدوده 66ی سایت مورد مطالعه در منطقه (: نقشه8-0شکل )
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 ی چیتگرتهران و محدوده 66(: تصاویر سایت مورد مطالعه در منطقه 6-0شکل )
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ها در یک بافت شهری ساختمان 8دانیم عوامل بسیاری در آسایش حرارتیهمانطور که می

ی حداکثر از نیروهای طبیعی سایت از جمله نور خورشید، استفادهمؤثر هستند.  در جهت 

گیرند. سایه و باد و ایجاد آسایش حرارتی، پارامترهایی در طراحی شهری باید مورد توجه قرار

 توان به موارد زیر اشاره کرد: از جمله مهترین این پارامترها می

 ها بر اساس نور خورشیدگیری ساختمانجهت 

 ها ها و ارتفاع ساختمانیاندازسایه 

 ها با توجه به باد غالب و باد مطلوب منطقهگیری ساختمانجهت 

 هاها و برآمدگیفرم معماری ساختمان شامل فرو رفتگی 

های آب و هوایی شهر تهران، در این بخش با استفاده از نرم افزار اکوتکت و بر اساس داده

اندازی مورد بررسی و آنالیز قرار رارتی و سایهسایت و محدوده انتخاب شده از نظر آسایش ح

گیری آن را بر گرفته است. تا از این طریق بتوان تأثیر دو عامل مهم ارتفاع ساختمان و جهت

طراحی ساختمان در بافت شهری سایت مورد نظر شناسایی کرد. محاسبات شرایط آسایش 

روز به صورت سالانه و ماهانه در غالب های ساختمانی و تحلیل نور اندازی تودهحرارتی، سایه

های ارائه شود و با توجه به دادهجداول و تصاویر اخراج شده از نرم افزار اکوتکت ارائه داده می

گیری کلی برای بهبود وضعیت آسایش حرارتی این منطقه دست داده شده به یک نتیجه

 یابیم.می

 

 :افزار اکوتکت تحلیل حرارتی با استفاده از نرم

گیری جهت باید سایت طبیعی هایانرژی از حداکثری استفاده برای و تهران اقلیم به توجه با

 تابستان در آن حداقل و زمستان در خورشید تابش حداکثر از که باشد نحوی به ساختمان

( ۰-0افزار اکوتکت، دیاگرام )شکل در نرم (Weather Tool)مند گردد. در قسمت بهره

 رو گیریجهت بهترین تهران، شهر برای که ی آن استشود که نشان دهندهمی نمایش داده

گیری هر یک از است. که در طراحی شهری علاوه بر جهت شرقی جنوب تا جنوب به

ها  ها در یک واحد همسایگی نسبت به یکدیگر و ارتفاع آنها، قرارگیری ساختمانساختمان

 ای دارد. ها نیز اهمیت ویژه اندازی از جهت سایه

 

 

 

                                                           
8- Thermal Comfort 
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 ها در اقلیم تهران رو به جنوب و جنوب شرقی،  گیری ساختمان (: بهترین جهت۰-0شکل )

 افزار اکوتکت آمده از نرم دست ی به نتیجه

 

-در نرم 8توانیم از روش نقاله خورشیدیها بر یکدیگر میاندازی ساختمان برای درک سایه

روزانه استفاده کنیم و با تغییر ساعت و تاریخ با توجه به افزار اکوتکت به صورت سالیانه و 

ها بر یکدیگر هستیم. با عرض و طول جغرافیایی منطقه شاهد نحوه تغییر سایه اندازی

ها به سمت جنوب و جنوب گیری درست ساختماناستفاده از این روش و با فرض جهت

ها نقاط بحرانی تابستان و اندازیهتوانیم خیلی سریع با مشاهده تغییر اندازه سایشرقی، می

 (.0-0باشند)شکل  زمستان را شناسایی کنیم که البته این نتایج دقیق نمی

تر حاصل از محاسبه آسایش حرارتی و به همین منظور در این پژوهش با اطلاعات دقیق

مورد توانیم نقاط بحرانی سایت تحلیل و بررسی خروجی نرم افزار اکوتکت در این زمینه، می

حلی ها راهاندازینظر را شناسایی کنیم و تلاش بر آن است که با استفاده از محاسبه سایه

 گردد.ها ارائه سازی ای کلی برای بلندمرتبهبرای بهبود وضعیت منطقه و نتیجه

 

 

 
 

                                                           
8- Sun-Path Diagram 
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صبح روز اول دی ماه و  8۳(: شکل الف: دیاگرام نقاله خورشیدی در ساعت 0-0شکل )

 هااندازی نمایش سایه

 ها اندازی صبح روز اول تیر ماه و نمایش سایه 8۳ساعتشکل ب: دیاگرام نقاله خورشیدی در

 

 :1محاسبه آسایش حرارتی

، (Direct Solar)آسایش حرارتی به عواملی مختلفی از جمله میزان تابش مستقیم خورشید

 ، دمای هوا(Humidity)هوا ، رطوبت(Diffuse Solar)تابش پراکنده خورشید

(Temperature)سرعت باد ،(Wind Speed) و میزان ابری بودن آسمان(Cloud 

Cover) وابسته است که جزء اطلاعات آب و هوایی یک منطقه هستند و در محاسبات نرم-

 شوند.افزار اکوتکت در نظر گرفته می

 زیست نمودار اساس بر ( و ۰6-6تهران )جدول  ایستگاه چیتگر ماهانه موقعیت مشاهده با

( که در فصل دوم محاسبه شده است و تعریف آسایش حرارتی، 80-6اولگی)شکل  اقلیمی

 آسایش محدوده در مهر و اردیبهشت سه ماه فروردین، تنها که می شود حاصل نتایج این

 بدون که دارند قرار شهریور در وضعیتی و مرداد تیر، خرداد، ماه چهار و گرفته قرار حرارتی

 نهایت نیست. در میسر افراد برای آسایش احساس ذرات، تبخیر از ناشی برودت و هوا جریان

 قرار بدون آسایش احساس بهمن و اسفند، دی، آذر، آبان، هایماه شامل سال، دیگر ماه پنج

 نیست. پذیر دیگر امکان منبع یا خورشید و انرژی تابشی گرمای معرض در گرفتن

، (Direct Solar) افزار، میزان تابش مستقیم خورشیدبدست آمده از نرماطلاعات  با توجه به

 ، دمای هوا(Humidity) ، رطوبت هوا(Diffuse Solar) تابش پراکنده خورشید

                                                           
8- Thermal Comfort Analysis 

 ب الف
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(Temperature) سرعت باد ،(Wind Speed) و میزان ابری بودن آسمان(Cloud 

Cover)   بهتر تأثیر این عوامل بر در آسایش حرارتی تأثیرگذار هستند. ما برای مشاهده

ترین و سردترین روزها را معیار آسایش حرارتی میبایست روزهای خاص سال از جمله گرم

سنجش قرار دهیم. در ابتدا ما آسایش حرارتی را برای روز اول دی ماه به عنوان سردترین 

-6)شکل روز سال توسط نرم افزار اکوتکت محاسبه کردیم. با توجه به نمودار به دست آمده

یابیم که تابش مستقیم و پراکنده خورشید نسبت به سایر عوامل بیشترین تغییرات ( در می5

دمایی و انرژی را در طول روز بر آسایش حرارتی دارند و به عنوان یکی از مهمترین 

دانیم دریافت تابش باشد. همانطور که میمی Thermal Comfortفاکتورهای سنجش 

ها از ی ساختمانها و فاصلهاندازیخورشید رابطه مستقیم با سایهمستقیم و غیرمستقیم 

ها در اندازیها و سایهیکدیگر دارد. از آنجا که هدف پژوهش ما بررسی تأثیر ارتفاع ساختمان

یک واحد همسایگی بر آسایش حرارتی است، گرم ترین و سردترین روزهای سال که ما 

ها هستیم، به عنوان ملاک سنجش در دازی در این روزترین و بلندترین سایه انشاهد کوتاه

نظر گرفته شده است و محاسبات آسایش حرارتی در روز اول دی ماه به عنوان سردترین روز 

ها بلندترین سایه و کمترین بهره از تابش مستقیم و غیرمستقیم  سال که اجسام و ساختمان

نماییم. همچنین آسایش  دارند، انتخاب میها  اندازی خورشید را به خاطر مسائل سایه

افزار  های موجود درمحدوده انتخابی را در روز اول تیر ماه نیز توسط نرمحرارتی ساختمان

 دهیم.مورد بررسی قرار می

بر آسایش حرارتی در سردترین روز  ی تغییرات شش عامل مؤثر(: محاسبه5-6شکل )

یشترین تغییرات دمایی و انرژی در کت و مشاهده بافزار اکوتسال)اول دی ماه( توسط نرم

 طول شبانه روز مربوط به دو عامل تابش مستقیم و پراکنده خورشید
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افزار صبح اول دی ماه با استفاده از نرم  8۳(: محاسبه آسایش حرارتی در ساعت 6-0شکل)

 اکوتکت

 

 

 

 

 

 

 

بعد از ظهر اول دی ماه با استفاده از  86(: محاسبه آسایش حرارتی در ساعت 7-0شکل )

 افزار اکوتکتنرم

 

های بحرانی در باتوجه به اطلاعات زیست اقلیمی بیان شده، دو ماه دی و تیر به عنوان ماه

گیرند. ابتدا آنالیز را برای روز اول شرایط آسایش حرارتی انتخاب شده و مورد آنالیز قرار می
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های سال که از ظهر به عنوان یکی از سردترین روزبعد  0صبح و  8۳دی ماه در ساعات 

نماییم )شکل ها دارای بلندترین سایه هستن، در محدوده مورد نظر محاسبه میساختمان

ها باید از تابش مستقیم آفتاب برای قرارگیری در ها ساختمان(. در این ماه7-0و  6-0شماره 

افزار و دمای مشخص شده هر ی نرمجهمند شوند. با مشاهده دقیق نتیمحدوده آسایش بهره

-ها، در میدرجه به عنوان سایه مطلق ساختمان 0بخش از سایت و در نظر گرفتن دمای زیر 

های محدوده از آسایش حرارتی برخوردار نیستند و به طور کامل یابیم که بعضی از ساختمان

 اند.مرتبه در جبهه جنوبی خود قرار گرفتههای بلنددر سایه ساختمان

های ی برجهای کوچک شمال غربی سایت که در سایهبه عنوان مثال ردیف آخر ساختمان

-ای از تابش مستقیم خورشید نمیاند در سردترین ماه سال هیچ بهره مرتبه قرار گرفته بلند

اند، های مختلف ساخته شده های مسکونی شمال شرقی که در فاصله برند. در بخش مجتمع

ها به علت رعایت نکردن فاصله مجاز از آسایش حرارتی برخوردار نیستند. در برخی از آن

مرتبه های بلندبخش جنوب غربی نیز شاهد قرارگیری یک مدول ساختمان در بین برج

 باشند.ها مطابق با شرایط آسایش حرارتی نمیهستیم که جانمایی آن

بعد از ظهر به عنوان  0صبح و  8۳ات در مرحله دوم، آنالیز را برای روز اول تیر ماه در ساع

افزار های سال و کوتاهترین سایه در محدوده مورد نظر توسط نرمترین روزیکی از گرم

گیری و تأثیر باد (. در این بخش جهت۳-0و  ۱-0نماییم  )شکل شماره اکوتکت محاسبه می

 آسایش احساس ذرات، تبخیر از ناشی برودت و هوا جریان ای دارد زیرا بدوناهمیت ویژه

نیست. با توجه به باد مطلوب جنوب غربی در ایستگاه  میسر های گرم سالدر ماه افراد برای

طبقه  5-0های طبقه جنوب غربی سایت که در جلوی ساختمان 85های چیتگر تهران، برج

اند، های شمالی سایت قرار گرفتهشمال غربی محدوده و همچنین بخش جنوب غربی مجتمع

افزار اند. خروجی نرمها مسدود کردهطور کامل مسیر باد مطلوب را برای این ساختمان به

ها در اکوتکت حاصل از بررسی آسایش حرارتی نیز گویای این مطلب است که این ساختمان

 اند.قرارگرفته 8دمایی بالاتر از دمای آسایش حرارتی در تابستان

، نقاط بحرانی را که معضل بیشتری در روزهای دست آمدهدر نهایت با تجمیع اطلاعات به

ایم و در ادامه به گرم تابستان و سرد زمستان از نظر آسایش حرارتی دارند شناسایی کرده

 گیرند.تر قرار میحل مورد بررسی دقیقاند و برای ارائه راهتفکیک مشخص شده

                                                           
 درجه سانتیگراد است. 67-۱/68اقلیمی اولگی دمای آسایش حرارت در تابستان بین  -با توجه به نمودار زیست  -8 
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افزار اول تیر ماه با استفاده از نرمصبح  8۳(: محاسبه آسایش حرارتی در ساعت ۱-0شکل )

 اکوتکت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بعد از ظهر اول تیر ماه با استفاده از نرم 86(: محاسبه آسایش حرارتی در ساعت ۳-0شکل )

 افزار اکوتکت

 

دسته ساختمان از لحاظ فرم و ارتفاع قرار  5به طور کل در سایت مورد مطالعه این پژوهش 

( مشخص شده اند. با توجه 8۳-0از لحاظ موقعیت بر روی)شکل گرفته است که به تفکیک 

ها و نتیجه محاسبات آسایش حرارتی حاصل از ها،  ارتفاع آنبه موقعیت قرارگیری ساختمان
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ساز است و فاصله مجاز ها مشکلاندازی در آنافزار اکوتکت نقاط بحرانی که سایهنرم

 مشخص گردیده است.( 88-0ها رعایت نشده است، در )شکل ساختمان

رگیری در محدوده انتخابی ها به تفکیک ارتفاع و موقعیت قرا(: نمایش ساختمان8۳-0شکل )

 مورد نظر

هایی که با توجه به محاسبات آسایش حرارتی در نقاط بحرانی (: ساختمان88-0شکل )

سال بی ها از تابش مستقیم خورشید در روزهای سرد هستند و به علت بحث سایه اندازی

 اندی مورد نظر به صورت رنگی مشخص شدهبهره هستند، در محدوده
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 تبه سازی با تغییر جهت باد مطلوب:مر ارتباط بلند

گیری از باد همانطور که پیش از این گفته شد یکی از عوامل مهم ایجاد آسایش حرارتی بهره

ی های بلند در جبهه مطلوب است. در سایت مورد نظر به علت قرارگیری نامناسب برج

ها های کوتاه، به طور کامل مسیر باد مطلوب برای این ساختمانجنوب غربی ساختمان

افزار اکوتکت حاصل از بررسی آسایش حرارتی نیز گویای این است. خروجی نرممسدود شده

ها در دمایی بالاتر از دمای آسایش حرارتی در تابستان مطلب است که این ساختمان

سازی و تغییر مرتبه( به طور شماتیک چگونگی ارتباط بین بلند86-0اند. در )شکل قرارگرفته

 است.جهت باد مطلوب ترسیم شده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سازی با تغییر جهت باد مطلوب مرتبه (: ارتباط بلند86-0شکل )
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در یک ها به منظور ایجاد آسایش حرارتی میبایست قبل از جانمایی و طراحی ساختمان

واحد همسایگی عوامل محیطی سایت از جمله جهت بادهای مطلوب و غالب مورد مطالعه و 

است، ما ( به طور شماتیک نشان داده شده86-0بررسی قرار گیرند. همانطور که در شکل)

ها و یا های بلند، جانمایی درست ساختمان توانیم با افزایش حریم هر یک از ساختمانمی

ها در یک واحد همسایگی، باد مطلوب موجود را  مناسب نسبت به جانمایی آنرعایت ارتفاع 

های موجود در سایت از شود تمامی ساختمان به داخل سایت هدایت کنیم که باعث می

( تنها این تأثیر در بخش غربی 86-0) شرایط آسایش حرارتی بهره ببرند. البته در شکل

کار ارائه داده شده به صورت شماتیک بوده و بر  هو را استسایت مورد بررسی قرار گرفته 

 باشد.افزاری نمی های نرممبنای محاسبات عددی و داده

گیری مناسب اندازی و جهتجهت باد مطلوب و غالب در کنار عوامل دیگری از جمله سایه

ی گیری از نور خورشید و همچنین فرم و ارتفاع ساختمان تعیین کنندهساختمان برای بهره

باشد. مطالعات مربوط به وزش حریم مورد نیاز هر ساختمان به عنوان یک زون حرارتی می

تر باد و تأثیر آن در آسایش حرارتی بحثی مهم و مفصل است که خود نیازمند مطالعات دقیق

باشد و مطالعات دقیق آن در می 8های انرژی مربوط از جمله فلوئنتافزارسازی در نرمو مدل

 گنجد.ه نمیاین مقول

ها و تأثیر تابش خورشید بر در این پژوهش تمرکز ما بیشتر بر روی بحث سایه اندازی 

ها در آسایش حرارتی خرد آسایش حرارتی است و همچنین تعیین تأثیر ارتفاع ساختمان

های  ها توسط داده اندازی اقلیم فضاهای شهری بیشتر از منظر تابش نور خورشید و سایه

هایی که باعث ایجاد نقاط است. در ادامه ساختمان افزار اکوتکت مورد بررسی قرار گرفته نرم

گیرند اندازی مورد بررسی قرار میاند از نظر سایه( شده88-0بحرانی مشخص شده در )شکل 

 گردد.و حریم مورد نیاز برای هر یک مشخص می

 

                                                           
8- Fluent: همان است و بیشتر در حوزه دینامیک سیالات محاسباتی یا  مهندسی به کمک رایانه افزار یک نرم

 .های پیچیده استجریان سیال و انتقال حرارت در هندسه سی اف دی برای مدلینگ

 

http://solidtec.ir/%d9%86%d8%b1%d9%85%e2%80%8c%d8%a7%d9%81%d8%b2%d8%a7%d8%b1%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d9%87%d9%86%d8%af%d8%b3%db%8c-%d8%b4%d8%a7%d8%ae%d9%87-cae/
http://solidtec.ir/%d9%86%d8%b1%d9%85%e2%80%8c%d8%a7%d9%81%d8%b2%d8%a7%d8%b1%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d9%87%d9%86%d8%af%d8%b3%db%8c-%d8%b4%d8%a7%d8%ae%d9%87-cae/
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 ها:اندازی  محاسبه سایه

در  8برابر با حاصل ضرب کتانژانت زاویه اشعه خورشید Hفاع طول سایه ساختمانی به ارت

فاصله مناسب برای ساخت ساختمان جدید در همسایگی   Lارتفاع ساختمان است و

 (.8۰-0)شکل  دهدانداز این ساختمان نشان میساختمان موجود را با توجه به سطح سایه
 

 خورشید(: محاسبه سایه ساختمان توسط زاویه اشعه 8۰-0شکل )
 

هایی که مشکل ایجاد در سایت مورد نظر با توجه به نقاط بحرانی مشخص شده، ساختمان

اند را ی آسایش حرارتی شدههای پشت خود در محدودهاند و مانع قرارگیری ساختمانکرده

گیریم و سایه اندازی آن را در سردترین ماه به صورت مجزا و یک زون حرارتی در نظر می

توانیم با استفاده از نماییم. برای این منظور میبلندترین سایه را دارند، محاسبه میسال که 

افزار اکوتکت زاویه اشعه خورشید را در زمان مورد نظر بدست آوریم و طبق فرمول ارائه نرم

ی فوق سایه ساختمان را در طول روز محاسبه نماییم، که این طول بدست آمده داده شده

 باشد.های مجاور این برج میصله مجاز ساختماننشان دهنده فا

                                                           
8- Altitude 
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توان اطلاعات مربوط به اشعه خورشید که در نرم افزار اکوتکت با انتخاب زون مورد نظر می

باشد را وابسته به عرض و طول جغرافیایی و زمان انتخاب شده در سال و ساعت آن می

بیشترین سایه را دارد، بدست ماه سرد سال که  5مشاهده کرد. زاویه اشعه خورشید را در 

ماه دریافت تابش نور خورشید تأثیر بسزایی در آسایش حرارتی دارد و با  5آوریم. در این می

اندازی را برای محاسبه حریم آن توانیم طول سایهمحاسبه میانگین زاویه اشعه خورشید می

 زون بدست آوریم.

 ۰۳درجه، دسامبر  ۰5رتیب در نوامبر ماه سرد سال به ت 5میانگین زاویه اشعه خورشید در

درجه است. که اگر ما میانگین این زوایا  55درجه و مارچ  05درجه، فوریه  ۰5درجه، ژانویه 

( 8۰-0باشد. طبق فرمول ارائه شده در)شکل درجه می 0۳ماه در نظر بگیریم برابر با  5را در 

مان نیاز به حریمی در است. پس ساخت /۱0/۳Hطول سایه ساختمان در این مدت برابر 

های ارتفاع ساختمان دارد و این فاصله برای ساخت ساختمان 6/8جنوب خود به اندازه 

 باشد.آل میگیری حداکثری از نور خورشید حالت ایدهجدید به منظور بهره

 

 :جمع بندی

 نحوه برای که تحقیقی در -شهرداری به وابسته –ریزی شهر تهرانمرکز مطالعات و برنامه

 ساخته هایبرج موجود وضع درباره است، داده انجام بلندمرتبه وسازساخت قواعد نگارش

 دهد،می رخ تهران در سازیبلندمرتبه عنوان تحت امروز آنچه: کرد اعلام تهران در شده

آورده است. در این تحقیق آمده  وجود به پایتخت برای محیطیزیست عارضه دو حداقل

برمبنای معیارهای طرح جامع شهر ، 66خصوصاً در منطقه ها در تهران سازیاست: بلندمرتبه

وسازها در ابعاد کالبدی ایجاد کرده، تهران نبوده است و علاوه بر مشکلاتی که این ساخت

بیش از حد علت افزایش تغییر غیرطبیعی دمای شهر به»محیطی همچون عوارض زیست

 را نیز به بار آورده است.« کاهش وزش باد در سطح شهر»و همچنین « سطوح ساختمانی

شهر تهران، ساخت و ساز بیش از دوازده  5سازی کمیسیون ماده مرتبهطبق ضوابط بلند

بلندمرتبه مطابق با قانون  ساختمان صدور مجوزطبقه نیاز به مجوز خاص دارد و همچنین 

درصد  7۳شود و وساز داده میدرصد عرصه به مالک اجازه ساخت ۰۳فقط ) 7۳به  ۰۳یعنی 

 .گیرد( خواهد بودزمین برای احداث فضای سبز در اختیار شهرداری قرار می

ها در بحث آل ساختمانبا توجه به موارد فوق و نتایج بدست آمده در این پژوهش، فاصله ایده

تگر تهران مطابق با اطلاعات آب و هوایی اندازی و آسایش حرارتی در محدوده چی سایه

ی حداکثری از باشد که این امر به منظور استفادهبرابر ارتفاع آن ساختمان می 6/8منطقه، 

 سازی به خصوص برج سازی رعایت گردد. تواند در ساختمانتابش مستقیم خورشید می
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وامل مختلفی از جمله زلزله، ها به عاگرچه فاصله برج ها از یکدیگر و رابطه آن با ارتفاع آن

جهت باد مطلوب و غالب، عواملی چون پدافند غیر عامل و امدادرسانی وابسته است، اما در 

ها و تأثیر آن در آسایش حرارتی مدنظر اندازی آناین پژوهش صرفاً ارتفاع ساختمان و سایه

برای اجرایی شدن آن  بوده است و الگوی ارائه داده شده صرفاً در این زمینه کاربرد دارد و

 باید عوامل نام برده نیز دخالت داده شوند.

سازی آتی، کارفرمایان قبل از شروع فاز مرتبههای بلندگردد تا در پروژهدر نهایت پیشنهاد می

طراحی، مطالعات مربوط به عوامل مؤثر بر آسایش حرارتی و محیط زیست منطقه از جمله 

گیری مناسب مطابق با باد مطلوب و دریافت انرژی ها، جهتاندازیارتفاعات ساختمان، سایه

تابشی خورشید را مورد توجه قرار دهند. بدیهی است غفلت از این عوامل و طراحی نادرست 

ای در کلان شهر تهران به وجود آورده است، در همانگونه که در حال حاضر مشکلات عدیده

 شد.آینده نیز به تشدید این معضلات منجر خواهد 
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 یتایج و پیشنهادها
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 از حداقل توقع ضمن محل، منابع از حداکثر استفادة مستلزم اقلیمی طراحی بهینة روش

 به محیطی ـ زیست احتمالی تأثیرات به درازمدت نگرش از امر، این. است زیست محیط

 گیری بهره خورشیدی انرژی از چگونه -: است آن لازمة فوق، نکات به توجه و آید می دست

 مهار را باد انرژی - کنیم؛ استفاده کامل طور به زهکشی های شبکه و باران آب از - نماییم؛

 را انرژی تقاضای - کنیم؛ استفاده سرمایش یا گرمایش برای زمین پتانسیل از - کنیم؛

 تهران، شهرکلان فضاهای روی بر گرفته انجام های تحلیل و مشاهدات براساس. دهیم کاهش

 و سرمایش تأمین و اقلیمی طراحی با معماری موجود وضع که گیریم می نتیجه چنین

 فضاهای از بسیاری طراحی در همچنین دهد می نشان را عمیقی بیگانگی طبیعی گرمایش

 در خاصی مشکلات آن، پیرو و نگردیده رعایت اقلیمی، طراحی ضوابط و اصول شهری،

 شهری طراحی منظور به نتیجه در. است شده ایجاد اقلیمی عناصر از یک هر با ارتباط

 فضاهای در حرارتی آسایش تأمین و تهران گانه 66 مناطق اقلیمی ویژگیهای با متناسب

 :گردد می پیشنهاد ذیل ضوابط رعایت شهری،

 در را( کالری)حرارت مقدار کمترین که است فرمی ساختمان فرم بهترین کلی طور به

 اطراف محیط و آفتاب از را حرارت مقدار کمترین نیز تابستان در و بدهد دست از زمستان

 حجم، بیشترین باوجود زیرا شود می محسوب فرم بهترین مربع پلان بنابراین. کند دریافت

 .دارد را خارجی سطح کمترین

 مورد غربی - شرقی امتدادمحور و جهت ساختمان، مستطیلی شکل اجرای صورت در

 . است پیشنهاد

 فشار حداقل که شوند واقع قسمتی در بازشوها و پنجره طراحی باد، وزشی الگوی به باتوجه

 .شوند تعبیه جنوبی جبهه در ساختمان اصلی های پنجره است بهتر. دارد وجود هوا

 مسیر در و بیرونی جوانب در سبز فضای طراحی تبخیری، سرمایش از مندی بهره منظور به

 که است این اهمیت حائز نکتة. گردد می توصیه ها پنجره و جانبی بازشوهای چون اجزایی

 گونه انتخاب. شود گرفته نظر در گیاه محیطی سازگاری باید گیاهی، های گونه انتخاب در

 از بالاتر)مرتفع نقاط در تنها چنار، درختی گونه: قبیل از تهران اقلیم با سازگار های

 جنس جهت به تهران، غربی جنوب و تهران شرقی شمال مناطق. گردد غرس( متر8۳۳۳

 مرکزی مناطق در نیز و. باشد نمی مناسب چنار درخت کاشت منظور به( آهکی)منطقه خاک

: نظیر گیاهانی کاربرد...(  و صدا هوا،)باشد می بیشتری آلودگی بار دارای که تهران شهر

 از که. گردد می توصیه دارند هم کمی آبی نیاز که کاج و زربی نو، برگ گنجشک، زبان اقاقیا،

 . است اهمیت حائز نیز محیط سلامت حفظ نظر
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 با پسند اقلیم مصالح از استفاده تهران، در خشک نیمه و سرد اقلیم حاکمیت به باتوجه

 نسبتاً تابستان در ساختمان حالتی چنین در. گردد می توصیه بالا حرارتی مقاومت محوریت

 در پایدار معماری اجرای برای مجموع در. ماند خواهد باقی گرم نسبتاً زمستان در و خنک

 با مصالح از استفاده: قبیل از ساخت اقلیم مصالح از استفاده مطالعه مورد منطقه مساکن

 با لایه دو و مسطح سقف اجرای جانبی، سنگین دیوارهای ساخت بالادر حرارتی مقاومت

 و ساختمان نماکاری در شکستگی بدون و صاف نماهای از استفاده عدم بتن، و آجر مصالح

 های پنجره و بازشوها از استفاده یا آجر رسی سانتی ۰ آجر نمای اجرای به دادن اولویت

 .نماید می ضروری ساختمانی سازة انتخاب در دوجداره

 در خورشیدی جذب ضریب با نماهایی شد ذکر که هوایی و آب شرایط با تهران شهر برای

 سه آجر نمای از استفاده اساس این بر. هستند عملکرد بهترین دارای 5/۳ تا ۰5/۳ محدوده

 به تهران اقلیم در را سالانه انرژی مصرف کاهش میزان بیشترین نماها سایر به نسبت سانتی

 (7۳: 8۰۳۰ همکاران، و ذوالفقاری)دارد دنبال

 .غربی جنوب و جنوب های پنجره در افقی های سایبان از استفاده

 پنجره مانند خورشیدی غیرفعال های سیستم و ایستا خورشیدی های سامانه از استفاده 

 .ترموسیفون و گلخانه آبی، بام آبی، دیوار ترومپ، دیوار آفتابی، های

 انداختن تأخیر به برای  ضخیم دیوارهای با فشرده و وزن سبک سازهای و ساخت از استفاده

 .گردد می توصیه گرما ورود

 براساس جامع طرح در 80۳0 سال در مختلف مناطق در پذیری جمعیت سقف است گفتنی

 گنجایش همچنین و گذشته های سال در مناطق از کدام هر جمعیتی رفتار شامل فاکتور دو

 است، شده تعیین جمعیت استقرار برای محیطی زیست فاکتورهای لحاظ به منطقه هر

 به مختلفی های آسیب تواند می پذیری جمعیت سقف این رعایت عدم است بدیهی بنابراین

 واحدهای تعداد تهران شهر یک منطقه در مثال عنوان به. کند وارد شهروندان و شهر

 80۳0 سال در شده بینی پیش و مجاز سقف از بیش واحد هزار 06 حدود موجود مسکونی

 واحد هزار ۰7 موجود واحدهای نیز دو منطقه در. است پذیری جمعیت نرخ رعایت لحاظ به

 منطقه در موجود جمعیت اما است، جامع طرح در شده بینی پیش واحدهای تعداد از بیش

. است 80۳0 سال برای شده تعیین پذیری جمعیت سقف از کمتر نفر هزار ۳۰ به نزدیک دو

 می 6۳ و 8۱ تا 80 ،86 تا 7 مناطق که تهران فرسوده بافت دهنده شکل گانه 86 مناطق و

 5/۱ جمعیت از درصد 6۳ و دهد می تشکیل را پایتخت مساحت درصد 5 کل در باشند

 ساختمانی تراکم. دارند سکونت فرسوده محدوده این در تهران شهر ساکن نفری میلیون

 طبقه دو حداکثر و طبقه یک عمدتاً( فعلی وضعیت)تهران فرسوده مناطق در کلنگی املاک
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 طبقه یک حداقل فرسوده، بافت در ساز و ساخت ضوابط مطابق که است حالی در این. است

 های پلاک عمده مالکان و شود می داده فرسوده بافت نوسازی های پروژه به تشویقی تراکم

 ظرفیت صورت، این در که دهند انجام جدید ساز و ساخت طبقه 0 تا دارند قابلیت فرسوده

 اینکه به باتوجه. کرد خواهد پیدا افزایش موجود جمعیت برابر دو به مناطق این سکونتی

 تهران مناطق دیگر از ها،کمتر مشوق تأثیر تحت نیز قدیم تهران در ساز و ساخت هزینه

 منطقه بافت به باتوجه طبقه چهار های خانه به طبقه دو و یک های خانه شدن تبدیل است

 مشکلات آینده در تهران قدیم بافت در معابر و ها کوچه بودن کوچک و بودن عرض کم و

 تهران جامع طرح در همچنین. آورد خواهد وجود به مناطق این ساکنین برای را زیادی

 براساس حاضر حال در اما شده، تعیین نفر هزار 5۳۳ معادل 66 منطقه جمعیتی سقف

 0۳۳ حدود به منطقه این پذیری جمعیت ساخت حال در و شده ساخته های برج وضعیت

 این در 80۳0 سال تا همچنان جدید واحد ساخت امکان بنابراین. است رسیده نفر هزار

 های سال در 66 منطقه در مسکونی سازهای و ساخت شکل و نوع اما دارد وجود منطقه

 و حاضر پژوهش نتیجه به باتوجه. است آورده وجود به تهران شهر برای را مشکلاتی اخیر

 مسیر تا شده باعث منطقه این در سازی برج نوع شهرسازی عالی شواری گزارش با مطابق

 طرح باید منطقه این برای رو این از. شود مواجه مانع با شهر درونی محدوده به باد ورود

 بماند. باقی متوقف منطقه این در ساخت مجوز صدور و شود تدوین ای جداگانه تفصیلی

 

 تهران دیگر مناطق در ساخت ظرفیت و مناطق برخی در ساخت اضافه نمودار(: 8-7) نمودار

 (8۰۳6 اقتصاد، دنیای روزنامه)
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 :منابع

 نقـش»(. 8۰۱۰) سـعید، پرهیزگـار، و حامد محمد خاکسار، و مهدی آسیایی،

 مصرف سازی بهینه جهت در منطقه اقلیمی ویژگیهای بـا همسـان معمـاری

-۰۱ صص ، 0 پژوهشکده شناسی اقلیم علمـی، بـولتن. »ایران در انرژی و سوخت

6۳. 

 استان در اقلیمی عوامل نظر از انسان آسایش تحلیل» .(8۰۳۳) محمود، احمدی،

 . 68-۱8 صص ، 6۳  شماره ، ۳  دوره ،8۰۳۳ تابستان جغرافیا، فصلنامه ،«تهران

 اقلیم ارزیابی(. »8۰۳۳) مجید، نوخندان، حبیبی و امیر گندمکار، رضا، اسماعیلی،

 معادل دمای شاخص از استفاده با ایران گردشگری اصلی شهر چند آسایشی

 ،75 شماره ،۳۳ بهار طبیعی، جغرافیای های پژوهش مجله ،«PET فیزیولوژیک

 .۰7-50 صص

 طبیعت، انتشارات خالدی، شهریار ترجمه ،«شهر و هوا و آب» .(8۰77) ،.ژ اسکورو،

 .666 ص

 .atlas.tehran.irاطلس کلان شهر تهران، قابل دسترسی در؛ 

 سیدحسین مترجم ،«تضادها و رشد تهران،(. »8۰6۳) هوشنگ، احمدی، امیر

 .۱ دوم، دوره شهرسازی، و معماری مجله اشکوری، معصومی

 تهران، دانشگاه انتشارات ،«شهری طراحی فرآیند» (.8۰۳۳) سیدحسین، بحرینی،

 .تهران ششم، چاپ

ژرف نو زمین پژوهش و بررسی زمین ساخت و بررسی »(، 8۰78بربریان، مانویل، )

 ، سازمان زمین شناسی کشور.«ساخت و خطر زمین لرزه گسلش در گسترش تهران

تحلیل موقعیت و توپوگرافی و تحلیل »(، 8۰۱۱برنامه آمایش استان تهران، )

 ی.محمدیعل، مجری دکتر عباس «وضعیت اقلیم

 ،«زمین توسعة برای محیطی ریزی برنامه» (.8۰۱8. )هیگینز،ک ، .آر .آن بییر،

 .تهران دانشگاه انتشارات .کریمی کیوان و بحرینی سیدحسین ترجمه

 صنعت و کشت فعالیتهای ثیرأت بررسی» ،(8۰۱۱) ،...ا کرامت زیاری، ،رجب پناهی،

 .8-80، صص 7۳شماره انسانی، جغرافیای پژوهشهای ،«آباد پارس نوبنیاد شهر بر

تأثیر رسوبات آبرفتی شهر نحوة (. »8۰7۳جعفرزاده، فردین، محمدکاظم، جعفری، )

، مجموعه مقالات اولین کنفرانس بین «تهران در مشخصات یک زلزله محتمل

المللی زلزله شناسی، انتشارات مؤسسه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، 

 .05-55صص 
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مطالعه موردی ساختمانهای (. »8۰۳۰حبیبی خامنه، مارال، محمدی، حسین، )

، فصلنامه «شهرداری( 5عناصر اقلیمی)مطالعه مودی: منطقه شهر تهران براساس 

 .58-60، صص 08، شماره 8۰۳۰جغرافیایی سرزمین، سال یازدهم، بهار 

 مؤثر عناصر و عوامل دیدگاهها،» ،(8۰۱5. )حسن هوشیار، ،دلیر،کریم زاده حسین

 ،۰دوره ای، ناحیه توسعه و جغرافیایی مجله ،«ایران شهرهای فیزیکی توسعه در

 .68۰-666، صص 6 شماره

 تضعیف و شهری توسعه» ،(8۰۱5. )هادی مقدم، سلیمانی ،سیدهادی حسینی،

 .6۱-08، صص 88۰ شماره انقلاب، و مسکن فصلنامه ،«ای محله مفاهیم

 صص ،6۳ شماره ،۳6 تابستان و بهار ای، ناحیه توسعه و جغرافیا ،«باز فضای در -

686-8۳7. 

 نمود و حرارتی آسایش بر تاثیرگذار متغیرهای مقایسه» .(8۰۱۱) ،میترا خلیلی،

 دانشگاه ارشد، کارشناسی نامه پایان ،«سنتی معماری ساخت و طراحی در آنها

 .زیبا هنرهای پردیس تهران

 شهرسازی، و مسکن وزارت«. تهران شهر بخشی تعادل(. »8۰۱۱) زهره، داوودپور،

 .نخست چاپ شهری، طراحی و معماری دفتر

 دنیای روزنامه«. ساز و ساخت برای منطقه 66 ظرفیت(. »8۰۳6) اقتصاد، دنیای

 .۳6 شهریور ،086۳ شماره اقتصاد،

(. 8۰۳۰) الهه، جاجرم، نوروزی و مهران نسب، سعادتی عبدالرضا، سید ذوالفقاری،

 اقلیم در سالانه انرژی مصرف بر ساختمان خارجی نمای تأثیر میزان و ارزیابی»

 صص ،0 شماره ،87 دوره ،8۰۳۰ زمستان ایران، انرژی نشریه ،«ایران مختلف های

۱۳-6۳. 

 دانشگاه. «اقلیم با همساز معماری در پناه آسایش»(. 8۰۱۱) محمود، رازجویان،

 .تهران دوم، چاپ بهشتی، شهید

بررسی تغییرات روزهای (. »8۰۳۳رحیمی، جابر، بذرافشان، جواد و رحیمی، علی، )

ی جغرافیای هاپژوهش، «تهران شهرکلانخرد اقلیم شهری در  ریتأثبارشی تحت 

 . ۳۰-8۳۱، صص77طبیعی، شماره 

 ،«تهران شهر فضایی ترشسگ مدل» ،(8۰۱۳) افشین، سفاهن، ،آزیتا رجبی،

 .57-7۳صص ،۰شماره دانشنامه،
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 زیست آسایش اکوتوریستی های پتانسیل شناخت(. »8۰۱5) بهمن، رمضانی،

 و جغرافیا مجله ،«اوانز روش با لنگرود کیاکلایه انزلی تالاب( بیوکلیماتیک) اقلیمی

 .7۰-۱7 صص ،7 شماره ،۱5 زمستان و پاییز ای، ناحیه توسعه

 مدلهای و مبانی اصول،» ،(8۰۱7) ،غلامرضا زاده، عباس ،محمدرحیم رهنما،

 .اول چاپ مشهد، دانشگاهی جهاد انتشارات ،«شهر کالبدی فرم سنجش

 نواحی ساختار در دگرگونی و تهران توسعه(. »8۰6۳) محمدتقی، رهنمایی،

 .86 شماره ،5 سال بهار، جغرافیایی، تحقیقات فصلنامه«. اطراف

 شاخص مبنای بر اقلیمی طراحی الگوی ارائه(. »8۰۳8) ،.سولماز دیجوجین، زارع

 دانشگاه ارشد، کارشناسی نامه پایان«. تهران شهر برای زیستی آسایش های

 .تهران خوارزمی

زلزله تهران و ارزیابی فضایی آسیب »(، 8۰۱5زنگی آبادی، علی و تبریزی، نازنین، )

، صص 56، شماره ۱5، پژوهش های جغرافیایی، تابستان «پذیری مناطق شهری

8۰۳-885. 

 صنعتی انقلاب از ناشی فرهنگی -اجتماعی تحولات» ،(8۰۱6) ،الله کرامت زیاری،

-860(، صص 8)پیاپی8 شماره توسعه، و جغرافیا مجله ،«تهران فضایی توسعه در

858. 

(. معاونت آمار و اطلاعات، قابل 8۰۳0سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران، )

 سالنامه آماری استان تهران. http://amar.thmporg.irدسترسی در؛ 

 طرحهای پنجم، جلد ،«شهرداریهای راهنمای سبز تابک» (.6۳۳۰)، احمد سعیدنیا،

 .کشور شهرداریهای سـازمـان انتـشـارات ایران، در شهری

 .اقبال انتشارات ،«زمان آیینه در تهران(. »8۰6۳) مرتضی، تفرشی، قمی سیفی

 اقلیمی طراحی و پایدار توسعه رابطه» (.8۰۱7) مجید، مفیدی، و شهریار شقاقی،

 محیط تکنولوژی و علوم فصلنامه ،«تبریز مطالعاتی مورد خشک و سرد بناهای

 .8۳5-86۳ صص ،۰ شماره ،8۳ دوره ،۱7 پاییز زیست،

: سوم جهان در شده ریزی برنامه شهری توسعه آینده» ،(8۰۱6) ،ال. چارلز شوگیل،

 ۳ شماره سوم، سال شهر، هفت مجله مهدوی، شهرزاد ترجمه ،«نو گیریهای جهت

 .8۳ و

 با بارش و باد اقلیمی عناصر تحلیل(. »8۰۱۳) جمال، محمدی، و رعنا بیگلو، شیخ

 ریزی یرنامه و جغرافیا مجله ،«اصفهان شهر موردی مطالعه شهری طراحی بر تأکید

 .۱۰-8۳6 صص ،(۰۳ پیاپی)۰ شماره ،68 دوره ،۱۳ پاییز محیطی،

http://amar.thmporg.ir/
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 منابع مدیریت هواشناسی در و آب کاربرد در نو نگرشی». (8۰7۰) بهلول، علیجانی،

 جغرافیایی، تحقیقات فصلنامة ،(«مسکن طراحی در هوا و آب نقش) کشور توسعه و

 .05-68 صص ،(۰5 پیاپی)0 شماره ،۳ دوره ،8۰7۰ زمستان

 ،«تهران هوای آلودگی بر مؤثر هوایی های تیپ بررسی(. »8۰۱6) بهلول، علیجانی،

 .بهار زیست، محیط سازمان پژوهشی طرح

 شهر هوایی و آب آسایش درجه تعیین» .(8۰70) احمدی،محمود، و علیجانی،بهلول

 8۳ و ۳ شماره ،8۰70 زمستان و پاییز تابستان، فارسی ادبیات و زبان مجله ،«تهران

 . 867-80۰ صص ،88 و

 ،»تهـران استان آمایش برنامه تدوین و تهیه طرح»(.  8۰۱۱) عباس، محمدی، علی

 .857-867 صص ، ۰ جلد اقلیم، وضـعیت تحلیـل

 -کالبدی رشد الگوی شناخت» .(8۰۱۱) ،سعید شهرکی، زنگنه ،مهدی قرخلو،

 مجله ،«(تهران شهر: موردی مطالعه) کمی مدلهای از استفاده با شهر فضایی

 .8۳-0۳(، صص ۰0)پیاپی 6، شماره 6۳دوره  محیطی، ریزی برنامه و جغرافیا

 .تهران ایران، سازی خانه شرکت ،«معماری و اقلیم» .(8۰۱۳) ،مرتضی کسمایی،

 شتابان فیزیکی توسعه محیطی زیست اثرات بررسی» .(8۰۱6) ،رحمت محمدزاده،

دوره  ای،ناحیه توسعه و جغرافیا مجله ،«تبریز و تهران شهرهای بر کیدتا با شهرها

 .۳۰-886، صص ۳شماره، 5

 تهران، دانشگاه انتشارات ،«کاربردی هواشناسی و آب» .(8۰۱6) ،حسین محمدی،

 .تهران اول، چاپ

ارزیابی و (. »8۰۳۰میرموسوی، سیدحسین، شفیعی، شهاب و تقی زاده، زهرا، )

برآورد درجه روز و شاخص سازگاری دمایی جهت طراحی مسکن همساز با 

، فصلنامه علمی پژوهشی «اقلیم)مطالعه موردی: ایستگاه سینوپتیک مهرآباد تهران(

  .۱8-۱7 صفحه ،8۰۳۰ بهار ،۱۳ شماره ،6۰ دورهیایی سپهر، اطلاعات جغراف

 کاربرد اجرای و نظری اصول اقلیمی، طراحی» (.8۰۱0) کنت، لبز، و دونالد واتسون،

 انتشارات مهدوی، فیض محمد و قبادیان وحید ترجمه«. ساختمان در انرژی
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